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HYRJE
Qéllimi kryesor i pérgatitjes sé kétyre specifikimeve éshté:

Rritja e cilésisé sé¢ mirémbajtjes sé€ aseteve rrugoré sipas standardeve mé té€ miré
bashkékohoré pér t€ garantuar jeté€gjaté€siné dhe shfrytézimin e rrugés, efikasitetin e
shpenzimeve té fondeve publike pér kété¢ qéllim, dhe pér t€ patur géndrueshméri t&
investimeve.

OBJEKTIVAT:

1.  Pérmir€simi i kushteve t€ l&vizjes pér t€ gjithé pérdoruesit e rruges, duke
pérfshir€ edhe pérdoruesit me aftési t& kufizuar.

2. Ruritjen e jetégjatésisé sé rrugéve.

Uljen e shpenzimeve pér kryerje t€ investimeve t€ mé€dha népérmjet mirémbajtjes
se pandérpreré me baz€ performancé.

4. Pérmirésimi i metodave dhe ményrat e inspektimeve pér mbajtjen e rrugéve nén
kontroll pér 24 or€.

5. Trajnimin dhe ndérgjegjésimin e kompanive pér ményrat e mirémbajtjes, larg
metodave t€ méparshme tradicionale.

6. Vendosjen e penaliteteve ndaj kompanive g€ nuk zbatojné kushtet e kontratés.
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I.PJESA Al.

Konceptet themelore té kontratave té mirémbajtjes me bazé Performance

Kontrata e mirémbajtjes me performancé pér menaxhimin e mirémbajtjes s€¢ rrugéve né
vendin toné &shté njé koncept i ri, i hartuar pér t€ rritur efikasitetin dhe efektivitetin e
operacioneve t&€ mirémbajtjes rrugore. Ajo duhet t€ sigurojé qé kushtet fizike t€ rrugés, né
kété kontraté, jané té pérshtatshme pér nevojat ¢ pérdoruesve té rrugés pérgjaté periudhés
sé kontratés, e cila natyrisht éshté disavjegare. Kjo tip kontrate zgjeron ndjeshém rolin e
sektorit privat, nga nj€ realizues i thjeshté i punéve t€ mirémbajtjes n€ njé menaxhues dhe
ruajtés té€ aseteve rrugore dhe inventarit té tyre.

Kontratat e mirémbajtjes s€ rrugéve me performancé, pércaktojné minimumin e kushteve
té rrugés, urave dhe aseteve t€ tjera té trafikut, té cilat, duhet t€ arrihen nga kontraktori, sé
bashku me shérbime te tjera si¢ &sht€ mbledhja, regjistrimi dhe menaxhimi i t€ dhénave
pér inventarin dhe pérgjigjja ndaj emergjencave (duke pérfshiré edhe mirémbajtjen
dimérore). Pagesat bazohen né efektivitetin me te cilin kontraktori arrin t€ pérmbushé
standardet e performancés s€ pércaktuar n€ kontraté dhe jo n€ volumin e punéve dhe
shérbimeve té€ realizuara.

Mirémbajtja e rrjetit rrugor pérfshin detyrat e mirémbajtjes rutiné dhe periodike.
Mirémbajtja rutiné konsiston né detyra q€ jané t€ nevojshme pér t€ mirémbajtur
funksionimin e rrugés (si¢ jané riparimet e gropave, pastrimi i drenazhimeve, vulosja e
plasaritjeve, prerja e vegjetacionit, etj.).

Mirémbajtja rehabilituese dhe periodike konsiston né masa me t€ kushtueshme té njé
natyre mé pak t€ pérdorshme né ményré qé t€ parandalohet degradimi i rrugéve (si¢ Eshté
nivelimi, drenazhimet, rimbushjet, mbishtresat me asfalto — beton, ndértimi i mureve
mbajtés e prités, plot€sim me pajisjet mbrojtése, plot€sim me sinjalistiké, etj.) Kéto
punime jané€ punime me matje t€ cilat kryhen né periudha t€ ndryshme té€ kohézgjatjes s¢
kontratés sipas nevojave dhe kushteve atmosferike. Tepér t€ rénd€sishme jan€ menaxhimi i
kujdesshém, afatet e ndérhyrjeve dhe saktésia e zgjidhjeve teknike.

Punimet qé konsiderohen rehabilituese dhe realizohen né muajt e paré€ t€ kontratés kané
pér géllim krijimin e kushteve t€ pranueshme sipas nivelit t€ shérbimit me qéllim
vazhdimin e njé mirémbajtjeje ruting.

Punimet periodike konsistojné né realizimin e punimeve qé evidentohen pas realizimit te
punimeve rehabilituese, gjate kohezgjatjes sé kontratés.

Kufiri i ndarjes s€ punimeve rehabilituese dhe periodike varet nga gjendja faktike e rrugés,
té cilat pércaktohen nga kontraktori i punimeve dhe kushtet e motit per realizimin e tyre.
Kushtet minimale rrugore dhe Nivelet e Shérbimit jané pércaktuar gjaté procesit t€ matjeve
té rrugés dhe Performancés.

Kriteri i Performancés duhet domosdoshmérisht t&€ mbulojé gjithé aspektet e kontratés dhe
té marré parasysh faktin q€ né zona t€ ndryshme brenda kontratés té kérkohen nivele
shérbimi t€ ndryshme. Kriteri mund t€ pércaktohet me ané té tre niveleve,(niveli i katert
aplikohet pér rrugét e pashtruara) megjithaté kontratat mé té thjeshta nuk do pérdorin t&
gjitha kriterin e identifikuar me poshté:
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Shérbimet qé kérkon Mirémbajtja e njé rruge klasifikohen né:

1.

2.

3.

Punimet Rehabilituese Periodike, ne formen e sasise se shprehur ne nje vlere
tavan, ndérsa tregohen sasit¢ e punimeve t€ matshme qé do kryhen né fillimet e
kontrat€s me punime rehabilitimi dhe do t€ vijojé n€ periudha te ndryshme gjate
gjithé koh&zgjatjes s¢ kontraté€s me punime periodike n€ ményré g€ rruga t€ ruajé
standartet e saj me performancé dhe t€ parandalohet degradimi i elementéve
rrugoré.

Shérbimet e Mirémbajtjes Rutiné né formén e sasisé sé¢ shprehur né njé vleré tavan
mujore (kjo do jet€ njé sasi mujore e aplikueshme gjaté gjithé kohézgjatjes se
kontratés se shprehur né ¢mim pér kilometér pér secilin muaj e shumézuar me
gjatésiné e rrugés dhe kohézgjatjen e shérbimeve);

Punimet Emergjente né formén e njé preventivi tradicional.

Funksionet kryesore té bazave té mirémbajtjes né pérgjithési, duhet té jené si mé poshté:

1.

Mbikéqyrja e segmentit/seksionit rrugor né periudha t€ caktuara sipas niveleve té
shérbimit

Vézhgimi i faktoréve meteorologjiké
Ndihma e paré€ né rast aksidenti
Mirémbajtje n€ kushtet e déshiruara t€ shtresave rrugore

Mirémbajtja e hapésirave t€ parkimit, shérbimit, shenjave rrugore, sistemeve té
ndri¢imit, sinjalizimit t€ ardhshém e telekomunikacionit.

Riparime dhe rindértim pas aksidenteve rrugoré
Riparime dhe rindértim pas fatkeqésive natyrore

Operacionet e pastrimit t€ drenazheve, tombinove dhe objekteve t€ tjera qé lidhen
me largimin e ujrave nga sipérfagja e rrugés

Té gjithé operacionet pér pastrimin dhe mirémbajtjen e :

m shenjave rrugore, pajisjeve t¢ sigurise (trafikndarése, parapete) sistemit té
ndrigimit (z€vendésim llampash, riparime t€ vogla pércjell€sish etj).

m riparimi lokal i démtimeve té trotuarit

m kujdesi pér bimésiné

m aktiviteti né dimér pér largimin e déborés dhe akullit
Punimet e mirémbajtjes né kushtet dimérore, pérfshijné:
1. Punime paraprake para fillimit t& kushteve t&é dimrit
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2. Organizimi i vendodhjeve té depozitimit t€ materialeve
3. Masat mbrojtése pér borén, akullin, grumbujt e borés dhe ortekét

4. Masat mbrojté€se kundér ngricave né rrugé, né rast t€ temperaturave shumé té
ulta,

5. Pastrimi 1 déborés nga karrexhata e autostradés dhe sinjalet e komunikacionit
dhe shenjat

6. Shenjimi i anéve t&€ karrexhatés
7. Sigurimi i funksionimit t€ drenazhimit nga karrexhata
8. Hegqgjen e automjeteve t€ démtuara nga rruga

9. Instalimi i sinjaleve t€ vecanta té komunikacionit né rastet e rregjimit té
trafikut t€ vecanté t€ mbylljes s€ rrugés.

10. Informimi i vazhdueshém i publikut pér gjéndjen e rrugés dhe rrjedhén e
trafikut., népérmjet informimit ditor né ARRSH

Nése objekt i kontratés éshté mirémbajtja e rrugéve, por pa mirémbajtjen dimérore
(pasi éshté zoné qé nuk preket nga kjo mirémbajtje), kontraktori éshté gjithsesi i
detyruar té sigurojé shérbimin, pasi si shkak i ndryshimit té kushteve meteorologjike,
mund té keté fenomene té rralla, té vecuara, té ngricave né rrugé dhe reshjeve té
borés.

2. PJESA A2. Pérshkrim i Shérbimeve qé do kryhen

Pavarésisht llojit, ményrés, zérit té punimeve né hartimin e preventivave té
mirémbajtjes me performancé, kéto specifikime do té aplikohen né té gjithé
segmentet rrugoré.

2.1.  Qéllimi i Shérbimeve qé do kryhen

Shérbimet q€¢ do mundésohen pérfshijné gjithé veprimtarité, fizike dhe té tjera, q€ duhet t&
kryhen, sipas pérputhshmérise sé tyre me Nivelet e Shérbimit dhe kriterin e caktuar té
realizimit té tyre t& performancés, apo me ¢do kérkesé tjetér.

Né vecanti, ata pérfshijné detyrat menaxheriale dhe punimet fizike q€ lidhen me asetet dhe
z€rat g€ lidhen me rrugén:

-Asfaltimet

-Bankinat

-Sinjalistika dhe furnizimi pajisjet pér sigurin€ rrugoré

- Ndri¢imi (atje ku ekziston)

-Strukturat e drenazhimit

-Kontrolli i vegjetacionit

-Skarpatat (gérmimet dhe bankinat)
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-Veprat e artit ( muret mbajtés, prit€s, tombinot e tjere)
- Urat n€ vecanti

- Menaxhimi i trafikut

- Pastrimi i dherave

- Pastrimi i déborés

2.1.2. Pérshkrimi i zonés ku ndodhet rruga

Jep pérshkrimin e vendodhjes sé rrugés, gjatésia, gjerésia, kushtet aktuale t&€ saj, kushtet
klimaterike t&€ zonés, shtrirjen e saj, nevoja pér rehabilitim ose jo, duke u shogéruar edhe
me njé hart€ pjesore t€ rrugés e cila do ti nénshtrohet mirémbajtjes.

2.2 Punimet e Rehabilitimit dhe Periodike pér tu kryer

Punimet totale t€ rehabilitimit dhe periodike pér tu kryer nuk duhet t€ kushtojné me shumé
se 40% té vlerés totale té kontratés.

2.2.1 Si shprehen punimet e rehabilitimit dhe periodike.

Punimet e rehabilitimit jan€ punime té cilat do t€ kryhen me fillimin e kontratés,
detyrimisht brenda vitit té paré€,(né rastet kur kontrata €sht€ mbi 2 vite dhe né 6 muajt e
paré kur kontrata zgjat mé pak se 2 vite) pér t€ sjellé rrugén né€ kushte té pranueshme, pér
fillimin e mirémbajtjes sipas nivelit t&€ pércaktuar pér até rrugé, ndérsa punimet periodike
jané punime qé do t€ kryhen gjat€ kohézgjatjes sé kontratés né periudha t€ favorshme nga
moti.

Kéto punime zéné maksimalisht 40% té vlerés totale té kontratés.

Eshté kompetencé e mbikéqyrésit t& punimeve pércaktimi dhe shtyrja e afatit t& punimeve
rehabilituese, me njé urdhér t€ vecanté, né€ rastet e kushteve t€ jashtézakonéshme
atmosferike ose shkageve té tjera q€ lidhen me urdhéra t€ punédhénésit apo urdhéra,
vendime apo ligje t& Qeverisé.

2.2.2 Kriteret e projektimit/skicimeve pér Punimete rehabilitimit dhe periodike.

Té gjithé Punimet e rehabilitimit/periodike do t€ jené t€ projektuara/skicuara pér té
pé€rmbushur kérkesat e plota t€ Rregullave Teknike t€ Projektimit dhe Ndértimit té
Rrugéve.

2.2.3. Lista e dokumentave qé lidhen me aprovimin e punimeve periodike/rehabilitimit

- Skicat e plota pér punimet e rehabilitimit sipas Standartit Shqiptar t& projektimit t&
rrugéve, me vendodhjet e sakta té shprehura né kilometra, t€ shoqéruara me foto e pamje
filmike pér gjendjen ekzistuese t€ segmenteve rrugoré.

- Grafikun e punimeve
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- Plan Menaxhimi trafiku
Ato hartohen nga Kontraktori. dhe aprovohen nga Mbikqyrési.

NEé rastet kur vlera e ketyre punimeve kalon vlerat e punimeve rehabilituese t€¢ pércaktuara
né¢ kontraté, mbikéqyrési i punimeve i dérgon punédhénésit propozime pér zgjidhje
shogéruar me relacione teknike mbi situatén, kérkesé e cila mé pas pércillet nga
Mbikéqyrési tek Punédhénési pér gjetjen e nj€ zgjidhjeje.

2.2.4 Pérshkrimi i Punimeve té Rehabilitimit dhe Periodike

Kontraktori do t€ duhet t€ kryejé sasin€ e punimeve t€ rehabilitimit dhe periodike té
treguara né€ preventivin pér kéto lloj punimesh.

Kontraktori duhet t€ bé&€ njé vlerésim té pavarur t€ punimeve rehabilitimit t€ cilat né
piképamjen e tij jané t€ nevojshme pér t€ sjellé rrugét né nivelet e kérkuara t€ shérbimit,
dhe t€ pérfshij¢ koston pér ato punime. Vlera e preventivit te punimeve  t&
rehabilitimit/periodike nuk mund te tejkalohet. Gjaté zbatimit t€ kontratés lejohet té béhen
ndryshime né volumet e punimeve t€ parashikuara né kété preventiv bazuar n€ nevojat
konkrete t€ akseve rrugore ( nevoja t€ cilat mund t€ kené ardhur si pasojé e ndryshimit té
gjendjes sé rrugés gjaté kohézgjatjes sé procedurave t€ tenderimit) dhe me miratim te
Mbikqyresit t& Kontrates, por gjithmoné pa kaluar vlerén e preventivit t¢ punimeve
periodike/rehabilitimit”. 40% té totalit t&€ kontratés.

Preventivi i punimeve rehabilituese/periodike duhet té pérgatitet me kujdes pér punimet q&
segmenti rrugor kérkon dhe ndryshimet e tij gjaté zbatimit t€ kontrat€s duhet t& jené t&
argumentuara miré. Kéto ndryshime nuk duhet t€ kalojné kufirin e 30.%...t€ totalit t&
preventivuar pér punimet rehabilituese/periodike..

Pér zéra punimesh té paparashikuara né preventivin e ofertuar, qé duhet té kryhen patjetér
sipas kérkesave qé mund t€ vijné nga institucione té tjera, Policia, Bashkité, Prefekturat,
Drejtorité Rajonale e tjeré, do té ndiget procedura e pércaktimit t&€ ¢gmimeve sipas manualit
té miratuar apo zgjedhjes sé€ ofertave né€ rastet kur ky ¢mim nuk éshté n€ manual.

Punime t€ tjera té nevojshme pér t€ sjellé rrugét n€ nivelet e kérkuara t&€ shérbimit, por t&
cilat nuk jané t& pérfshira ne artikullin pér Punimet Periodike/rehabilitimit, do t&
pérfshihen nga ofertuesit né késtin mujor pér Shérbime t€ Mirémbajtjes.

Ofertuesit jané t€ pérgjegjshém vetém pér vlerésimin e tipit dhe t€ sasis€¢ s¢ Punimeve
Rehabilituese/Periodike t€ nevojshme pér t€ pérmbushur kérkesat e Kontratés.

Punimet Rehabilituese/Periodike t€ treguara né€ Ofertén e Sasive pérfagésojné sasité
minimale té cilat kérkon Kontrata qé Kontraktori t€ kryejé; ato jan€ né vartési té fondit
limit t€ llogaritur, i cili besohet té jeté i pérshtatshém pér t€ siguruar pajtueshméri me
Nivelet e Shérbimeve té kérkuara nga Kontrata.

Ké&to punime i referohen té gjithé komponentéve t& rrugés (drenazheve, punimeve t€ dheut,
strukturave, shtresave asfaltike, urave, eclementéve té sinjalistikés, veprave t€ artit,
pajisjeve t€ sigurisé, vegjetacionit, etj.). Punimet e Rehabilituese/Periodike kryhen mbi
bazén e skicave, vizatimeve dhe preventivave t€ hartuar nga Kontraktorét (me ¢mimet e
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manualeve g€ jané né€ fuqi) me q€llim mbajtjen e rrugés né€ kushte t€ pranueshme sipas
nivelit t€ kérkuar t€ shérbimit.

Punimet Periodike jané€ punime q€ parashikohen té kryhen me gé€llim rinovimin e
elementéve t& ndryshém té rruggs, pajisjeve rrugore si dhe rivendosjen dhe pérmirésimin e
cilésisé fillestare, t€ njéjt€, kur ato jané t€ rrezikuara ose té démtuara seriozisht dhe
pérfshijné punimet e méposhtme :

- riveshje e sipérfages sé€ pjesés kaluese/karrexhatés;
- pérmirésimi i sistemit t€ kullimit;

- parandalimin e erozionit t€ argjinaturés, rréshqitjes s€ shkémbinjve dhe vendosjen e
sistemeve t€ mbrojtjes s€ nevojshme;.

- riparimin e urave, né€se sistemi strukturor dhe materialet nuk kané ndryshuar;
- z&vendé&simi i sinjalistikés dhe pajisjeve rrugore;

- gjeometring e njé rruge duke zgjeruar ose riorganizuar at¢;

- Instalimin e rrjetave mbrojtése t€ skarpatave;

- Riparimin e disa elementéve t€ ndri¢imit rrugor;

Gjaté periudhés s€ kryerjes sé punimeve rehabilitimit duhet qé segmentet ¢ caktuara pér
rehabilitim t€ mos kené gropa t€ hapura, té cilat duhet t€ mbyllen né€ ¢do rast qé ato
paraqiten né t& gjith€ gjatésing .

Nése trafiku né rrugé ndérpritet, si rjedhoje e kryerjes s€ njé punimi rehabilitimi apo
periodik, at€here Kontraktori do t€ ndérmarré gjithé masat e nevojshme népérmjet njé
Plani Menaxhimi Trafiku, me qéllim :

= rihapjen pér trafikun sa mé shpejt té jet€ e mundur

* mirémbajtjen e rrugés s€ hapur gjaté punimeve té rehabilitimit.

2.2.5 Cilésia e materialeve gé do té pérdoren

Materialet qé duhen pérdorur nga Kontraktori do t€ pajtohen me kriteret e cil€sise sic jané
pérshkruar né Rregullin Teknik té Projektimit dhe Ndértimit té Rrugéve. Kontraktori
éshté i detyruar té kryejé testet laboratorike té nevojshme pér té pércaktuar cilésiné
e materialeve. Pajtueshméria/mospajtueshméria e Kontraktorit me kérkesat e nivelit
té shérbimit do té raportohet nga Stafi i tij.

2.3 Funksionet e Personelit Ky¢

Personeli kyc dhe funksionet e tyre do té jené né pérputhje me té dhénat e kualifikimit dhe
me propozimet teknike té kérkuara.

2.4. Puna paraprake para fillimit té punimeve

a. Kontraktori €sht€ i detyruar qé né zbatim t€ Ligjit pér disiplinimin e punimeve t&
ndértimit, pérpara fillimit t€ punimeve t€ vendosé tabelén emértuese me té dhenat : emrin e
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kontratés, datén e fillimit, datén e pérfundimit, emértimin e kontraktorit, emértimin e
mbikqyrsit e tjeré.

a/l Kontraktori do té vendosé sinjale paralajméruese (shenja té trafikut dhe sinjalizime t&
tjera t& nevojshme) pér pérdoruesit e rrugés, pér t&€ evituar ¢do aksident t& mundshém.
Sinjalizimi dhe barrierat mbrojtése duhet t€ miratohen nga Mbikqyrési.

b. N& vendet e banuara Kontraktori duhet t€ vendosé tabela pér informim pérpara fillimit
té punimeve duke dhéné informime t€ nevojshme sic kérkohet nga Projekt Menaxheri.

c. Kontraktori duhet t¢ vendos€ shenja paralajméruese para fillimit t€¢ punimeve pér té
lajméruar drejtuesit e mjeteve me géllim zvoglimin e shpejtésise dhe prané géndrave t&
banuara té tregojné€ rrugén alternative pér kémbésorét.

d. Kontraktori do t& sigurojé shenja t&€ qarta n€ rast ndryshimesh t€ korsis€¢ s€¢ rrugés pér
garkullimin e automjeteve dhe persona g€ drejtojné trafikun né rast bllokimi, pérvec
tabelave sinjalizuese té pérkohéshme.

e. Kontraktori ésht€ i detyruar q¢ me fillimin e kontrat€s t€ pérgatis€ inventarin pér té
gjithé elementét rrugore, i cili do té rifreskohet gjaté viteve té kontratés. Ky inventar duhet
té jet€ 1 detajuar, pér t€ gjithé elementét e aseteve té€ rrugés (urat, vepra arti, sinjalistiké e
tjer€|) dhe do té jeté 1 disponueshém sa heré t€ kérkohet nga Punédhénési.

Kontraktori €sht€ i detyruar té ket€ prezent né ¢do kohé njé€ inventar me t€ dhénat e
méposhtéme:

+ Karrexhaten, korsit€ e emergjencés, bankinat;
Muret mbajtés e prités;

Drenazhimet, kanalet, pusetat, tombinot;

= = ¥

T& gjithé elementét e sinjalistikés t&€ instaluara;
Vijézimet

Urat me strukturat kryesore

Barrierat

Shtyllat e ndrigimit

= + F +

Panelet antizhurme

[

E tjere elementé.

2.6 Rregullat e Kritereve té Cilésisé sé Shérbimit

Pér géllimet e késaj kontrate, nivele shérbimi t€ ndryshme jané t€ kérkuara pér rrrugé apo
seksione t€ ndryshme rrugésh. Pér rrugét e rrjetit kombetar do té zbatohen Nivelet e
méposhtme t€ shérbimit :
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Shumé Miré

Miré

Mesatare

Minimum (pérdoret pér rrugét e pashtruara dhe tepér té amortizuara)

Pérkufizimet q€ shpjegojné ndryshimet midis kétyre niveleve t&€ shérbimit jané dhéné né
seksionet e méposhtme té ketij materiali.

3. Metodat e Inspektimit té Niveleve té Shérbimit
3.1 Inspektimet Formale té Niveleve té Shérbimit

Inspektimet formale jané ato t€ planifikuara né avance nga Mbikqyrési, dhe t€ kryera me
prezencén e Kontraktorit. Qé&llimi kryesor i inspektimeve formale €shté ti mundésojé
Mbikéqyrésit t€ Punimeve té verifikojé informacionin e prezantuar né deklaratén mujore té
kontraktorit. Mbikqyrési duhet té informojé Kontraktorin pér géllimin e tij pér t€ kryer njé
inspektim formal se paku 48 oré€ pérpara, duke treguar datén ekzakte, orén dhe vendin ku
duhet té€ fillojé inspektimi formal. Kontraktori &shté i detyruar té jeté prezent n€ datén, orén
dhe vendin e caktuar nga Mbikqyrési, duke paraqgitur mjetet fizike t€ nevojshme.
Inspektimet formale lejojné krahasimin e informacionit n€ lidhje me pajtueshmeriné e
ofruar né€ tabelat e standartit t€ cilat jané pjesé€ e Deklaratés s€ tij Mujore, me masa aktuale
té marra né€ vende qé€ duhet t€ pércaktohen nga Mbikqyrési.

Gjaté inspektimeve formale, Mbikqyré€si do t€ pérgatisé njé material té& shkurtér duke
pérshkruar (i) rrethanat e pérgjithshme té€ vizit€s né€ vendin e punimeve, duke pérfshiré
datén, seksionet e vizituara té rrugés, personat prezent, etj., (ii) ¢do mospajtueshméri e cila
mund té jeté hetuar, dhe (iii) kohén e dhéné nga Mbikqyrési pér kontraktorin pér té
rregulluar defektet e hetuara. Inspektimet formale do t€ planifikohen gjithashtu pér vizita
né¢ vazhdimési t€ vendit t€ punimeve, qéllimi i t€ cilave &shté t& verifikojné nése
kontraktori ka rregulluar shkaqet e mos-pajtueshmérise s¢ méparshme, brenda kornizés
kohore t€ dhéné nga Mbikqyrési dhe e specifikuar né material. Déshtimi pér t€ korrigjuar
mos-pajtueshmériné brenda korniz€s kohore té specifikuar do t€ ¢ojé né ulje t€ métejshme
té shumés pér pagesE.

3.2 Inspektimet Informale té Niveleve té Shérbimeve

Mbikqgyrési do t€ kryej€ inspektime informale t€ Niveleve t€ Shérbimit si pjes€ e mandatit
té tij t& pérgjithshém qé 1 ésht€ dhéné nga Punédhénési. Ai mund ta b&j€ njé gjé té tillé me
inisiativén e tij, né ¢cdo kohé dhe kudo né rrugét e pérfshira né kontraté. Ai duhet t&€ pérdoré
mjetet e tij pér kéto inspektime. Nése ai zbulon ndonjé seksion rrugor ku kriteret e Nivelit
té Shérbimit nuk jané pérmbushur, ai Eshté i detyruar t&€ informojé Kontraktorin brenda 24
oréve me shkrim, me géllim pér ti mund€suar kontraktorit t€ marré masa rregulluese sa mé
shpejt t€ jeté e mundur. Detyrimi i Mbikqyrési i Punimeve pér t€ njoftuar Kontraktorin pér
ndonjé mos-pajtueshmeri t€ identifikuar né asnjé ményré nuk pakéson kérkesén qé
Kontraktori t€ monitorojé né vazhdimési kushtet e rrugés dhe té korrigjojé t€ gjitha
defektet brenda kufijve kohore t€ specifikuar né kontrat€ dhe duhet t€ vérehet q€ periudha
e specifikuar pér Kontraktorin pér té korrigjuar defektet fillon nga ndodhja apo zbulimi i
defektit dhe jo nga ndonjé njoftim i njé defekti nga Mbikqyrési. Aty ku inspektime
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informale identifikojné defekte t&€ cilat Kontraktori ka déshtuar t’i korrigjoj€ brenda kufijve
kohore té specifikuar, defekte t€ till¢ t& identifikuara mund t€ pérdoren nga Mbikqyrési pér
qéllime t& korrigjimit t€ deklaratave mujor€ t€ kontraktorit apo zbatimin e dénimeve apo
démeve t€ likuiduara. Aty ku Mbikqyrési ka identifikuar defekte né kursin e njé inspektimi
informal ai do t& kryejé njé inspektim t&€ métejshém pér t€ siguruar nése defekti €shté
korrigjuar brenda kufirit kohor té pérshkruar. Ai ose mund ta b&jé két€ njé Inspektim
Formal té ploté ose thjesht mund t&€ kérkojé njé pérfagésues t€ Kontraktorit ta shoqérojé até
pér t& verifikuar situatén. Né kéto rrethana, nése Kontraktori déshton né dérgimin e njé
pérfaqésuesi, pasi i &shté kérkuar ta béjé njé gjé te till¢ at€heré kémbéngulja e Mbikqyrési i
Punimeve pér natyrén e korrigjimit do té jeté finale dhe detyruese pa mundési apelimi apo
kundérshtimi.

3.3.  Paragqitja e Informacionit té Menaxhimit té Rrugés

Kriteret e méposhtéme t€ Nivelit t&€ Shérbimit do té zbatohen pér t&€ gjith€ seksionet rrugoré
té kérkuar pér menaxhimin e vazhdueshém té kontratés.

3.3.1. Deklarata Mujore

Pajtueshméria apo mospajtueshmeria e Kontraktorit do t€ raportohet tek Mbikqyrési né
formén e tabelave pér t€ cilat njé format standarti i detyrueshém &shté miratuar. Ka njé
tabele pér secilén rrugé apo seksion rrugor. Tabelat jané pjes€ e deklaratés mujoré té

Kontraktorit, dhe ato mund té plotésohen me komenté pér t€ cilat njé format specifik nuk
kérkohet.

4. PROGRAMI I PUNIMEVE

Kontraktori do t&€ paragése njé Program Performance brenda njézet e teté (28) dit€ve pas
firmosjes se marr€veshjes sé kontratés. Programi do t& pérfshije:

4.1. Planin e Kontraktorit pér Sigurimin e Cilésisé

Plani i Kontraktorit pér Sigurimin e Cilésisé pérshkruan metodat dhe procedurat té cilat
Kontraktori do té zbatojé pér ekzekutimin e Kontratés, duke pérfshir€ se si do té:

- identifikojé kérkesat e cilésisé specifike t€ kontratés,

- planifikojé dhe ekzekutojé punén pér t€ plotésuar kéto kérkesa,

- t& inspektojé dhe/ose té testojé punén pér t€ siguruar pajtueshmérin€ me kérkesat e
cilésisé

- t& rregjistrojé dhe monitorojé rezultatet si prové e pajtueshméris€, dhe

- t& siguroj€ q€ veprimi i menjéhershém merret pér t€ korrigjuar mospajtueshméring.

Plani i Kontraktorit pér Sigurimin e Cilésis€ duhet t€ pérshkruajé qarté sistemet, procedurat
dhe metodat g€ do té pérdoren pér t€ kryer dhe monitoruar pajtueshmérin€ e Shérbimeve.

4.2 Planet e Menaxhimit té Shéndetit dhe Sigurise

Programi i Performancés do té€ pérfshije njé Plan t&€ Menaxhimit t€ Shéndetit dhe Sigurise.
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Q¢€llimi i Planit t&€ Menaxhimit t€ Shéndetit dhe Sigurise €shté t€ nxis€ njé sjellje t&
pérgjegjshme drejt shéndetit dhe sigurisé n€ puné dhe pér tu pajtuar me dispozitat e ligjeve
dhe rregulloreve té Republikés se Shqipérise.

Pér shkak té natyrés sé shérbimeve, Kontraktori mundet, me raste, t€ jet€ i ekspozuar ndaj
situatave shqetésuese té cilat mund té pérfshijné rrezikun e shkalléve t€ ndryshme, tek stafi
kontraktues dhe/ose publiku.

Plani i Menaxhimit té Shéndetit dhe Sigurisé duhet t€ jeté né pajtueshméri me personelin e
Kontraktorit dhe t€ gjithé nénkontraktorét n€ ¢cdo kohé.

Plani i Menaxhimit t& Shéndetit dhe Sigurisé, ku implementohet né pérputhje me kérkesat
e planit, do té:

- Sigurojé identifikim sistematik t& rrezigeve ekzistuese dhe té reja n€ vendin/vendet e
punimeve

- Siguroj€ minimizimin e rrezigeve domethénése, aty ku eleminimi dhe izolimi jané t€ dy
jopraktiké
- Sigurojé ofrimin dhe pérdorimin e masave t€ pérshtatshme mbrojtése

- Pérfshijé procedura emergjence t€ derdhjeve aksidentale, ndotje apo rrezik t&€
pashmangshém

- Sigurojé vlerésim dhe rishikim t€ rregullt pér ¢do rrezik té identifikuar dhe t€ monitorojé
ekspozimin e punonjésve ndaj kétyre rrezigeve.

- Sigurojé raportimin dhe rregjistrimin e incidenteve t€ siguris€ né vendin e punés né
ményré t€ tillé q€ problemet e siguris€ mund té adresohen shpejt dhe rregullisht. Eshté njé
kérkesé e késaj Kontrate g€ ¢do incident i till€ t€ késhillohet menjéheré tek Mbikqyrési.

Koha e Dorézimit pér Programin e Sigurisé dhe Shendetit do té jeté jo me voné se 45
dité pas Datés se Fillimit.

4.3. Procedurat e Emergjencés

Programi 1 Performancés do t€ pérfshijé njé Plan t€ Procedurave té
Emergjencés i cili do t& ndértojé rolet, praktikat dhe procedurat gjaté tipeve specifike té
ngjarjeve t& emergjencés t&€ identifikuara n€ planet e lidhura me mbylljen e rrugéve.
Q€llimi 1 Procedurave t€ Emergjencés &shté t€ garantojé siguriné e pérsonelit t&
kontraktuesit dhe pérdoruesve t€ rrugés né raste emergjence dhe/ose mbyllje rruge. Ai
duhet té pérfshijé:

- njé¢ komunikim efektiv dhe sistem rregjistrimi ngjarjesh

- emrin, numrin e kontaktit dhe detyra specifike t& Personelit t€ kontraktorit t€ eméruar pér
tu pérgjigjur pér njé rast emergjence

- numrin e kontaktit t€¢ paleve té tjera té cilat duhet t€ njoftohen né rast t€ ngjarjeve t&
emergjencés , p.sh policia

- rrugé t€ mundshme t€ té€rthorta né rast t€ mbylljes se rrugéve
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4.4. Plani i Menaxhimit té Trafikut

Programi i Performancés do té pérfshijé njé Plan t€¢ Menaxhimit t&€ Trafikut. Plani i
Menaxhimit t& Trafikut vendos praktikat pér menaxhimin e trafikut né vendet e punimeve.
Plani i Menaxhimit té Trafikut duhet té pérgatitet nga Kontraktori dhe duhet té
dakortésohet me Mbikqyrsin e Punimeve.

Objektivat e Planit t€ Menaxhimit t& Trafikut jané té:
-t€ pércaktojé qarté dhe dokumentojé pérgjegjésit€ dhe zinxhirin e komand€s pér
zhvillimin, implementimin dhe menaxhimin e masave dhe sistemeve t€ kontrollit t& trafikut

-t€ vendosé kérkesat minimale pér kontroll trafiku té pérkohshém

-t€ vendosé standartet minimale gjeometrike, ndér-seksionale dhe té sipérfages pér punimet
e pérkohshme

-t€ ofrojé tranzicione t€ pérshtatshme dhe t€ mundésojé rrjedhje t& trafikut t& sigurté dhe
eficent, pérmes dhe jashté vendeve t€ punimeve

-t€ mbrojé€ personelin n€ ¢do kohé

-t€ mbrojé€ asetet dhe burimet e kontraktorit né ¢cdo kohé

-t€ pérmbushé kérkesat operacionale t€ rrugés.

Plani i Menaxhimit té Trafikut duhet té pérfshijé si mé poshté :

-Njé proces té dokumentuar pér pérgatitje, rishikim dhe miratim t& Planit t&¢ Menaxhimit t&
Trafikut

-Diagramat e ekspozimit, deklaratat e metod€s etj. pér implementimin e kontrollit té
trafikut nderkohé qé kuptohet ¢do aspekt i Shérbimeve (duke pérfshire diagramat specifike
té ekspozimit t€ vendit t&€ punimeve dhe deklarimet e metodave nése shérbimet kerkojné
masa t€ kontrollit t€ trafikut q€ nuk jané t€ mbuluara nga kodet standarte t€ praktikés.)

RAPORTI I DOREZIMIT

Menjéheré para pérfundimit t€ kontrat€s Kontraktori do t€ pérgatisé njé Raport Dorézimi.
Q¢&llimi 1 Raportit t€ Dorézimit Eshté t€ paraqése njé tranzicion t€ lehté tek kontrata tjetér
dhe té sigurojé qé kontraktori tjetér éshté i ndérgjegjshém pér ndonjé céshtje t&
diskutueshme.
Raporti do t€ :

- Pérshkrujé gjendjen ekzistuese t€ rrugés duke sugjeruar punimet e domosdoshme pér vitet
né vazhdim;

- Pérmbledhé ndonjé ¢éshtje t& pazgjidhur;
- Paragése njé€ plan defektesh dhe detyrimesh t€ diskutueshme
- Paragesé detaje t€ ndonjé problematike t€ pazgjidhur,
- Paraqgesé detaje t€ ndonjé ¢€shtjeje t€ ndjeshme
- Paragesé detaje t€ ndonjé nevoje té vazhdueshme té veganté monitoruese/mirémbajtjeje.
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- Paragesé€ Inventarin e ploté pér segmentet rrugore t€ kontratés
5. Kritere té Nivelit té Shérbimit pér Rrugét e Shtruara

Ky seksion specifikon Nivelet e Shérbimit pér tu pajtuar né rast t&€ rrugéve té shtruara. Ka
tre kritere né térési:

-Pérdorimi i Rrugés
-Shérbimi i Pérdorimit t€ Rrugés dhe Masat e Komfortit
-Masat e Performancés sé qéndrueshme

5.1.  Pérdorimi i Rrugés, Shérbimi i Pérdoruesit té Rrugés, dhe Masat e Komfortit pér
Rrugét e Shtruara

Kontraktori do t& duhet t€ sigurojé q€ rruga €shté e hapur pér trafikun dhe e liré nga
ndérprerjet né€ ¢do kohé.

Pérjashtimet e Lejuara jané: pak oré mbylljeje pas aksidenteve rrugore serioze. Kriteri i
nivelit t&€ Shérbimit pér Shérbimin e pérdoruesit té rrugés dhe konfortit né€ rrugé t€ shtruara
jané t€ pércaktuara meé poshté n€ Lidhjen A.

6. MASAT E QENDRUESHMERISE PER RRUGET E SHTRUARA
6.1 Ashpérsia e Rrugés ( nuk aplikohet).

Kontraktori duhet t&€ keté pajisje t€ nevojshme pér té€ kryer masa té rregullta t€ ashpérsisé
s€ rrugés. Matja e ashpérsisé do té béhet n€ baza t€ vazhdueshme q€ mund€sojné krahasim
té métejshém t€ ashpérsimit t€ shkuar dhe té€ ardhshém né ¢do shtrirje rruge t€
vazhdueshme 500 metra.

Asnjé kriter ashpérsie e rrugés nuk do t€ zbatohet gjaté fazés se periodike/rehabilitimit t&
kontratés. Megjithaté, ashpérsia do t&€ kontrollohet né pérfundim periodike/rehabilitimit té
pranuar dhe vlerat e rregjistruara dhe té pranuara né até faze do t€ pérbeje pragun kundér té
cilit ashpéresité e ardhéshme do t€ krahasohen. ( sipas standarteve te IRI-t)

Aty ku asnjé fazé Rehabilituese/Periodike nuk éshté e parashikuar, ashpérsia do t€ matet
né fillim t€ kontratés dhe, pérseri, vlerat e rregjistruara dhe t€ pranuara né até faze do t&é
pérbejné pragun kunder t€ cilit ashpéresité e ardhéshme do t€ krahasohen.

Duke ndjekur rehabilitimin/periodike, apo fillimin ku nuk ka rehabilitim, Kontraktori do t&
jeté 1 pérgjegjshem pér mbajtjen e ashpérsise se rruges nén vlerat e pragut té€ vlerave té
matura me sipér. Mbikqyrési do t€ marré pjese né masat e ashpérsisé t€ cilat do té
mendohen t&€ formojné nje pjese t€ Inspektimeve Formale.

Nése ashpérsia akoma kalon maksimumin e lejuar, mirémbajtja mujore baz¢ pérsa i pérket
gjatésisé s€ ndikuar do té pakésohet nga njé faktor:

(Ra—Rp)/Rp

aty ku Ra eshté ashpérsia aktuale dhe Rp €shté ashpérsia e lejuar pér nivelin e kérkuar t€
shérbimit. (shprehet né m/km)
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Pakésimi do t€ vazhdoje t€ behet ¢do muaj deri né njé kohe té tille sa ashpérsia e matur
eshté pakesuar né nje vlere nén maksimalen e lejuar.

(Mé poshté paragiten shkalla e matjes sé IRI-t sipas standarteve te Bankés Botérore).

6.1.1 IRI ( International Roughness Index)- Treguesi nderkombétar i
rrudhshmérise/ashpérsise sé rrugés ( nuk aplikohet)

Pérfagéson c¢rregullimet gjat€sore mbi sipérfagén e rrugés. Ky tregues pérmbledh
matematikisht profilin gjatésor t& sipérfaqes se rrugés pérgjaté gjurmés s€ njé rrote, qé
pérfagéson ndryshimet qé€ i ndodhin automjetit gjaté 1évizjes pér shkak t&é rrudhshmérisé sé
rrugés. Kéto ¢rregullime t€ profilit krijohen nga t€ meta q€ pérgjithésohen nga mungesa e
pérsosmérisé nga deformimet strukturore. IRI &shté treguesi ndérkombetar mé i
pérdorshém, &shté konceptuar qé t€ llogaritet mbi bazén e t& dhénave té marra mbi profil.

Né figurén e méposhtéme paragqitet shkalla e matjes sé IRl (Banka Botérore)
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6.2 Gjerésia e Shtrimit

Kontraktuesi éshté i pérgjegjshém pér t€ siguruar q€ gjerésia e shtrimit Eshté sé paku po aq
e gjer€ sa €shté specifikuar né tabelén e méposhtme:
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Koha e lejuar pér

Rruga Gjerésia e Shtrimit riparime apo
tolerancé té lejuar

(pércaktohet gjerésia e | Asnjé tolerancé e
saj) lejuar
Gjerésité e specifikuara nuk pérfshijn€ anét e shtruara t€ rrugés.

(jepet emri i rrugés)

6.3 Mjetet e pérdorura pér vlerésimin e Niveleve té Shérbimit pér rrugét e
shtruara

Pér inspektimet formale t€ pajtueshméris€ me Nivelet e Shérbimit, Kontraktori do t&
punojé né€ bashképunim té afért, dhe nén supervizimin e Mbikqyrésit.

Me qgéllim t€ kryerjes s€ kétyre inspektimeve, Mbikqyrésit ti vihen né dispozicion mjetet e
nevojshme dhe stafi i kualifikuar.

6.4 Metodologji pér Masa té Qéndrueshmérisé ( nuk aplikohet)

Metodologjité€ qé do té€ pérdoren pér inspektimet e niveleve t€ Shérbimeve jané si me
poshté:

6.4.1. Procedurat pér Inspektim

Inspektimet formale t€ Niveleve té Shérbimit né rrugé€ té shtruara do té kryhen duke
ndjekur procedurat e prezantuara né kété material.

Mbikqgyrési do t€ marré pjesé né t€ gjitha fazat pér procesin e matjes s€ ashpérsis€, duke
pérfshiré kalibrimin e pajisjes.

(a) Pérdorimi i Rrugés

Kushti nuk &shté€ i pajtuar nése rruga ndérpritet n€ ¢do piké. Megjithaté kushti éshté i
pranuar nése &shté e nevojshme t€ vazhdohet t€ drejtohet mjeti né rrugé me shpejtésing e
treguar, dhe pavar€sisht mjetit g€ vuan nga ndonjé démtim i shkaktuar nga kushti i keq i
rruges.

b) Masat e Komfortit té Pérdoruesit té Rrugés dhe Gjerésisé sé Shtrimit

Procedurat pér Inspektimet e masave t&€ operacionit dhe aspekteve t€ gjerésisé sé shtrimit t&
rrugés do t€ jené n€ p€rputhje me té dhénat e paraqitura né kété material

(b) Ashpérsia e rrugés

Né intervale té rregullta dhe ¢do kohé q€ ¢do shtrim &shté modifikuar pérmes
rehabilitimit, mbulimit apo punimeve t¢ ngjashme, ashpérsia e rrugés do t€ matet nga
Kontraktori né bashképunim me/dhe nén supervizimin e Mbikqyrésit t€ Punimeve.
Metodologjia pér tu pérdorur pér matjen e aftésis€ s€ rrugés do té jet€ metoda e propozuar nga
Kontraktori dhe aprovuar nga Mbikqyrési duke patur parasysh kérkesat e Specifikimit.

7. SINJALISTIKA DHE SIGURIA E RRUGES

7.1 Masat e Niveleve té Shérbimit pér Sinjalistiké dhe Siguri né rrugé
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Kontraktori éshté i pérgjegjshém pér té siguruar qé e gjithé sinjalistika horizontale dhe
vertikale, gjithashtu edhe parmakét dhe pajisjet e sigurisé rrugore pajtohen plotésisht me
qé gjat€ periudhés sé
zbatimit t€ kontratés té keté me kontraté, njé ekspert t€ siguris€ rrugore t€ certifikuar me:

Standartet Rrugoré Kombétare Shqiptare. Ai, &shté i detyruar

‘ “ Certifikaté aftésie pér auditues/inspektues té sigurisé rrugore (ASR/ISR)

Kérkesat e Nivelit té Shérbimit pér sinjalistiké dhe mjete

té sigurisé rrugore jané té

treguara né tabelén e méposhtéme:

Koha e Lejuar pe
Pjesa Niveli i Shérbimit Masa/Hetimi Riparime ose
Toleranca e lejuar
Sinjalet e Dubhet té jené prezent,té Inspektim Vizual [Shenja g€ mungojné
informimit plota, t€ pastra, té qarta dhe apo q¢€ jané difektoze

me strukture t€ mir¢;

Sinjalet e njoftimit

Duhet té jené prezent, té
plota, té pastra, t€ qarta dhe
me strukture t€ miré; dhe
qartésisht t&€ shikueshme
natén °

Inspektim Vizual

Sinjalet e drejtimit

té trafikut

Dubhet té jené prezent, té
plota, té pastra, t€ qarta dhe
me strukture t€ miré; dhe
qartésisht t&€ shikueshme
natén °

Inspektim Vizual

Kufij Horizontal:

dhe/ose boje
shtrimi

Dubhet té jené prezent, té
lexueshme dhe t&€ vendosura
né€ ményré t€ géndrueshme
né rruge. Mikrosferat duhet
té jené t€ qéndrueshme dhe
vizive.

Inspektim Vizual

Tregues distance
dhe delineatoré

Dubhet té jené prezent,té
plota, té pastra, t€ qarta dhe
me strukturé té€ miré;
sipérfagja e lyer apo ndryshe
e mbuluar.

Inspektim Vizual

duhet té zevendesohen
brenda katérmbédhjeté
(14) ditéve.( pér
nivelin “miré” té
shérbimit)

Mbrojtéset Dubhet té jené prezent, té Inspektim Vizual | Mbrojtéset e demtuar
pastra, (pastrohen me furcé nga aksidentet duhet
teli) pa ndonjé dém té z&€véndesohen
domethénés, pa korrozion. brenda shtaté (7)

ditéve. (pér nivelin
miré” t€ shérbimit)

Ndrigimi Shtyllat dhe elementét tjeré | Inspektimi Vizual | Cdo riparim duhet t&

té ndrigimit duhet t€ jené
prezent, duhen kontrolluar

béhet brenda 7 ditéve
pér  llampat  dhe
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Koha e Lejuar pe
Pjesa Niveli i Shérbimit Masa/Hetimi Riparime ose
Toleranca e lejuar
dhe ndérruar llampat e brenda 30 dit€ve pér
djegura, shtyllat e démtuara shtyllat dhe defektet
nga aksidentet ose shkaqe té tjera t€ linjés
tjera duhet t& riparohen. Cdo
defekt i ndrigimit duhet
riparuar nga kontraktori

Variacionet dhe pajtueshméria graduale me Nivelet e Shérbimit pér Sinjalistiké dhe
Siguri Rrugore

Me qéllim respektimin e periudhés s€ mobilizimit fillestar t&€ Kontraktorit, pajtueshméria
me ¢do kriter t&€ nivelit t€ Shérbimit, do té jet€ né pérputhje me kerkesat pér Shérbimin e
Pérdoruesit t€ Rrugés dhe Nivelet e Komfortit.

8. KULLIMI E DRENAZHET
8.1 Nivelet e Shérbimit

Né terma té pérgjithshém, Kontraktori duhet t€ sigurojé qé t& gjith¢ elementét dhe
strukturat e kullimit jan€ pa ndonjé pengese e cila mund t€ pakesoje nder-seksionimin e
tyre normal dhe t€ pengoje rrjedhjen e liré t€ ujit.

Kérkesat e Nivelit t€ Shérbimit pér strukturat apo mjetet kulluese jané si ato té treguara né
tabelén e méposhtéme:

Piesa Wil A STkafsots || ot f lesg | Sl @ Lei T e gt
ose Toleranca e lejuar
Gropat dhe Dubhet t€ jené té Toleranca e lejuar; zbatohet
kanalet pastra dhe (& Inspektim pér ¢do pjese:
. linjezuara pa ndonjé .
vertikale me . % Vizual
linjezim demtim domethenés
té linjézimit.
Gropat dhe Duhet & jené & Inspektlm
kanalet astra dhe té lira nga Vizual
vertikale pa p & Pengesat do té jené: Cdo
linjezim pengesat. pengese qé con né me shumé
Dubhet t€ jené té Inspektim se 10% ulje té kapacitetit t&
pastér dhe t€ liré nga Vizual nj€ kanali apo 5% t& njé
pengesat, dhe pa dém kanali.
Kolektorét strukturor. Duhet t&
pérmbahen
géndrueshem nga
toka apo materiali Pengesat duhet té pastrohen
rrethues. brenda shtaté (7) dit€ve pas
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e Wil A STkt || ot f s | o @ Liejualt e Ripiintie
ose Toleranca e lejuar
Dubhet t€ jené té Inspektim hetimit.
paster dhe té lir€ nga Vizual
pengesat, dhe pa dém Démet duhet t€ riparohen
Eraer;thil}cz strukturor. Duhet t& brenda tre javeve pas
. pérmbahen hetimit.
ngjashme v
géndrueshem nga
toka apo materiali
rrethues.

Fig. Shembull nga pastrimet e tombinove

Procedurat pér Inspektim

Inspektimi béhet vizualisht. Parimi bazé€ i pérdorur pér t€ pércaktuar pastértiné e
strukturave apo pajisjeve t€ kullimit éshté “pérqindja e ndér-seksionit teorik té€ strukturés
apo pajisjes e cila éshté e papenguar”. Kjo pérqindje éshté e specifikuar né€ tabelen e
p€rmbledhjes me sipér. Pér njé seksion rrugé njé kilometér, pastértia e kanaleve t&€ kullimit
duhet t€ verifikohet se paku né dy nénseksione prej 50 metér sejcili.

9. BIMESIA ( duhet pasur parasysh néni 25 i Rregullores Kodit Rrugor )
9.1  Nivelet e Shérbimit

Ky seksion specifikon Nivelet e Shérbimit pér tu pajtuar né€ rast t€ bimé&sisé né rritje brenda
rrugés ku lejohet kalimi: Bimésia duhet t& kontrollohet né lartésité, né vendet dhe me
kufizimet si¢ jané paraqitur né tabelén dhe diagramén mé poshté.

Tabela 1: Kategorité e Kontrollit dhe Mirémbajtjes sé Bimésis¢

Lloji | Lartésia (mm) Tiparet qé do aplikohen:
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Lloji | Lartésia (mm) Tiparet qé do aplikohen:

1 25-175 Shpatullat e superstruktur€s urbané, brezat e ndermjetém, ishujt
me gjélberim dhe skajet e rrugés, gjélberimi n€ zonat e pushimit,
(duke pérfshire furnituren pér zonat e pushimit).

2 25-300 Rrugét jo urbané dhe zonat e medha té gjélberuara, duke
pérfshire kanalet me uje q€ kapin njé rreze pérthyerje gjatésoré
prej > 3%.

3 0-200 Rrethinat pér kontrollin e gjélberimit:
Posterat e vijezimit
Posterat e shenjave
Sinjalizuesit e urave dhe tombinove
Mbrojtésat metalike
Parapetet
Kollonat e ndricimit
Shpatullat e urés

4 Hapesirat e| Aplikohet pér kontrollin e gjélbérimit pérreth:
gjélberuara apo| Mbylljet e tombinove
afersité e hapesirave| Kokat e mureve t& tombinove
t€ gjélberuara Kunetat anésore

Tombinot e ujrave

Kanalet sipérfagésoré t€ ujrave me rreze < 3% (pérvec vendeve
gé jané emertuar pér zhvendosjen né€ kérkesat specifikie té
kontratés)

Trotuare dhe kanale

Kanalet anésoré€, gjithé sipérfaget e taposuara

Krahét metaliké

Deket e urave.

5 Prerjet e barérave qé| Aplikohet pér kontrollin e gjélberimit né membrané, pérfshiré
hign  kur  ato| pemé, gerryerjet apo deget q€ varen n€ zonat e lira t& gjélberimit
afrohen né€ zonat e| (brenda 0.5m nga linja e skajit t€ postérave t€ vijezuesit apo
lira t€ gjélberuara| brenda 6.0m sipér rrugés)
nga anét deri né
fillim.

6. Mirémbajtje e| Aplikohen shérbimet e nevojéshme si krasitja, ujitja si dhe

bimésis€ né pjesét
anésore t€ rrugéve

zévéndésimi 1 tyre né€ rast tharje apo démtimi ( nga aksidentet
rrugore apo shkaqe té tjera natyrale).
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Figure :Shembull i pastrimit t€ bimésisé

10. VEPRAT E ARTIT

Kontraktori &shté pérgjegjés pér mirémbajtjen rutin€ t€ gjithé urave dhe veprave té artit t&
ngjashme, gjaté rrugés dhe seksioneve rrugoré t€ pérfshiré né kontraté. Né vecanti, ai do
jeté pérgjégjés pér funksionimin e sakté t€ veprave t& artit (lyerja me bojé e strukturave
metalike, sipérfaqja rrugore e strukturave, pastrimi i mureve té betonit dhe parapeteve te
tuneleve, gjendja dhe vendosja e barrierave metalike) dhe siguria e komforti i pérdoruesve
rrugoré qé pérdorin rrugén me shpejtési normale.

Lidhur me mirémbajtjen e urave, duhet té kihet parasysh: mirémbajtja e fugave té
dilatacionit, kontrolli i gérryerjeve té nénstrukturés nga rrjedhja e lumenjve,
pastrimi i depozitimeve prané kémbéve té urave, plotésimi me parapete té rregullt
metaliké, riparimi i trotuareve ekzistues, plotésimi me tabelén informuese pér
gjatésiné dhe aftésiné mbajtése té urés, e tjeré.

Megjithaté, rindértimi dhe pérmirésimi i urave (por jo i tombinove) pérjashtohet nga
detyrimet e Kontraktorit vetém néqoftése specifikohet.

Cdo 6 muaj té béhet verifikimi i gjendjes faktike té urave dhe té raportohet gjendja e
tyre tek mbikqyrési i punimeve.

10.1 Nivelet e Shérbimit

Kérkesat pér Nivelet e Shérbimit pér urat dhe muret mbajtés si dhe veprat e artit jané té
tilla sic tregohen né tabelén e méposhtéme:
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Masat/ Koha qé jepet pér
Zeri Niveli i Shérbimit Ndjekja e | riparime apo toleranca e
procedures lejuar

Strukturat | Mbrojtéset metalike do jené né | Inspektim Kontraktori duhet qé t&
metalike |testim dhe t€ padeformuara.|Vizual njoftoje menjehere
apo té Gjithé  pjeset metalike  t& Mbikqyrsin e Punimeve né
tjera si strukturave né téresi do bojatisen rast kercenimi té
kéto apo mbrohen né t€ njejtén integritétit strukturor té

ményré dhe do kontrollohen pér strukturés

korrezion. Sistemi i drenazhimit

do jeté né gjéndje t€ miré dhe

téresisht funksional.
Struktura |Stukimi i démtimeve pér shkak te | Inspektim Kontraktori duhet qé té
betoni agjentéve  atmosferiké  dhe | Vizual njoftoje menjehere
( vepra mbulimi armaturés se hekurit kur Mbikqyrsin e Punimeve né
arti) zhvishet nga  faktoré  té rast kercenimi té

ndryshém. Riparimi i pjeséve té integritetit strukturor té

demtuara ne ballnat e urave nga struktures

rénia e guréve. Do vendosen

parapetet dhe bojatisen. Shufrat

dhe pjesét e tjera t& strukturés do

jené térésisht né gjéndje t€ miré

pune.
Fugat Pastrim dhe kushte t€ mira.|Inspektim Démtime dhe defekté qé
bashkuese |Kontrolli dhe mirémbajtja e |Vizual duhen té riparohen brenda

elementéve t&€ fugave (dadot, shtaté (7) ditéve.

gomina e tjeré), démtimet e

bazamentit t€ fugave/buzéve té

betonit.
Muret Kontraktori do kontrollojé Inspektim Démtime dhe defekte qé
mbajtés gjéndjen dhe kushtet e mureve Vizual duhen t€ riparohen brenda

mbajtés dhe drenazhimet e tyre. katérmbedhjeté (14)

ditéve.

Shtrati i Kontraktori duhet t€ sigurojé qé | Inspektim Nése nuk pranohen kéto
lumit t€ rrjedhin pastér e normalisht | Vizual punime do higen e

ujrat e shtratit t€ lumit dhe niveli
i tyre t€ arrije deri n€ 100 metra
nga t& dyja anét e urés.
Kontraktori duhet t€ ruajé dhe
mbajé sa me pastér pjesen poshté
urave. Kontraktori duhet t€ marré
gjithé masat ¢ nevojshme pér té
kontrolluar  erozionin  rreth
kémbéve dhe shpatullave t€ urés.

zevendesohen brenda
kat€rmbedhjeté (14) dit€ve
pasi té té€rhigen ujrat dhe
té mundésohen nderhyrjet.

11.

SKARPATA — GERMIMET DHE BANKINAT

Kontraktori €shté pérgjégjés pér mirémbajtjen e gjithé bankinés dhe skarpatave gjaté
seksioneve t€ rrugés qé€ jané pérfshire né kontraté. N&é vecanti ai €shté pérgjégjés pér té
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siguruar nése jané t€ qéndrueshme, pa deformime dhe erozione. Megjithaté, rindertimi dhe
pérmirésimet e veprave t€ artit mbajt€s dhe stabilizimi i skarpatés pérjashtohet nga
detyrimet e Kontraktorit, vetém nése nuk specifikohet ndryshe né¢ Specifikimet Teknike
apo té udhezohet né punimet e emergjences.

11.1 Nivelet e Shérbimit

Kérkesat e nivelit t&€ Shérbimit jané treguar né€ tabelén e méposhtéme.

Koha né dispozicion

Zeri Niveli i Shérbimit Matjet/Ndjekja e pér riparimet apo
procedures .
Tolerancat e lejuara
Bankinat e Do jené pa deformime | Inspektimi Vizual Riparimet do
skarpatat dhe erozioné. Ato do pérfundojné brenda
jené t€ ngjeshura shtaté (7) dité€ve pas
miré€, pa gropézime, ndjekjes se difektit.
né nivelet e lejuara
me até rrugés.
Riparimi i Materialet q€ bien né | Nése kontraktori ka Rrjedha e trafikut do
rréshqitjeve rrugé nga rréshqitjet e | ndermend t€ zbatoje | ristabilizohet brenda 6

shpateve, duhet té
pastrohen nga
kontraktori, brenda
afateve sipas nivelit t&
shérbimit.

kushtet e kontratés pér
emergjencat, ai ka
vlerésuar keshtu sasité
dhe menjehere njofton
Mbikqyrsin e
Punimeve, gé me pas
ben verifikimet.

oréve.

Periudha pér hegjen e
materialeve té tjera qé
kané rreqitur me urdher
té Mbikqyresi i
Punimeve kryhet sic
&shté specifikuar né
klauzolat pér
emergjéncat.

Gérmime né
skarpata

Gérmimet né skarpata
duhet té€ jené t&
géndrueshme dhe/apo
té¢ pérshtatshme me
muret mbajté€s dhe
stabilizimin e
skarpat€s qé duhet qé
shogértohen me masat
pérkatése.

Inspektimi Vizual

Materiali q& rrezohet
nga skarpata duhet t&
hiqét nga rruga

Sasité sipér 50 m?:

-Nga rruga brenda 4
oréve pas ndjekjes se
procedures

- Nga bankinat dhe
kunétat anésoré brenda
48 oréve pas ndjekjes se
procedures.

-Ndermjet 50 m? dhe
500 m?® nga rruga brenda
24 oréve pas ndodhjes
nga  banikant  dhe
kunétat anésoré brenda
96 oréve pas ndodhjes
Shenim: pér rreshqitjet
klasifikohet si
“Emergjente” aplikohén
rregulla té tjera.
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11.2 Devijimet dhe pérputhshmeria graduale me Nivelet e Shérbimit

Pér t€ respektuar périudhén e mobilizimit fillestar t€ Kontraktorit, pé€rputhshméria me
Kriterin e nivelit t€¢ shérbimeve t& punimeve t€ dherave do jet€ né pérputhje me afatin e
punimeve t€ kriterit té kohézgjatjes sé rrugés.

11.3. Procedurat pér Inspektim

Inspektimi vizual do ndérmerret si pjes€ e inspektimeve zyrtare dhe jozyrtare. Kriteri pér
skarpatat do kontrollohet né ato seksione q€ pérzgjidhen nga Mbikqyrési bazuar né
qartésiné vizuale. Mbikqyrési do jeté gjyqtari i vet€ém qé vendos pér pérputhshméringé.
Nése nuk ndiget njé kriter i pérzgjedhur, at€éhere do merren masa jo kualifikuese pér ¢do
km rrugé q€ ndodh ky deficit.

12 PJESA B: PAGESA DHE PENALITETET

12.1 Zbritjet né Pagesa dhe Démet e Likujdueshme

Zbritjet e Pagesave do aplikohen né rast se ka mospérputhje me kérkesat e Niveleve té
Shérbimit, ndérsa Démet e Likujdueshme aplikohen né rast t&€ mospérputhshméris€é me
Punimet Rehablituese.

12.2 Si pércaktohen Zbritjet nga Pagesat

Pagesat g€ vijné nga Kontraktori n€ lidhje me ndérhyrjet e mirémbajtjes béhen bazé pér
kéto zbritje pasi ato paraqgesin dhe mungesa t€ zérave t€ pakryer t€ punimeve té
mirémbajtjes né pérputhje me kérkesat e Specifikimeve. Zbritjet béhen né bazé té tre
formave t€ raportimit:

e Raporti nga veté Kontraktori mbi vetkontrollimin e njésive t& punés qé€ pérbén njé
pjesé té Certifikatés sé¢ Ndérmjetme té€ Pagesave t&€ Kontraktorit.

e Inspektimet jozyrtare q€ kryhen nga Mbikqyrési gjaté muajit t€ méparshém dhe qé
jané raportuar pér Kontraktorin.

e Inspektimet zyrtare qé kryhen me dorézimin e Certifikatés sé Pages€s dhe t&€ ¢do
dokumenti tjetér q€ kérkohet né ¢farédo lloj kohe nga Mbikqyrési.

Rezultatet e sejcilit inspektim t€ Niveleve t€ Shérbimit dhe kriteret e tjera té kryerjes sé
punimeve do dokumentohen nga Mbikqyrési né formén e njé memoje. Memoja do tregojé
qarté kategoriné dhe pozicionimin e ¢do punimi me difekt, né veganti kétu ato punime qé
nuk pérputhen me ato standarte kategorizuese t€ véna pér kontraktorin si pjesé e gjéndjes
s€ punimeve mujoré. Pér secilin rast t€ vecanté t€ mospérputhshmérisé, Kontraktori béhet
pjesé e zbritjeve nga pagesat.

Zbritjet nga Pagesat jané grumbulluar me kalimin e kohes. Nése Kontraktori déshton né
pérmbushjen e njé punimi me difekt pér t€ cilat tashmé €shté aplikuar njé zbritje pagese,
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atéhere sasia e zbritjes nga pagesa rritet nga muaji n€ muaj pér até rast specifik t& punimit
me difekt, pa aplikuar njé shumé tavan, deri né momentin kur t&€ zevendesohet ky punim né
standartin e pércaktuar. Llogaritja e sasive fillestare t€ zbritjeve té pagesave (t€ muajve t&
pare) si dhe formula me rregullimin e tyre né afat, do b&het me ané té rregullave té
méposhtém, bazuar ne tabelén e aplikimit t€ penaliteteve.

Pér ¢do zbritje nga penalitetet do té pércaktohet koha pér riparimin e tyre. N€ rast t€ mos
ndérhyrjes pér riparimin e difekteve nga ana e Mbikéqyrésit do t€ aplikohen penalitete me
masen e dyfishit t€ penalitetitetit t& pércaktuar né Lidhjen A.

Né rastet kur shumatorja e zbritjeve té pagesave (penalitetet) arrijné shumén e 30%
té vlerés sé punimeve té total kontratés ky fakt mund té béhet shkak pér fillimin e
procedurave qé ¢ojné deri né prishje té kontratés, me justifikimin e mospérmbushjes
sé kritereve té kérkuara té shérbimit.

12.3 Pajtueshméria/ mospajtueshméria pér kryerjen e shérbimit sipas niveleve té
caktuara.

Pajtueshméria/mospajtueshméria me nivelet e shérbimit t€ kérkuara pér rrugét e caktuara,
pas inspektimeve do t€ béhet sipas tabeles se Lidhjes A, ku jepen qarté afatet pér reagimin
ndaj defektéve dhe penalitetet pér mospajtushmériné ndaj tyre.

( Sipas Lidhjes A)
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B/1 ZERAT E PUNIMEVE TE MIREMBAJTJES RUTINE PER RRUGET E
PASHTRUARA

Mirémbajtja rutiné e shprehur né shumé mujore leké/km/muaj (Lump Sum), pérmbledh
kryerjen e punimeve pér té gjithé zérat e nevojshme, me géllim mbajtjen e rrugés né
nivelin e caktuar t& shérbimit. Kontraktori né pérgatitjen e oferté€s s€ tij duhet t&€ keté
parasyash q€ mirémbajtja rutiné pérfshin zérat e méposhtém dhe jo vetém.

Nr. Pérshkrimi i punimeve

A | MIREMBAJTJE RUTINE
1 | Pastrimi i kanaleve dhe kunetave

Pastrimi tombinove ekzistuese rrethore dhe
katrore

Nuk aplikohet
4 | Pastrimi i vegjetacionit

Pastrimi 1 karrexhatés nga aluvionet dhe
materiale té tjera

Nuk aplikohet

Mbushje dhe profilim né rrugét e
pashtruara

Nuk aplikohet

Nuk aplikohet

Mirémbajtje rutiné e skarpatave dhe

10 veprave té artit

B | MIREMBAJTJE DIMERORE

Specifikimi té zérave té punimeve rutiné

ZERI 1 : Pastrimi i kanaleve dhe kunetave
Pérshkrim

Ky z€ do mbulojé pastrime rutin€ t€ kunetave, pusetave , kanaleve nga depozitimet dhe
materialet e ndryshme, duke perfshire mbledhjen, ngarkimin dhe transportimin e
materialit t€ prishur jasht€ rrugés. Kontraktori do kryejé inspektime rutiné dhe mbi bazén
e gjetjeve aktuale do t€ marré aktivitetet e pérshtatshme pér pérmirésimin.
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Pengesat do té jené: Cdo pengese g€ con né me shumé se 10% ulje té€ kapacitetit t€ njé
kanali apo 5% té nj€ kanali. Duhet té jené t& pastér dhe té liré nga pengesat, dhe pa dém
strukturor. Duhet t€ pérmbahen géndrueshem nga toka apo materiali rrethues.

Né rast se drenazhet do t€ jené plotésisht t€ mbuluara dhe nuk arrihet té kuptohet
dimensioni, gérmimi do béhet aq 1 thellé dhe 1 gjeré sa t&€ lejojé rrjedhjen e ujit g€ mund
té mblidhet nga nj€ stuhi e fort¢ dhe t€ kulloj€ karrexhata.

Kérkesa

Kanali do pastrohet pér t€ lejuar rrjedhjen e liré t€ ujit. Fundi i kanalit do gérmohet deri
né thellésiné origjinale Faqja e brendshme anésore do gérmohet deri né 1:3 me njé
maksimum pjerrésie 1:2.

ZERI 2: Pastrimi tombinove ekzistuese rrethore dhe katrore

Pérshkrim

Ky z&€ do t&€ mbulojé pastrimin dhe lirimin e depozitimeve dhe mbeturinave t& tjera nga
tombinot rrethore dhe katrore si dhe hyrjet dhe daljet e tyre, duke i ngarkuar dhe
transportuar jashté rrugés.

Kérkesa

Tombinot rrethore do té pastrohen aq sa té lejojné kullim efektiv t& ujit népérmjet trupit
té rrugés. Té& paktén %4 e diametrit t€ tubit do t€ jeté i liré nga depozitimet duke lejuar
rrjedhjen e lir€ té ujit.

ZERI 3: Mbushja dhe nivelimi i bankinave
Pérshkrim

Ky zé pérfshin eleminimin gropave dhe valézimeve né bankina (n€ sipérfaget e lira té
bankinave, rreth parapetéve metalik, shenjave té€ trafikut dhe pajisjeve t€ ngjashme né
bankina) duke vendosur material shtes€, transportin e materialit jashté rrugés. Pér
riparimin e gropave duke pérdorur material jo-koheziv dhe té ngjishet sa t& jeté e
nevojshme. Ky zé€ pérfshin dhe punimet e mirémbajtjes s€ mbushjeve gjate zgjerimit te
bankinave.

Kérkesa

Bankinat duhet té jené né gjendje g€ né ¢do moment t€ shkarkojné ujin e shiut nga rruga.
Bankinat duhet t€ kené njé rénie 4-8% né lidhje me pjerrésin€é e mbushjeve. Qéndrimi 1
ujit n€ sipérfagen e mbushjeve nuk &shté i lejuar. Midis karrexhatés dhe bankinés nuk
duhet té ekzistojé disnivel. Kapaciteti mbajté€s 1 bankinave duhet t€ jeté 1 till€ g€ té
pérballoje presionin makinave t€ rénda pa lejuar njé deformim t& pérhershém. Devijimet
e valézimeve gjatésore do t€ maten me njé mastar me gjatési limit 2m. Ana e bankinés
pérgjaté asfaltit nuk duhet t€ kalojé mbi asfalt. Materiali i pérdorur duhet té jeté né
pérputhje me specifikimet né lidhje me cilésiné. Sipérfaget e vogla t€ deformuara né
mbushje do t€ gérmohen dhe rimbushen pér rastet kur kéto démtime vijné nga erozioni
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apo ndonjé€ shkak tjetér. Nivelimi i sipérfageve t€ pjerréta duhet té realizohet n€ ményré
té till€ q€ shkalla e pjerrésisé t& jeté e pérafért me até t€ mbushjes origjinale.

ZERI 4: Pastrimi i vegjetacionit

Pérshkrim

Ky z€ do mbulojé pastrimin e bimésis¢ dhe prerjen, shkuljen e shkurreve, peméve dhe
degéve nga bankinat ose pérreth shenjave rrugore dhe pajisjeve t€ ngjashme brenda zonés
sé rrugés; duke i stivuar, mbledhur, ngarkuar, dhe transportuar materialin, jashté zonés
nén Pronési té€ Rruggés.

Kérkesa

Lart€sia e bimésis€ né bankina do matet nga niveli i shtres€s s€ asfaltit mé t& afért.
Lartésia e bimésisé né zonat e tjera t€ gjelbéra né sipérfaget e tjera t€ gjelbéra do matet
nga niveli 1 dheut ekzistues.

ZERI 5: Pastrimi i karrexhatés nga aluvionet dhe materiale te tiera
Pérshkrim

Ky zé do mbulojé punimet pér sigurimin e njé kalimi t€ sigurt té trafikut, heqjen e
gurishteve, guréve, dherave, druréve, materialeve t€ ndryshme t€ ngurta si dhe largimin
nga karrexhata té kafshéve té aksidentuara.

Gjithashtu ky z€ do t€ mbulojé edhe pastrimin nga materialet e l€éngshme e t&€ ngurta té
mbetura n€ karrexhaté pas aksidenteve rrugore.

Kérkesat

Pjesa e rrugés ku kané€ ndodhur rréshqitjet apo rénie materialesh t€ tjera, do pastrohet jo
mé voné se 2 oré pas marrjes s€ informacionit mbi ngjarjen. Gjaté heqjes sé materialit,
profili rrugor nuk duhet t€ prishet, as edhe t&€ démtohen pajisjet e rrugés, pérndryshe
Kontraktori do ngarkohet me riparimin e tyre pa kundérshpérblim.

Ky z&€ do paguhet mbi bazé mujore.

ZERI 6: Riparimi i gropave te asfaltit

Pérshkrim
Ky pérshkrim aplikohet pér pérgatitjen e gropave me formé t&é rregullt gjeometrike me
kénde té drejta dhe sprucimin e tyre me prajmer sigurimin dhe shtrimin e asfaltit.

Kérkesa

Kérkesat pérfshijné prerjen e gropave. Gropat duhet t& pritet sipas njé figure t&€ rregullt
gjeometrike (katrore apo drejtkéndéshe) me faqe paralele me aksin e rrugés ose me anét e
shtresés ekzistuese. Faqet duhet t&€ jené té prera vertikalisht. Pjesét e pagéndrueshme
duhet t€ higen dhe gropa duhet té pastrohet me ajér me presion t& larté para se té
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sprucohen me prajmer dhe sigurimin dhe shtrimin e asfaltit. Bashkimi duhet t€ lidhet me
emulsion bituminoz.

Vlerat e ndryshme te indikatoréve t€ performancés lidhur me Nivelin e Shérbimit né rrugé
jepen né tabelén e méposhtéme:

Nivelet e Shérbimit
Pranueshém Miré Shumé Miré

Gropat (Maksimumi i1 diametrit te lejuar

. 30 20 15
per nje grope te vetme ne cm)
Gropat (Numri maksimal 1 gropave per 1 10 6 3
km me diameter me te madh se 10 cm)
Gropat (Thellésia maksimale e lejuar né 4 3 )
cm pér njé€ gropé)

Né rastet kur moti nuk lejon mbushjen e gropave me asfalt menjéheré, atéheré
kontraktori do ti mbushé ato me material té pérkohshém, duke patur parasysh qé
rruga duhet té jeté pa gropa. Gropat e mbushura né kété ményré do té rimbushen si
duhet sapo té jeté e mundur nga moti.

Pércaktimi i mbylljes sé¢ gropave pér km me zérin e punimeve rutiné apo me
riveshje totale té sipérfages me zérin e punimeve rehabilituese, (kur démtimet jané
té shumta edhe me rrjetézime apo difekte té tjera té asfaltit), éshté kompetencé e
mbikéqyrésit té punimeve.

ZERI 7: Mbushje dhe profilim i nénshtresave né rrugét me asfalt

Pérshkrim

Ky pérshkrim aplikohet pér pérgatitjen e gropave, sigurimin, shtrimin dhe ngjeshjen e
makadamit pér t€ formuar shtresén bazé té rrugés.

Kérkesa

Kérkesat pérfshijné€ prerjen e gropave. Gropat duhet t& pritet sipas njé figure t& rregullt
gjeometrike (katrore apo drejtkéndéshe) me faqe paralele me aksin e rrugés ose me anét e
shtresés ekzistuese. Faqet duhet t&€ jené té prera vertikalisht. Pjesét e pagéndrueshme
duhet t&€ higen dhe gropa duhet t& pastrohet me ajér me presion té larté para se t€ lagen si
dhe té béhet shtrimi dhe ngjeshja e makadamit t& aprovuar.

Mbushje dhe profilim né rrugét e pashtruara

Pérshkrim

Ky pérshkrim aplikohet pér profilimin dhe mbushjen e gropave, sigurimin, shtrimin dhe
ngjeshjen e zhavorrit/granilit pér té riparuar rrugét e pashtruara dhe bankinat e tyre.

Kérkesa
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Kérkesat pérfshijn€ profilimin dhe mbushjen e gropave. Materiali 1 papérshtatshém duhet
té higet. T€ realizohet spérkatja me ujé para se t€ béhet shtrimi dhe ngjeshja me material
zhavorr/granil.

ZERI 8: Riparimi dhe rifreskimi i sinjalistikés horizontale

Pérshkrim

Ky pérshkrim aplikohet pér furnizim dhe lyerje me bojé t& bardhé t€ shenjave rrugore,
rilyerje té gureve kilometriké (atje ku ata ekzistojné ende) dhe té strukturave. Riparimi
dhe z€vendésimi i elementéve dhe pajisjeve g€ jané pjesé pérbérése e sinjalistikés
horizontale (pérfshiré reflektoré asfalti ( sy mace).

Ky riparim/ rifreskim presupozon ndérhyrjet né sinjalistikén horizontale pér ato pjesé ku
ajo &shté démtuar si rezultat i mbushjes s€ gropave apo ndérhyrjeve t€ tjera té cilat
ndikojné né€ fshirjen e sinjalistikés horizontale ekzistuese. Rifreskimi i sinjalistikés
horizontale pér komplet segmentin nuk realizohet brenda mirémbajtjes rutin€ por me
punime té z&rit t€ rehabilitimit.

Kérkesa

Kérkesat jané pér furnizimin e materialeve, makinerive dhe punétoris€, furnizimin dhe
ngritjen e materialeve t€ nevojshme si dhe t€ lyerjeve dhe mikro-sferave pér finalizimin e
shenjave por edhe pér procedurat parashenjuese. Transportimin pérfshir€¢ mjetet e
transportit dhe trajtimin e té gjitha makinerive t€ nevojshme si dhe pastrimin dhe
sinjalizimin e rrugés gjaté punés dhe testimin.

ZERI 9: Riparimi dhe rifreskimi i sinjalistikés vertikale, pajisjeve té sigurisé rrugore
(mbrojtéset metalike) dhe ndricimit
Pérshkrim

Ky pérshkrim aplikohet per rilyerje t€ shenjave (tabelave) t€ drejtimit dhe shenjat e
trafikut duke pérdorur bojén e pérshtatshme, n€ pérputhje me Specifikimet Teknike,
Planin e Manxhimit t& Trafikut dhe Kérkesat e Mbikéqyrésit t&€ Projektit. Gjithashtu ka té
béjé me riparime t€ tabelave t€ deformuara, riparime té tubave mbajtés t&€ deformuar (si
punime t&€ ndara nga njéra — tjetra); riparime té€ pérvijuesve anésor€; riparime ose té
parapetéve metaliké dhe betoni etj.

Persa i pérket ndrigimit, aplikohet z&€véndésimi i llampave dhe aksesoreve te tjere t&
paisjeve t€ ndrigimit t€ cilét jan€ démtuar.

Kérkesa

Kérkesat jan€ pér furnizimin e materialeve, makinerive dhe punétoris€, furnizimin dhe
ngritjen e materialeve t€ nevojshme pér lyerjen e shenjave té drejtimit dhe té trafikut né
pérputhje me Planin e Menaxhimit t& Trafikut; transportimin, pérfshiré mjetet e
transportit dhe trajtimin e t€ gjitha makinerive dhe materialeve t€ nevojshme dhe
testimin.

ZERI 10:Mirémbajtje rutiné e skarpatave dhe veprave té artit
Pérshkrim
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Ky pérshkrim aplikohet pér mirémbajtjen e skarpatave dhe veprave t€ artit: ura, mure
mbajtés e prités dhe struktura te tjera betonarme apo metalike. Punimet do t€ konsistojné
né: 1. Skarpatat té cilat duhet t€ jené t€ formézuara pér té€ evituar rénien e materialeve né
rrugé ose gérryerjen né rastet e skarpatave t€ posht€éme.2. Urat — a) mirémbajtjen e
mbistrukturés (shtresat asfaltike, trotuaret, fugat, parmakét anésoré, mirémbajtja e
cernierave, ullukét e shkarkimit), pér urat tip Bejli ploté€simi dhe mirémbajtja e shtresés
kaluese, b) mirémbajtjen e nénstrukturés ( mbushjen e shpatullave anésore, pastrimin e
vegjetacionit e tjer€. c) hidrologjin€ (mirémbajtjen e mbrojtjes lumore e tjere). 3. Mure
mbajtés, 4. Mure prités. 5 Struktura te tjera metalike apo betonarme,

Kérkesa

Kérkesat jan€ pér furnizimin e materialeve, makinerive dhe punétoris€, furnizimin dhe
ngritjen e materialeve t€ nevojshme pér mirémbajtjen e kétyre elementéve né pérputhje
me Planin e Menaxhimit té Trafikut; pérfshir€ mjetet e transportit dhe trajtimin e té gjitha
makinerive dhe materialeve té nevojshme dhe testimin.

B.

ZERI 11: Mirémbajtja dimérore
Pérshkrim

Né Shqipéri, kohézgjatja e periudhés dimérore llogaritet rreth 5 muaj kalendariké.
Megjithaté pérgatitja dhe ngritja e kantiereve t€ mirémbjtjes dimérore fillon disa muaj
pérpara me grumbullimin e materialeve, disponueshmeriné dhe dislokimin e mjeteve té
posagme.Fenomenet e ngricave dhe bores, mund te shfagen edhe ne periudha tjera si
¢rregullim 1 motit.

Duke _mos patur_njé daté fikse té fillimit dhe té mbarimit té fenomeneve dimérore,
shpérndarja e pagesés do té béhet gjaté 12 muajve, duke u pérfshiré né shumén Lump
Sum _té mirémbajtjes rutiné. Pra _shuma e llogaritur pér 5 muaj kalendariké té situatés
dimérore do té pérpjestohet né ményré té barabarté né 12 muajt e vitit duke u vjelur né
shumén Lump Sum té mirémbajtjes rutiné.

Pamvarésisht késaj, Kontraktori éshté i detyruar t€ kryejé mirémbajtjen dimérore té ploté,
duke plotésuar t€ gjithé kriteret e pércaktuar né specifikimet teknike.

Kérkesa

Moti né dimér shpesh heré éshté i paparashikueshém, me intensitet té
ndryshueshém gjaté periudhave pak a shumé té gjata kohore, dhe kérkon njé qasje
fleksibile né sigurimin e shérbimeve.
Kushtet pér udhétimin e automjeteve dhe siguria né rrugé gjaté dimrit jané mjaft té
kufizuara nga bora dhe akulli. T¢é gjitha masat e ndérmarra pér té kundérvepruar
ndaj pasojave té akullit dhe déborés mund té pérshkruhen si Shérbime pér
Mirémbajtjen Dimérore. Para se gjithash ato pérfshijné:

- masat paraprake (gardhet e borés, tabelat e borés)

- pastrimin e borés

- shmangja e ngricave

- masat kunder akullit
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- largimin e guréve té réné dhe mbeturinave nga rruga

- sigurimi i kripés ose materialeve alternative

- sistemin e monitorimit dhe raportimit té kushteve.
Pastrimi i borés pérfshin detyrat pér shkrifétimin dhe transportin e borés sé hequr.
Ndryshe nga uji, bora mund té ngjeshet por nuk éshté elastike. Kur bora ngjeshet
ajo e ruan formén e vet. Pér kété arsye éshté tepér e réndésishme largimi i saj né
kohé. Shérbimi i Mirémbajtjes Dimérore éshté né té miré té sigurisé né rrugé dhe, si
rrjedhoje éshté shumé e rendésishme pér ekonominé kombétare.

Pagesa

Ky zé do paguhet me muaj. Né rast té mosplotésimit té Kkritereve pér pastrimin e
segmentit rrugor nga bora dhe akulli, kontraktorit do ti zbritet komplet sasia e zérit
mirémbajtje rutiné, né masén 100% pér até segment.

Né rast se, edhe né muajin pasardhés pérséritet ajo problematiké, fillojné
procedurat pér prishje kontrate.

Pjesa C
RREGULLAT PER PUNIMET EMERGJENTE
Lista e Pérmbajtjes

Pjesa C1 Rregullat pér punimet Emergjente

1. Pérkufizimi i “Fenomenit Natyror t€ Paparashikuar”

2. Procedura pér kérkese t€ Punimeve Emergjente

3. Pagesa pér Punimet Emergjente

4 Kushti pér punimet emergjente

5. Detyrimet e Kontraktorit gjaté Emergjencés dhe Punimeve Emergjente
6. Riparime t€ vogla qé€ kryhen gjaté “Fenomenit Natyror t€ Paparashikuar”

C1.1 Pérkufizimi i “Fenomenit Natyror té Paparashikuar”

Punimet Emergjente jané€ pérgatitur pér t€ riparuar démtimet e rrugés se pérfshire né
kontraté, té cilat shkaktohen direkt nga fenomeni natyror i paparashikuar me pasoja té
pallogaritshme € ndodhin si né zonén e rrugéve t€ projektit apo tjeté€rkund, por qé
gjithmoné kané impakt direkt né rruge. “Fenomeni Natyror i Paparashikuar” pérfshin
fenomené té tilla si:

e Rreshje dhe erera/furtuna t€ forta qé€ zgjasin gjaté,

e Rreshqitjet e pérmasave t€ medha q¢ e kané zanafillen jashté vijes se verdhe té
rruges,

e Pérmbytjet ku ujrat arrijné nivelet me té larta se pérmbytjet qé kané ndodhur gjaté
10 vitéve t€ fundit.
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Démtime te veprave te artit nga rreshqitjet apo erozioni pér shkak te rreshjeve te
menjehereshme.

Termetet qé shkaktojné démtime t€ renda t€ pronave pérfshire shembjen e
ndertesave.

Démtime t€ elementéve t&€ rrugés pér shkak té vérshimit t€ ujrave né sasi t€ médha
dhe kohézgjatje né rrugg.

Demtim 1 nenstruktures (pérfshi tabanin) ose mbistruktures se veprave te artit pér
shkak te kushteve te jashtezakonshme te motit.

Nuk pérfshihen ketu démtime “normale”, sic jan€ rénia e peméve né rrugé, erozione té
vogla t€ rrugés dhe bankinat, démtime qé shkaktohen aksidentet né€ trafik, bllokime nga
rreshqitjet dhe rénia e borés né ¢farédo sasie; kéto duhet t€ riparohen nga Kontraktori
si pjese e detyrimeve té tij nén keté kontraté.

Pa qéné t& kufizuar, duhet njé list€ shembujsh me démtimet qé kerkojné Punime
Emergjente:

2.

Shkatérrim téresor 1 njé tombinoje si rezultat i njé dendesie té rralle shirash, qé
con né bllokim té trafikut n€ rruge,

Nderprerje e rrugés duke ndjekur bllokimin e kanaleve qé gerryejné deri n€ me
shumé se 500 (peseqind) metér kubike t€ materialit rrugor pér njé seksion prej
500 metrash gjatési apo me pak,

Pérmbytje e rrugés prej mé shumé se njé gjaté€sie prej 100 metrash, duke e
pércaktuar miré g€ kjo pérmbytje e rrugés nuk vjen si pasojé e mangesirave né
sistemin e drenazhimit apo té€ jet€ pamjaftueshméri e strukturave drenazhuese.

Démtime t& elementéve té sinjalistikés vertikale dhe pajisjeve mbrojtése anésore
si rezultat 1 vérshimit t€ ujit né sasi t€ médha dhe kohézgjatje né rrugg.

Procedurat pér punimet Emergjente qé kérkohen

Nése €shté té€pér e qarté se démet e shkaktuara nga “Fenomenet Natyroré té
paparashikuara” cojné né€ rénje t&€ Niveleve t€ Shérbimit nén parametrat normale t€ atyre
vlerave q¢€ specifikohen, Kontraktori mund té béjé njé kérkesé zyrtare pér Mbikqyrsin e
Punimeve g¢ t€ kryej€ punimet emergjente q¢ jané pérgatitur né detaje vecanérisht pér t&
riparuar kéto démtime. Nése Kontraktori vendos gé té€ b&j€ njé€ kérkese pér punimet
Emergjente, ai duhet qé

Menjehere té njoftoje Mbikqyrsin e Punimeve mbi géllimet e tij pér ket€ rast,
népérmjet telefonit, e-maileve apo menyrave t€ tjera,

Dokumentoje rrethanat e ngjarjes se njé force madhoré dhe démet e shkaktuara,
népérmjet fotografive, videos dhe menyrave t€ tjera t€ géndrueshme,
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e T& pérgatise njé kérkese me shkrim, q€ verteton llojin e punimeve qé¢ ai ka
ndermend t€ ndermarr€, pozicionimin e tyre t€ sakté dhe sasité e kostot e llogaritura,
duke pérfshire dokumentacion fotografik. N€é ¢do rast, do behet menjéhere njé
kérkese pér Punime Emergjente pasi Kontraktori t€ marré njohuri t€ sakt€ mbi
ekzisténcen e kétyre démeve qé shkaktohen nga “Fenomeni Natyror i
Paparashikuar”.

Me marrjen né€ dorézim té kérkeses dhe jo me voné se 24 oré pas késaj, Mbikqyrési do
llogarise kérkesen e kryer nga Kontraktori shogéruar patjetér me njé€ vizité€ né kantier, dhe
me pas t€ leshoje urdhérin e kryerjes se Punimeve t€ Emergjencés. Urdheri do specifikojé
llojin e punimeve, sasité e tyre t& llogaritura, pagesén q€ do 1 behet Kontraktorit, si dhe
kohén e lejuar pér ekzekutimin e tyre. Urdhéri mund t€ tregojé njé kérkese pér vlerésim
inxhinierik/gjeoteknik t€ mundésive pér riparime t€ pérhershme né kantier.

3. Pagesa e Punimeve Emergjente

Punimet emergjente jepen nga Punédhénesi mbi njé shumé tavan pér ¢do punim té
pércaktuar né urdhér mbi bazén e sasive té llogaritshme, cmimet njési qé jané pércaktuar
né preventiva, zérat e punimeve dhe cmimet njési do aplikohen sic percaktohen né —
Preventivat e paraqitur ne Tender. Ne rastin kur kérkohen punime emergjente, punime té
cilat nuk mbulohen nga zérat e véna né preventiva, at€here kéto punime do kryhen né
baz€ t€ punimeve té kryera pér dit€ pune apo ne bazé t& vlerave t&€ dhéna ne Punimet
Rehabilituese te Kontraktorit apo né€ bazé t€ vlerave q€ kané€ réné dakort ndermjet
Kontraktorit dhe Mbikqyresit te Punimeve duke shfrytézuar Manualet e Cmimeve né
fugi. Vlerat e réna dakort do jené bazé pér miratimin nga Autoriteti Rrugor dhe
kategoria e origjina e kétyre vlerave qé do pérdoren do béhet me zgjedhjen e liré té
Mbikqyresit te Punimeve i cili do kerkojé té kryeje punime me kosto minimale.

4. Kushti pér punimet Emergjente

Sasia né total e kontratés pérfshin dhe Koston e Paparashikueshme pér ekzekutimin e
Punimeve Emergjente gjaté périudhes se kontratés, né pérputhje me t€ dhenat e tenderit.
Pagesat aktuale pér punimet Emergjente do behen né bazé té preventivave té hartuar pas
ngjarjeve t€ pércaktuara si t€ pa parashikueshme té cilat miratohen dhe urdhérohen pér
kryerje nga mbikéqyrési.

Parashikimi né preventiva i zérit t¢ punimeve emergjente do té jeté né masén 3-5%
(bazuar kjo né biografiné e rrugés) té shumés sé punimeve rutiné dhe punimeve
rehabilituese/periodike. Kjo shumé nuk mund té pérdoret pa miratim. N¢é rast se né
objekt nuk ka ngjarje qé pérfshihen né pércaktimet e emergjencés sipas kapitullit
C.1.1 “Pérkufizimi i “Fenomenit Natyror té Paparashikuar”, Kjo shumé nuk mund té
pérdoret, pérjashtimisht rasteve té vecanta kur urdhérohet nga Punédhénési.

5. Detyrimet e Kontraktorit gjaté Punimeve Emergjente dhe situatave Emergjente

Me veté natyrén q€ gezon ky rregull teknik dhe faktin se punimet emergjente paguhen
ndarazi, Kontraktori do keté pérgjegjési t€ vazhdueshme gjaté gjithé kohes sé ekzekutimit
té Punimeve Emergjente pér té siguruar keshtu nivelet normale t€ shérbimit pér t€ gjitha
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rrugét q€ pérfshihen né€ kontraté. Pérvec késaj, Kontraktori do béjé€ ¢’€shté e mundur me
arsyetimin me t€ mundshém qé t€ sigurojé shfrytézimin normal t€ rrugéve t€ kontratés,
duke pérfshiré seksionet qé preken nga emergjencat.

Nése trafiku né rrugé nderpritet si rrjedhoje e njé emergjencé, at€éhere Kontraktori do
ndermarré gjithé masat e nevojshme si :

e T¢& rihape trafikun sa me shpejt t&€ jeté e mundur, dhe
e T& mirémbajé rrugén e hapur gjat€ punimeve Emergjente,

e T¢ njoftojé mediatikisht dhe zyrtarisht organet e shtypit dhe audiovizive , pas
miratimit nga Punedhénési mbi situatén e krijuar,

pa gezuar asnjé shpérblim/pagese shtesé pér kéto Shérbime. Kjo vlen edhe pér gjithé
rrethanat emergjente sic jané démtimet qé pesojné rrampat e ures, erozioni né
bankina, renie e gjithé skarpatés, aksidentét rrugoré, pérmbytjet, etj.

6. Riparime té vogla qe jané té nevojshme népérmjet “Fenomeni Natyror i
Paparashikuar”

Nése punimet e nevojshme pér riparimin e démeve shkaktohen nga “Fenomeni Natyror 1
Paparashikuar” éshté nén vlerat treguese apo t€ nj€ natyre q€ pérjashtohet nga kategoria e
Punimeve Emergjente, Kontraktori do kryejé ato punime si pjesé e detyrimeve té tij
normale dhe pa patur t€ drejt€n pér t€ shfrytézuar kushtin e specifikuar né kontraté qé
lidhet me emergjencat dhe pagesat punimeve Emergjente. Né kéto raste nuk nevojitet
konsensusi 1 Mbikqyresi i Punimeve dhe Kontraktori do kryejé thjesht kéto punime me
inisiativen e tij. Megjithaté ai do njoftoje gjithmoné Mbikqyrsin e Punimeve mbi démet
g€ kan€ ndodhur dhe masat riparuese q¢ do ndermerren. Vlerat treguese pér kilometér e
rrugés pér riparimet e vogla jané treguar né tabelen me poshté:

Aktiviteti Njesia Sasia pér situatat Emergjente
Rreshgqitjet e Materialit né M3 500 (njé n€ ¢do ndodhi)
rrugén

Demtimi, bllokimi, renie apo Numri 1 n€ ¢do 5 kilometra seksion rruge
mbytje ¢ Tombinove

Asfalto-beton M3 20

Shtresa bazé M3 50

Betoni M3 5

Bankina M2 500 (njé né ¢do ndodhi)
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PJESA D

RREGULLAT STANDARTE

1. Kérkesat e pérgjithshme

a. Hyrje
Cdo element i mirémbajtjes do té zbatohet né pérputhje me ligjet e Republikes se
Shqipérise.

b. Marrja né dorézim e seksionit rrugor pér fillimin e implementimit t&¢ mirémbajtjes
Seksionet rrugoré gé do té kalojné nén Mirémbajtjen me Performance do t’i
dorézohen Kontraktorit nga Punédhénési né formén e njé inventari té té gjithé
elementéve rrugoré dhe karakteristikat mbi gjéndjen e tyre faktike.

Formulari i ketij procesi do té pérgatitet ku té pasqyrohen :

- Seksioni rrugor dhe gjatésia

- Numri i korsive dhe gjerésia e karrexhatés

- Numri i veprave té artit ( urat, tombinot, muret mbajtés)

- Sinjalistika horizontale

- Sinjalistika vertikale ( numri dhe lloji i tabelave, delineatoréve, reflektoréve, shevroné
e tjere)

- Mbrojtése metalike (lloji dhe sasia e tyre)

- Drenazhet
dhe elementé té tjeré té rrugés specifikuar sipas segmentéve té vecanté.

- Sipjesé e dosjes té jene pamjet filmike té rrugés, foto dhe video.

c. Pérshkrimi i Punimeve
Punimet gé behen nderthurin punimet rehabilituese, té mirémbajtjes rutiné dhe dimérore
dhe punimet emergjente.

Punimet rehabilituese mbulojné bankinat, drenazhimet dhe shtrimin e rrugéve gé mund té
pérfshijné kéto zéra si trotuaret, sinjalistiké dhe vijézuesit, parapetet dhe punime té tjera
gé lidhen me punimet civile dhe gé do standardizohen sipas Niveleve té Shérbimit.
Punimet rehabilituese gé nevojiten pérfshijné disa apo gjithé zérat e meposhtém:

e Artikujt e pérgjithshém sic jané specifikuar.

e Planifikimin e punimeve.

e Sigurimin e burimeve té materialit dhe zonat e hedhjes.

e Punimet tokesoré duke pérfshire germimin dhe argjinaturen

e Akomodimin e rrjedhjeve/levizjeve té trafikut publik dhe té kérkesave té aksesit né zonén
e punimeve sipas masave té duhura.

e Pastrimi i ndertimeve ekzistuese té kullimit dhe i kanaleve ekzistuese.

e Ndertimi i tombinove.

e Ndertimi i trotuarit duke pérfshire nénbazén dhe bazén e shkembit té therrmuar dhe
sipérfages prej betoni té asfaltit.

e Instalimi i elementéve karakteristiké pér punimet rrugore ,pajisjet rrugore, duke pérfshire




pengesat e celikta/ mbrojteset metalike, shenjat e trafikut dhe simbolet, etj.
e Nderhyrjet shtese pér punimet kryesore.

Punimet e mirémbajtjes pérfshijné gjithé punimet gé duhen pér té ruajtur rrugét e
kontratés né nivelet e parapérshkruara té Shérbimit.

Punimet Emergjente pérfshijné ato punime té nevojshme gé mbulojné fenomenet
natyroré madhoré gé sjellin deme té medha e gé s’mund té mbulohen nga pershkrimet
e mirémbajtjes.

Pérkufizimet shtese jané siguruar népérmjet dokumentave kryesoré té kontratés.

2. Termat

Asfalti

Njé pérzierje e proporcioneve té paracaktuara té materialit pér beton, materialit té
mbushesit (té pérdorur pér pérzirje trashesie) dhe kordonit bituminoz té pérgatitur pér
rrugen dhe gé plotéson disa kerkesa specifike té pjeseve fizike té materialit miks; té
vendosur zakonisht me ané té makinave té shtrimit té rrugeés .

Sipérfagja e asfaltit
Shtresa ose shtresat e asfaltit té ndertuara mbi bazén, dhe né disa raste, buza e
karrexhatés/rruges

Baza; lenda e bazés
Njé shtrese materiali gé shtrihet menjéhere poshté sipérfages- shtrese e ndertuar mbi nén-
bazén.

Rruga e kalimit nga mjetet
Sipérfagja gé kalohet normalisht nga automjetet dhe qé konsiston né njé ose né njé numeér
korsish trafiku afer njera-tjetres, duke pérfshiré korsité ndihmése dhe buzét e rrugés.

Kullimi i ujit
Njé pirg apo kanal kullues gjatésor jashté prizmit té rrugés i pérdorur pér té devijuar ujin
gé pérndryshe do té rridhte né prizmin e rrugeés.

Kanalet nénrrugoré
Cdo ndertim i paklasifikuar si ure gé jep njé hapje sipas njé kalimi nénrrugor.

Pjeset e 1éna/ té carat

E cara do té nénkuptoje té gjitha gérmimet nga prizmi i rrugés, duke pérfshire kanalet
kulluese anésoré, gérmimet nyjat hekurudhore dhe shtigjet e parkimit, dhe, aty ku
klasifikohet si e ¢caré, gérmimet pér kanale kullimi té hapura.

Mbushja
Al porcion i prizmit té rrugés gé konsiston né material importi té aprovuar i cili shtrihet

mes shtratit té rrugés dhe lidhet nga tatépjetat anésoré, té treguara né seksionet e




krygézuara tipike tek skicat né drejtimet tatapjeté dhe jashté nga anét e rrugés gé jané pér
tu ndertuar. Materiali i importuar pér té zevendesuar materialin e papérshtatshem né
shtratin e rrugés, do té klasifikohet gjithashtu si mbushje.

Kanalet kulluese té hyrjes dhe daljes
Kanalet gé té cojné tek ose gé shkarkojné nga kanalet nénrrugorg, dhe urat.

Korsia
Pjesé e njé rruge mbi té cilen éshté kaluar vetém pér njé nivel trafiku né njé drejtim, i cili
éshté shenuar si i tillé nga shenjat pérkatése rrugoré.

Sasia

Njé porcion i konsiderueshem pune ose sasie materiali i cili vlerésohet si njési pér
géllimin e cilésise se kontrollit dne éshté pérzgjedhur pér té pérfagésuar material apo
puné té prodhuar nga té njejtat procese dhe materiale né thelb.

Shtresat e trotuarit
Shtresat e sipérme té rrugés qé pérmbajné shtresat e zgjedhura, nénbazén, bazén, ose vijat
e shtruara, dhe shtresat e anésoréve té rrugés.

Shtrati i rrugés
Materiali normal né vendin e punimit ku do té kryhet mbushja ose né mungese té

mbushjes ndonjé shtresé trotuari..

Prizmi rrugor
Ai porcion i ndertimit té rrugés i pérfshire mes nivelit origjinal té tokes dhe kufijté e

jashtém té pjerrésive té& mbushjeve, té carave, dhe kanaleve kulluese anésore. Ajo nuk do
té pérfshije shtresen e zgjedhur, nénbazén, bazén, sipérfagen, buzet anésoré ose shtratin e
rrugés ku kéto rrijné mbi token origjinale por duhet té pérfshijné vellimin e tyre deri né
hapesiren gé ato té shtrinen nén token origjinale dhe germimi té mund té kryhet pér té
lejuar ndértimin e tyre.

Veglat
Kabllot, tubat, ose ndertimet/pjesét tjera,tubat pér elektricitetin, lidhjet e telefonit dhe

telegrafit, uji, ujrat e zeza etj.

Kanali kullues anésor
Njé kanal kullues gjatésor i hapur i vendosur afer dhe né pjesen e fundme té sé cares ose
té tatépjetave té mbushura.

Buza e rrugés
() Kur i referohemi késaj si njé sipérfagé: zona mes buzes se jashtme té rrugés se shkelur

dhe pikés se keputjes té anés se rrugeés.

(b) kur i referohemi késaj si njé shtrese trotuari: trotuari i sipérm gé shtrihet mes buzes se
jashtéme té bazés dhe pikés se thyerjes sé buzés sé rrugés.




Pika e thyerjes sé buzés sé rrugés

Vija pérgjaté sé ciles, planet e shtrira té sheshta té sipérfagés se buzés se rrugés dhe
tatépjeta e jashtme e mbushjes dhe trotuari krygézohen. Kjo buze éshté normalisht e
rrumbullakét né njé rreze té paracaktuar.

Prishja (Materiali)

Materiali original tokésor gé vjen nga punimet e ndértimit dhe gé nuk pérdorét pér
géllime ndertimi. N& pérgjithsi, &shté padyshim njé material i marré nga germimi i cili
ose plus kerkesave ose i papérshtatshem pér pérdorim né punime.

Stabilizimi

Trajtimi i materialeve té pérdorura né ndertimin e shtratit té rrugés, mbushjes ose trotuarit
nga shtimi i ngurtésimit cimentoz si gélgerja ose cimetonja e portland ose modifikimi
mekanik i materialit népérmjet shtimit té njé ngurtésuesi dheu ose kordoni/ngurtésuesi
bituminoz. Asfalti dhe betoni nuk do té konsiderohen si materiale gé jané stabilizuar
Nénbaza

Shtresa e Materialit né maje té shtresave té zgjedhura ose mbushjes dhe nén bazén e
buzeve té rrugés.

Rruga gé kalohet nga mjete

Ajo pjese e rrugés ku kalohet me mjeté e cila pérfshin korsi té ndryshme trafiku dhe korsi
ndihmese por pérjashton buzet e rrugés.

3.Mjeshtéria dhe Kontrolli i Cilésisé

Pérgjegjesia i takon kontraktuesit pér té furnizuar materiale dhe pér té prodhuar puné gé
pérputhet né cilési dhe saktési detajesh me té gjitha kerkesat e specifikimeve dhe skicat,
dhe kontraktuesi — me shpenzimet e tij- do té ngreje nje sistem kontrolli té cilésise si dhe
té sigurojé inxhiniere me eksperiencé, pérgjegjes, mbikqyrés, teknike materiali, teknike té
tjeré dhe staf tjetér teknik, sébashku me té gjithe transportin, mjetet dhe pajisjet, pér té
siguruar supervizim té sakté dhe kontroll pozitiv té punimeve né ¢do kohé.

4.Dorézimet tek Mbikqyrési

Kurdo qgé kontraktuesit i kérkohet ti paragesé Mbikqgyresi i Punimeve propozime,
programe, detaje, skica, llogaritje, informacion, literature, materiale, raporte testesh dhe
vertetime, Mbikqgyrési do ta marré parasysh ¢do paraqitje, dhe nése duhet, do ti pérgjigjet
kontraktuesit né pérputhje me dispozitat pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo paragitje
do té behet né datat e réna dakord me Mbikqgyrsin e Punimeve duke patur parasysh
programin e aprovuar dhe nevojén pér ti dhéné vetes kohén e duhur pér té shikuar ¢do
paragitje.

Aprovimi i Mbikqyresi i Punimeve nuk do ta lirojé kontraktuesin nga pérgjegjésité e tij
sipas kontratés.




5.Mirémbajtja e rrugéve dhe ndertimeve ekzistuese

Kontraktuesi do té mirémbajé té gjitha rrugét dhe ndertimet ekzistuese duke pérfshire
pajisjet e rrugés se térthorté, nga fillimi i punimeve deri né fund té kontratés dhe/ose
datén kur hapen seksionet pér trafikun publik. Sipérfaget e rrugés se mjeteve, kanalet
kulluese dhe ndértimet dhe ¢do ndricim brenda kufinjve té kontratés (qofté ekzistuese apo
té rikonstruktuara), do té mbahen né rregull dhe té liré nga defektet e dukshme gjaté
périudhes se punimeve deri né leshimin e certificatés se pérfundimit té punimeve.

6.Materialet dhe artikujt e prodhuar

Pérpara se té béhet ndonje porosi pér materiale dhe sende té prodhuara pér tu futur tek
punimet, kontraktuesi do ti paragesé Mbikqyresi i Punimeve emrat e firmave nga té cilat
propozohet té merren kéto materiale dhe artikuj té prodhuar. Pér sejcilin furnizues detajet
do té pérfshijné nje pérshkrim té materialeve dhe artikujve gé do té furnizohen, origjina e
tyre, specifikimi I prodhuesit, cilésia, pesha dhe té dhénat e fortésise dhe ¢do detaj tjetér
pérkatés. Kontraktuesi do té depozitojé me Mbikqgyrsin e Punimeve, shembuj/mostra té
ketyre materialeve dhe artikujve kur kerkohen dhe kur duhet, vértetimet e prodhuesit pér
testet e fundit té bera pér artikuj t& ngjashém.

7.Njoftim i nderhyrjeve

Asnjé veprim nuk do té kryhet pa njoftim té ploté té dhéné pér Menaxherin e projektit
nga kontraktuesi. Kjo do té jeté mjaftueshém né avance té kohes se planifikuar té
veprimit sa pér ti mundésuar Mbikqgyresi i Punimeve té béjé ndonjé rregullim té
nevojéshém pér inspektim dhe kontroll. Pér ¢cdo fazé té punimeve gé do té kontrollohet,
do té bihet dakord me Mbikqgyrsin e Punimeve.

Kontraktuesi do ti japé Mbikqyresi i Punimeve jo mé pak se njé dité té ploté pune para —
njoftimit me shkrim pér géllimin e tij pér té vendosur ose dhéné nivelet e ndonjé/cdo
pjese té punimeve né ményré gé té behen rregullimet pér kontrollin.

8.Punimet e Pérkohshme

Pér té gjitha punimet e pérkohshme, kontraktuesi do ti paragesé Mbikqyresi i Punimeve
skicat gé tregojné rregullimin/sistemimin e pérgjithshem té punimeve té pérkohshme (me
diagrama dhe pérshkrime gé tregojné se si propozohet qé té ata té zbatohen) dhe si
pérshtaten ata né programin e pérgjitshshem pér punimet permanente.

Téresia e punimeve té pérkohshme duke pérfshiré impantin dhe pajisjet pér tu pérdorur,
do té jené pérgjegjési e kontraktuesit né lidhje me ndertimin e tyre, mjaftueshmering,
siguring, mirembajtjen dhe hegjen me pérfundimin e kontratés. Ekzaminimi nga




Mbikgyrési i propozimeve té punimeve té pérkohshme té kontraktuesit apo
nénkontraktuesit té tij apo i ndonje projekti apo skice gé lidhet me t& nuk do ta
pérjashtojé kontraktuesin nga ndonjé pérgjegjési/detyrim i vendosur mbi té sipas
kontratés.

Nuk do té béhet pagesé vecan pér koston e pérputhjes me kerkesat e késaj pike dhe
kontraktuesi mendohet té keté mbuluar koston pér plotésimin e ketyre kerkesave né vlerat
e tij pér punimet.

9.Informacioni i dhéné nga punédhénési

Cdo informacion gé pérmbahet né dokumentat e kontratés ose i dhéné vecmas, ofrohet
né mirébesim por né rrethana qé i pérkasin llojit té informacionit té dhéné, nuk mund té
jepet garanci gé informacioni éshté padyshim i sakté ose pérfagésues né kushtet e vendit
té punimeve.

Punédhénési nuk do té pranojé asnjé pérgjegjési pér saktésiné e informacionit té siguruar
pér ndonjé demtim gé mund té rezultojé, qofté direkt apo si pasojé vijuese gé do té
shfaget gjaté kohés sé kontratés, qofté edhe si pasojé e nje informacioni té pasakté. Cdo
masé e marré nga kontraktuesi né keté informacion do té jeté né rrezik té veté atij.

10. Kerkesat e pérgjithshme té ndertimit

Do té zbatohen kérkesat e pérgjithshme té méposhtme:

1.Kur puna e natés eshté autorizuar nga Mbikqyrési, Kontraktori do té furnizojé me
ndicimin e pérkohshém té duhur dhe do té sigurojé e té instaloje ndonje ndricim shtese gé
mund té kerkoje Mbikqyrési né ményré gé té supervizohen punimet dhe té kryhen
testimet dhe ekzaminimet e materialeve.

2.Materialet e sjella né keté vend punimesh (duke pérfshire cdo material qé duhet té jeté i
disponueshem ose i furnizuar nga punédhenési) do té pérdoren vetém pér zbatimin e
punimeve.

3.Kontraktori do té marré té gjitha masat e nevojshme né lidhje me:

-Cdo kanal kullimi apo vijé uji pér té parandaluar baltén, pérmbytjen, erozionin e
shtretérve dhe brigjeve dhe ndotjen e ujit g¢ mund té ndikojé né ményré té ndersjellté
cilesiné e paragitjes ose mund té shkatojé démtim tek njerezit, kafshét apo jeta bimore.
-Burimet ujore néntokesore (duke pérfshire ujin gé i dihet venburimi) pér té parandaluar
cdo intérference me pajisjen ose shkeputjen nga burimet dhe do té sigurojé gé né asné
ményré veprimet e tij nuk ndotin ose nuk ndikojné ndersjelltas cilesiné e tij.

4.Kontraktori duhet té sigurojé, té mirémbaje dhe té heqé, me pérfundimin e punimeve,
pellgjet e mbeturinave dhe pajisjet tjera té ndertuara pér té minimizuar ndotjen si pasojé e
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veprimeve té operatorit.

5.Kontraktori do té sigurojé, té mirembajé e té heqé, me pérfundimin e punimeve,
gardhin e duhur rreth pjeséve té vendit té punimeve duke pérfshire masat e duhura té
sigurisé pér rruget e aksesit. Kjo do té pérmbushet pa ulur né asnjé ményré detyrimet e tij
pér mirémbajtjen e aksesit té liré nga punédhenési, Mbikqyrési dhe/ose kontraktoré té
tjeré apo pérsona té tjere gé kané té drejté pér keté akses.

6.Kontraktori do té jeté pérgjegjes pér tu njohur me dhe pér vezhgimin e té gjitha
dekreteve shtétérore, urdheresave ose rregulloreve qé pérfshijné ato gé lidhen me taksat,
rregulloren e shendetit dhe sigurise, ruajtjen mjedisore dhe taksimin e té punésuarve.

11.Mbrojtja nga uji

Kontraktori do té jeté pérgjegjes pér té marré masa pér ujin, qofté nga kanalet kulluese
ekzistuese, rrjedhjet ujore, burimet néntokesore, rreshjet, efektet e batices apo ndonje
burim ose shkak tjetér. Né shkarkimin dhe devijimin e ujit, masat duhet té jené né vend
pér shmangien e pérmbytjes ose té demtimin té punimeve apo Shérbime tjera, erozionit
dhe/ose ndotjes.

Kontraktori do té mbajé téresiné e punimeve té lire nga uji, dhe do té sigurojé té gjithe
molet, vendet e rrethuara me lume, pompimin, platformen mbi shtylla, brigjet.cadrat,
kanalet kulluese té pérkohshme, ulluget e shkarkimit, etj té nevojshme pér keté géllim.
Aty ku eshté e mundur, punimet do té programohen né ményré gé nevoja e kanaleve
kulluese té pérkohshme, terreni original, jané pjeserisht té parandaluara nga punimet né
periudha té thata.

Nga shumat e tij, kontraktuesi do té llogarise té gjitha kostot pér tu marré me ujin duke
pérfshire ato pér té marré masat e nevojshme pér té parandaluar demtimin si pasojé e
erozionit dhe baltave gjaté ndertimit. Masat do té pérfshijné kryerjen e pérkohshme té
kanaleve té kullimit, kontrollet e pastrimit, gurét e thyer, etj. Materiali i prishur ose
rezervé do té derdhet pér té mos nderhyre né rrjedhjen, vijat ujore ose né ndonje nga
sistemet kulluese té uijit.

Me mbylljen e punimeve c¢do dité, sipérfagja e ¢do shtrese té pérfunduar do té rregullohet
né ményré gé pellgu dhe rreshqitja e sipérfages té mos ndodhin.

Cdo demtim i punimeve ose i pronave afér tyre, qé rezultojné nga déshtimi i kontraktuesit
pér té marré masat e nevojshme, do té plotésohet me shpenzimet e kontraktuesit.

Nuk do té béhet pagesé e vecanté pér koston e pérputhjes me kerkesat e kesaj pike dhe
kontraktuesi mendohet gé ti keté mbuluar kostot pér plotésimin té ketyre kerkesave nga
shuma/vlera e tij e punimeve.




12.Mbrojta e Shérbimeve komunale ekzistuese

Kontraktuesi duhet té dijé pozicionin e té gjitha Shérbimeve ekzistuese si, kullimet e
ujérave sipérfgésore, kabllot pér elektricitetin dhe telefonin, shtyllat e ndricimit,
tubacionet kryesore té ujrave etj para se té fillojé ndonje germim apo punim tjetér qé
mund té preké Shérbimet ekzistuese.

Skicat e kontratés tregojné vendin e Shérbimeve komunale ekzistuese. Informacioni i
dhené né kéto skica tregon vetém vendndodhjen e pérafert té tyre. Kontraktuesi sebashku
me njé pérfagésues té agjensive té Shérbimeve komunale individuale do té verifikoje
ekzistencen dhe vendndodhjet e sakta té té gjithe Shérbimeve komunale publike té
prekura nga punimet e pérkohshme apo té pérheréshme duke pérfshiré por pa kufizim:

-Tubacionet kryesore té ujit, lidhjet e shérbimit dhe pusetat

-Kabllot mbitokesore me voltazh té mesem dhe linjat e shtylles gé lidhen me kéto.
-Kabllot néntokesore me voltazh té mesem.

-Kabllot mbitokesore me voltazh té ulet dhe linjat e shtylles lidhur me kéto.
-Nénstacionét dhe kapanxhat elektrike.

-Kabllot telefonike mbitokesore dhe linjat e shtylles lidhur me kéto.

-Kabllot telefonike néntokesore.

-Kutité telefonike dhe kutité e komutatorit.

-Pajisje té tjera té pérziera sic drejtohet nga menxheri i projektit.

Kontraktori do té mbetet pérgjegjés pér cdo démtim té punimeve ekzistuese apo
shérbimeve dhe do té demshpérbleje punédhenésin kundrejt ¢cdo ankese lidhur me keté
(duke pérfshire edhe demtimet pasuese). Kontraktori do té jeté pérgjegjes pér ricaktimin e
¢cdo Shérbimi té prekur né keté ményré.

Kujdes i vecanté duhet té ushtrohet né gérmimin, rimbushjen dhe né bérjen kompakte té
materialeve afér tubacionéve kryesore, kabllove etj dhe pér ti lené elementé si metrat
ujore, kutité e rubinetave etj. Kujdesi i kontraktorit i kushtohet rregullores gé eshté né
fugi né Shqipéri né lidhje me boshllegét/hapésirat e sigurisé sé punimeve nga kabllot qé
kané voltazhe té ndryshme pér veprime gé do té kryhen afer linjave mbitokésore té
energjisé.

Pavarésisht nga kérkesat e mesipérme dhe pa pakésuar pérgjegjésiné e kontraktorit, ai do
té informojé Mbikqyrsin e Punimeve menjéhere nése ekspozohet, vendoset apo démtohet
ndonjé punim apo shérbim ekzistues. Té gjitha punimet gé duhen té kryhen pér té
korigjuar ndonje demtim té shkaktuar tek Shérbimet komunale do té behen sipas pelgimit
té agjensise se pronarit apo Mbikqgyresi i Punimeve dhe me shpenzimet e kontraktuesit.

Té gjitha kostot té cilat mund té shkaktohen nga kontraktori si rezultat i programimit dhe
koordinimit t& punés pér té mundésuar ndonje ndryshim té shérbimeve gé do té kryhen
dhe kostoja e ¢do paralajmerimi té sigurisé i cili mendohet si i nevojshém si pasojé e
aférsisé sé punimeve tek fugia apo linjat e Shérbimeve komunale do té jené me Shérbimet
e kontraktuesit.




Asnje pagesé e veganté nuk do té béhet pér koston e pérputhjes me kerkesat e kesaj pike
né lidhje me Shérbimet komunale té cilat nuk do té devijohen né ményré té pérhershme,
té higen apo té braktisen si pjese e punimeve dhe kontraktuesi mendohet té keté mbuluar
koston e ploté pér plotsimin e té gjitha kerkesave té pérkohshme me vlerat/shumat e tij
pér punimet.

13..Devijimi i Shérbimeve komunale

Kontraktori do té jeté pérgjegjes pér rregullimin/sistemimin, né kordinim me Autoritetin
e duhur, sapo té njihet kerkesa pér levizjen apo ndryshimin e Shérbimeve qofté pér
punime té pérkohshme apo té pérhershme. Kéto mund té pérfshijné enérgjing, linjat
telefonike, tubacioné kryesore té ujit, kanalizimet dhe kanale kulluese sipérfagésore té
ujit. Sistemimet pér ndonje zhvendosje apo ndryshim do té jené subjekt i aprovimit té
pronarit té agjensisé sé pronarit dhe Mbikqyresi i Punimeve. Kontraktuesi do té lejoje
kohen e duhur né program pér njoftimin dhe ekzekutimin e punimeve té Shérbimeve
komunale sic eshté rené dakord me Autoritetin e duhur.

Aty ku puna e autorizuar do té kryhet nga veté forca e puns se agjensise, kontraktuesi do
té kordinojé dhe lehtésoje punimet.

Né rastin kur furnizimi me uje pritet kur levizet apo ndryshohet nje tubacion kryesor i
ujit, atéhere kontraktuesit do ti kerkohet té furnizoje me uje té pijshem pér ndonje banor
té prekur nga té tilla punime.

Pagesa pér marrjen me Shérbime komunale ku kéto Shérbime komunale kerkojné
rivendosje permanente do té behet me vlerat né faturat e sasive dhe ato vlera do té
pérfshijné té gjithe koston e zbatimit té€ punimeve té kérkuara. Aty ku diversioni apo
rivendosja jané té pérkohshme pér té lejuar kontraktuesin té zbatoje punimet por nuk
kerkohet rivendosje pérmanente, kontraktuesi mendohet ti keté mbuluar kostot e plota pér
plotésimin e kerkesave té pérkohshme né vlerat e tij pér punimet né pérputhje me
paragrafin paraprires.

Kontraktorit i kujtohet se Shérbimet komunale té treguara tek skicat do té konsiderohen si
tregues té Shérbimeve komunale né ¢cdo vend dhe se mund té keté té tjera presente gé nuk
tregohen tek skicat. Eshté pérgjegjési e kontraktorit té konstatojé shtrirjen e ploté té
shérbimeve komunale né ¢do vend punimi dhe té japé nga shumat e tij pér punimet pér
kostot e bérjes sé tyre.

14. Koordinimi me geveriné dhe népunésit e policise

Kontraktuesi do té konsultohet me népunés té policisé dhe geverisé né fushén gé i pérket
kérkesave té tyre pér kontrollin e trafikut dhe céshtjeve tjera. Kjo mund té cojé tek dhénia
e asistences dhe masés se lehtésirave gé mund té kerkohen nga kéta népunés pér zbatimin
e detyrave té tyre né lidhje me punimet.




Asnjé pagesé e vecganté nuk do té béhet pér koston e pérputhjes me kérkesat e késaj pike
dhe kontraktuesi mendohet té keté mbuluar koston e ploté pér plotsimin e té gjitha
kerkesave té pérkohshme me vlerat/shumat e tij pér punimet.

15.  Furnizimi me ujé

Kontraktuesi do té sigurojé nje furnizim me uje té pastér, té mjaftueshem dhe té
vazhdueshem — pér ndertimin e punimeve dhe pér té gjitha shtépité, zyrat, laboratoret dhe
repartét e punés. Kontraktuesi do té jeté plotésisht pérgjegjes pér berjen e sistemimeve
(duke pérfshire tubacionét dhe kontatoret e névosjhem pér lidhjen me tubacionét kryesore
té ujit) dhe sigurimin e pompave, ruajtjen e rezervuareve apo mjetéve té transportit té ujit
ku eshté e nevojshme dhe pér pagesen e té gjitha tarifave dhe pagesave té ujit dhe pér
hegjen e kenagéshme té ketyre sistemimeve dhe dispozitave me pérfundimin e punimeve.

Uji do té jeté i pastér nga mbetjet solide dhe pa asnje artikull né sasi té konsideruar nga
Mbikqyrési si i démshem pér punimet. Uji i siguruar/sjellur né zyra, laboratore dhe shtépi
do té jeté me shumice dhe i pijshem sipas aprovimit té népunésit mjeksor né zonén apo
sipas ndonje Autoriteti tjetér sic mund té thoté Mbikqyrési.

Asnjé pagesé e vecanté nuk do té béhet pér koston e pérputhjes me kérkesat e késaj pike
dhe kontraktori mendohet té keté mbuluar koston e ploté pér plotésimin e té gjitha
kerkesave té pérkohshme me vlerat/shumat e tij pér punimet.

16. Moti i pafavorshém

Kontraktori do té pranojé si té verteté té gjithe risget e vonesave né pérfundimin e
punimeve gé mund té shkaktohen nga moti, duke pérfshire (por pa u kufizuar nga):

- Renien shiu me sasi me té madhe se ajo e pritur gé ndalon, pengon ose vonon
punimet;

- Periudha temperaturash mé té uléta apo me té larta se sa temperaturat e pritura gé
shkaktojné nje ngadalesim né veprime;

- Ererat jashtézakonisht té forta dhe ndonje drejtim té parashikueshem ere gé
shkakton nderprerje té punimeve, demtim té pajisjeve, materialeve dhe mjeteve/godinave
si dhe humbje kohe si pasoje e riparimeve ose zevendesimeve té punimeve dhe pajisjes.

17. Heqgja e kampeve

Me mbarimin e kontratés dhe pas marrjes sé aprovimit me shkrim nga Mbikqyrési,
kontraktuesi do té largojé (cmontojé) dhe té heqé té gjithé ndértimet e perkohshme qé
formojné njé pjesé té punimeve dhe do té béjé planin pér shképutjen e furnizimit me ujé
dhe elektricitet, hegjen e shérbimeve té pérkohshme té kullimit dhe do té pastrojé kanalet
dhe gropat e ujérave té zeza.. Kontraktuesi do té riparojé vendin e punés, sa mé shumé té
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mundet, dhe ta kthejé né gjendjen origjinale dhe ta lejé até né gjendje té paster dhe té
rregullt.

Pjesa E
PROGRAMI | KONTRAKTORIT

1.Pérshkrim

Kontraktori do sigurojé njé program dhe metodiké punimesh pér té kryer punimet
rehabilituese pér secilén rrugé ku nevojitet ky rehabilitim. Ky seksion shpreh kérkesat
dhe procedurat pér pérgatitjen dhe dorézimin e programit paraprak té Kontraktorit dhe
programin pasues té detajuar dhe ecuriné treguese si edhe kérkesat gé kané té bejné me
rifreskim dhe pérmbledhje té gjithé kétyre.

2.T& pérgjithshme

Programi i Kontraktorit do pérdoret nga Kontraktori gé té planifikojé dhe ekzekutojé
punimet Rehabilituese. Programi do pérdorét gjithashtu nga Mbikqyrési pér té monitoruar
ecuriné dhe pér té qéné baza e vlerésimit té vonesave mbi ecuriné e Punimeve.

Programi do pérgatitet nga Kontraktori né fazat e meposhtéme:

Programi Fillestar. Njé program gé pérmbledh né total punimet rehabilituese, gé do
dorézohet té Mbikqyrési pér dijeni nga ana e tij. Nése Mbikqyrési nuk bie dakort me té
pasi ky program s’pérputhet me Kontratén, atéhere ky program do rishikohet dhe
ridorézohet serish. Kur té keté rené dakort Mbikqyrési mbi keté program, atéhere ai do
behet Programi i Miratuar.

Programi i rifreskuar. Programi i pranuar do té rifreskohet me progres aktual dhe té
ruajtur té paktén me njé bazé mujoré pér qéllime regjistrimi. Kontraktuesi mund té
paragese pér pranim nga Mbikqyrési rishikime té tjera tek programet e pranuara ose té
rifreskuara..

Té gjitha programet e paragitura nga kontraktuesi duhet té reflektojné datat kyce té
treguara né dokumentat e kontratés.

Pranimi nga Mbikqyrési i ¢cdo faze té programit té kontraktuesit nuk e bén programin njé
dokumenti kontrate, ose mandat, gé punimet do té kryhen né ményré strikte né pérputhje
me programin. Kontraktuesi, né ¢do kohe, mbetet pérgjegjés pér ndertimin e punimeve.

3.Paragqitja e programit
3.1 Afatet kohore

Brenda 2 javéve té dhenies se kontratés, kontraktuesi duhet ti paragése Mbikqgyresi i
Punimeve pér informacion té tij (té dhena té tij) njé program fillestar gé tregon, né detaje,
rendin né té cilin kontraktuesi propozon té kryejé punimet e pérshpejtuara né 3 muajt e
paré gé pas dhénies sé kontratés dhe né skicé si ka ndermend ai ti pérfundojé punimet.
Programi fillestar lidhet me datat e pérfundimit té kontratés dhe me ndonjé tjetér moment,
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dhe /ose me kontrollet/pérmbajtjet e paragitura né kontraté.

Ky program behet programi i pranuar me pranimin nga ana e Mbikqyresi i Punimeve.
Programi i pranuar do té lidhet me datat e pérfundimit té kontratés dhe me ndonjé tjetér
moment, dhe /ose me kontrollet/pérmbajtjet e paragitura né kontraté. Prandaj, nése
mbarévajtja aktuale nuk pérputhet me programin e pranuar, Mbikqyrési pér
aprovim/pranim ka té drejté ti kérkojé kontraktuesit gé ti paragése Mbikqgyresi i
Punimeve pér pranim njé program té rishikuar gé tregon rendin e procedurés dhe
periudhat e nevojshme pér té siguruar plotésimin e punimeve né datat e pérfundimnit té
kontratés (né datén gé specifikohet si data pérfundimi té punimeve né kontraté.

3.2 Raportimet mbi metodiken e punimeve

Né té njejtén kohé qé kontraktuesi paraget programin, kontraktuesi duhet ti paragesé
Mbikqgyresi i Punimeve pér pranim njé pérshkrim té pérgjithshém té sistemimeve dhe
metodave pér ndertim dhe projektime punimesh té pérkohshme qé kontraktuesi propozon
ti adaptoje pér zbatimin e punimeve rehabilituese. Formulimi duhet ti referohet térthorazi
aktiviteteve né program.

Kontraktuesi duhet ti paragése Mbikqyresi i Punimeve informacion té mjaftueshem qé
mund té konsiderohet i nevojshém me arsye nga ana e Mbikqgyresi i Punimeve pér té
interpretuar, vlerésuar dhe dhéné pranim formulimit té metodes.

Kurdo gé té kérkohet nga Mbikqyrési, kontraktuesi duhet ti sigurojé atij pér informacion
vecori me té detajuara té formulimit té metodés se kontraktuesit.

Nése kontraktuesi do té nderrojé njé formulim metode ose né vijim Mbikqyrési do ta
quajé té arsyeshém e té nevojshme keté ndryshim té formulimit té metodés se ciles i éshté
dhéné aprovim me pérpara, atéhere kontraktuesi duhet té paragése njé formulim metode
té rishikuar tek Mbikqyrési pér pranimin e tij.

Pranimi/aprovimi i Menaxehrit té Projektit pér formulimin e metodés se kontraktuesit
nuk e ben keté formulim metode njé dokument té kontratés, ose mandat gé punimet do té
ndertohen né ményré strikte né pérputhje me formulimin e metodes. Kontraktuesi, né ¢do
kohe, mbetet pérgjégjés pér ndértimin e punimeve né pérputhje me kérkesat e kontratés.

3.3 Miratimi

Brenda 10 ditéve puné té Kontraktuesit né pranimin e programit komplet me té gjithé
informacionin e kérkuar pér Mbikgyrsin e Punimeve pér miratim, Mbikqyrési do té
pranojé programin ose do té japé arsyet pér mospranimin e programit. Nése jepen kéto
arsye, Kontraktuesi do té marré pérgjegjésiné e arsyeve dhe do ta riparagése programin
brenda njé périudhe kohre prej 10 dité puné. Nése Mbikqyrési nuk e pranon apo e refuzon
programin brenda 15 ditéve puné, Mbikqgyrési do té keté menduar se ka pranuar
programin ashtu si éshté paragitur.
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Mbikqyrési gezon té drejtén té hedhe poshté njé program gé tregon se punimet e
pérfunduara jané mbaruar me heret se data e pérfundimit té kontratés nése po i njejti
program nuk éshté i sakté né vlera apo/dhe llogari.

Me marréveshje, Kontraktuesi dhe Mbikqyrési mund té shpérndajné printimet e formave
té ndryshme té programit té Kontraktuesit, por né asnjé rrethané nuk mund té japin me
paragitjen e kopjeve elektronike té kérkuara.

3.4  Detaje te Programit
Pér t’u pranuar nga Mbikqyrési, programi duhet té pérshkruajé:

e nderhyrjet dhe té gjitha paketat e punés duke pérfshiré edhe ato té nén-
kontraktueséve apo furnitoréve kryesoré, sipérmarrésave té njohur,
kontraktueséve dhe furnizuesave té punésuar né ményré direkte nga
Punédhénési dhe té tjerét.

e Datat mé té hershme dhe mé té fundit té fillimit dhe té mbarimit té ¢cdo
aktiviteti né ¢cdo paketé pune. Aktivitetet do té pérmbledhin té gjithé
aktivitetet kryesore dhe ndonjé nga aktivitetet ose kohézgjatje e shpenzuar
né llogari té aktiviteteve kryesore.

e Datat e hyrjes pér secilén fazé ose seksion

e Datat e para ose té fundit té fillimit dhe mbarimit pér secilén fazé ose
seksion.

e Tremujoret dhe datat e rendesishme.

e Pushimet.

e Datat né té cilat projektet apo vizatimet e Kontraktuesit, nénkontraktuesit
ose shpérndarésit do t’i paraqiten Mbikqyresi i Punimeve pér miratim dhe
datat né té cilat miratimi i planifikimit do té kérkohet nga Kontrakktori, né
kohén e lejuar pér paragitésit, riparaqitésit dhe rishikuesit.

e Datat, nga té cilat modelet pér t’u prodhuar nga Kontraktuesi do t&
tregohen pér miratim nga Mbikqyrési dhe datat nga té cilat miratimi i
kétyre modeleve do té kérkohet nga Kontraktuesi, né kohén e lejuar pér
paragitésité.

e Periudhat e prokurimeve dhe datat e dorézimit pér artikujt kryesoré té té
mirave materiale, impiantit dhe materialeve.

e Datat né té cilat puna do té€ jeté gati pér t’u testuar nga
Menaxheri/Punédhénési i Projektit.

e Detajet dhe datat e disa informacioneve té kérkuara nga Punédhénési.

e Puna e pérmbajtur né Shumat Paraprake té pércaktuara.

e Aktivitetet qé paragesin pérbérjen e punés sé pritshme té Shumave
Paraprake té papércaktuara, té plotésuara me lidhje logjike.

3.5.Siguria e Publikut

Kontraktuesi do té jeté pérgjégjés pér siguriné e publikut gé kalon né sheshin e ndértimit.
Té gjitha gérmimet apo impiantét dhe gjéra té tjera gé pérbéjné rrezik poténcial pér
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publikun duhet té kené barrikada dhe té kené té vendosura shenjat e duhura té kénagshme
pér Mbikqyrsin e Punimeve dhe Kontraktuesi duhet té sigurojé roje té mjaftueshme pér té
garantuar siguriné e publikut gjaté gjithé kohés. Té gjitha rrugét ekzistuese pér
kémbésorét do té ruhen né njé gjéndje té miré me pérjashtim té rastit kur garantohet njé
rrugé tjetér altérnative e kénagshme pér Mbikqgyrsin e Punimeve. Uljet dhe ngritjet e
pérkohshme né rrugé duhet té jené né njé kénd dhe projektim té tillé qé té garantojné
stabilitét dhe siguri duke i lejuar Materialet e pérfshira.

3.6 Njoftimet pér aksidentet

Kontraktuesi do té njoftojé menjéheré Mbikqyrsin e Punimeve né rastet kur ndodhin
aksidentet (né shesh ose jashté sheshit) né té cilin Kontraktuesi, personeli i tij, ose
Impianti i Ndértimit apo ato té nénkontraktuesve té tij jané té pérfshiré direkt ose indirekt
né démtimet ndaj kétyre njerézve. Njé njoftim i tillé mund té jeté verbal né fillim, por
duhet té ndiget nga njé raport gjithépérfshirés brenda 24 oréve gé ka ndodhur incidenti.

Pjesa F
SIGURIA NE RRUGE DHE KONTROLLI | TRAFIKUT
1. Kérkesa té Pérgjithshme

Kontraktuesi duhet t’i mbajé rrugét ekzistuese té hapura ndaj trafikut gjaté punimeve té
ndértimit por mund ta kalojé trafikun né njé rrugé anésoré me standarde té barabarta kur
kjo e fundit té jeté miratuar nga Mbikqyrési. Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési pér
kostot e té gjitha shmangieve né rrugé.

Kontraktuesi duhet t’i mbajé rrugét gé do té preken nga punimet té pastra nga dherat dhe
Materialet e tjera té mbetura si dhe té sigurojé gé zona e ndértimit mund té akomodojé
trafikun me siguri né ¢do kohé. Kontraktuesi do té ngrejé dhe mbajé shenja, barrikada,
dhe té tjera mjete pér kontrollin e trafikut sic mund té kérkohen pér té drejtuar trafikun
brenda dhe jashté zonave té ndértimit dhe si¢ tregohet né skemat e pérkoheshme té
Sinjalizimit — Kontrolli i Trafikut t& Pérkohshém ose si¢ drejtohet nga Mbikqgyrési.
Kontraktuesi, pa kompensime shtese, do té zévendésojé mjetét e kontrollit té trafikut gé
mund té humbasin, gé¢ mund té jené vjedhur, shkatérruar apo konsideruar si té
papranueshme kur éshté kérkuar pérdorimi i tyre.

Gjaté oréve té pushimit dhe me pérfundimin e punimeve té njé ndértimi, té gjitha shenjat
e paralajmerimit, me pérjashtim té atyre qé jané té nevojshme pér siguriné e publikut, do
té higen. Sipérfaget e lyera dhe retro-pasqgyruese tek shenjat, barrikadat dhe té tjera mjeté
do té mbahen té pastra, né gjéndje té€ miré puné, si dhe té kené gjithmoné aftésiné e tyre
retro-pasqyruese. Masat, ngjyrat, mesazhet dhe vendndodhjet do té jené me miratimin e
Mbikqyresi i Punimeve.

Kontraktuesi do té kujdeset gjaté gjithé kohés pér té siguruar pérshtatshmeriné dhe
siguriné e banoréve pérgjaté rrugés apo ndonjé autostrade publike té prekur nga punimet.
E drejta e hyrjes né aférsi té vendit té punimeve do té mbahet gjithmoné.
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Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési pér hetimin dhe vendosjen e kérkesave pér
kontrollin dhe siguriné e trafikut. Kjo pérfshin familjarizimin me kushtet e trafikut,
réndésiné e mbajtjes se sigurisé sé trafikut dhe minimizimin e vonesave né trafik duke
bashképunuar me agjensité pérkatése pér kontrollin e trafikut.

2. Masat pér Kontrollin e Trafikut

Pér té lehtésuar lévizjen e trafikut dhe siguriné né vendet e punimit gé jané afér,
Kontraktuesi do té furnizojé dhe do mirémbajé shenjat e trafikut, dritat, barrikadat, konét
dhe materiale té tjera té nevojshme apo té kérkuara nga Mbikqyrési.

Pér kontrollin e duhur té trafikut si¢ nevojitet apo kérkohet ose drejtohet nga Mbikqyrési,
Kontraktori do té furnizojé dhe té vendose pérsona me flamur, detyra e té ciléve do té jeté
té drejtojé lévizjen e trafikut pérmes ose anash punimeve. Me géllim minimizimin e
ndérprerjes se trafikut, Kontraktuesi mund t’i mbyllé me gardh pérkohésisht pjese té
sheshit, si¢ nevojitet pér té siguruar njé barrieré vizive midis zonés se punimeve dhe
trafikut té afért duhet:

e Panelet e shenjave do té jené ngjyré portokalli me legjendé té zezé€ me pérjashtim
té rastit kur specifikohet ndryshe.

e Postbllogét do té kené dru té buté ose material tjetér té pranueshém nga
Mbikqyrési.

e Shenjat duhet té jené né gjéndje té géndrojné né pozicionin e tyre gjaté trafikut
normal dhe kushteve me eré.

e Barrikadat dhe gardhet e pérkohshme do té ndértohen prej druri, metali ose
plastike dhe té jené té lyera me drejtim nga trafiku.

e Konet do té kené njé lartési minimumi 75 cm me njé bazé té zgjeruar dhe té jené
né gjéndje qé té pérballojné impaktet pa démtime té koneve apo automjeteve. Té
gjitha konet do té kené ngjyré portokalli/té bardhé, té jené té dallueshme dhe té
jené né gjéndje té géndrojné né pozicionin e tyre né kushtet e trafikut normal dhe
me eré.

e Dritat e paralajmerimit (elektrike, me ngjyré, flash, nga té dyja anét) do té jené
ashtu sic do té miratohen nga Mbikqyrési

e Mjetet e kontrollit té trafikut do té pérdorén vetém kur té jené nevojat.

3.Numri i Korsive té Trafikut

Kontraktuesit i kérkohet té mbajé njé sipérfagé me standart té barabarté me até té rrugés
origjinale gjaté gjthé kohés, pér sa i pérket gjerésisé, kurbave, gradientit, dhe cilésise se
dhénies se makinés dhe té béjépunimeté duhura pér té arritur keté. Mbikqyrési mund té
miratojé njé rrugé té pérkohshme me shenja té sakta pér shmangien e trafikut atéheré kur
Kontraktori mund té vértétojé se kjo nuk do té shkaktojé vonésa té panevojshme né
garkullimin e trafikut. Me njé miratim té tillé, Mbikqyrési mund té pércaktojé oraret kur
mund té pérdorét rruga me kapacitet té reduktuar. Nése ndodhin vonesa shtese,
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Mbikqgyrési mund ta térhegé miratimin e tij dhe né raste té tilla, Kontraktuesit i kérkohet
gé té rivendose standartet e rrugés origjinale brenda 48 oréve.

Kur me mendimin e Menaxherit Projektit, shmangia nuk éshté e arritshme, ndértimi né
rrugét publike ekzistuese do té béhet vetém né gjysem e gjerésisé se ploté té rrugeés.
Gjatésia e njé rrugé me mbylljen e njérés gjysme do té minimizohet dhe Gjerésia e
korsise sé pérdorshme do té jeté jo me pak se 3.0m.

4. Punimet e Pérkohshme Rrugore

Pérpara se té ndértohet njé rrugé e pérkohshme, Kontraktori duhet té béjé té gjitha
rregullimet e nevojshme, duke pérfshiré kétu pagesen nése kérkohet, me autoritet publike
apo me pronarét e tokave né lidhje me pérdorimin e tokés dhe duhet té marré miratimin e
Mbikqyresi i Punimeve. Té gjitha rrugét e pérkohshme do té ndértohen né pérputhje me
kérkesat e Mbikqyresi i Punimeve, por Kontraktuesi do té mbajé pérgjegjési pér cdo
démtim té shkaktuar nga pérdorimi i kétyre rrugéve té pérkohshme.

Kontraktuesi duhet t’i dorézojé pér miratim Mbikqgyresi i Punimeve projektet té cilat
pérmbajné detajet e shtrirjes, shenjave, ndricimit, profilit, cilésise se dhénies se makinés
dhe kohézgjatjes se rrugés se pérkohshme si dhe mirémbajtjen e tyre si¢ jané propozuar.

Kontraktori duhet té dorézoje pér miratim nga Mbikqyrési, vizatimet qé tregojné detaje té
plota té kétyre zérave sic propozohet pér né trupin e rrugés, sinjalistike, ndricim, profilet,
udhetimit me makiné, dhe kohezgjatjes se rrugés né rrugét provizore si dhe rregullimet
pér mirémbajtjen e modifikuar.

Kontraktori duhet té béjé té gjitha rregullimet e nevojshme pér té lejuar kalimin pérgjaté
rrugés se impiantit té ndértimit, materialeve dhe personelit qé i pérket ndonjé
kontraktuesi tjetér té pérfshiré né kéto punime ndértimi. Kontraktori duhet té furnizojg,
mirémbajé dhe hegé me pérfundimin e punimeve té gjitha rrugét e pérkohshme dhe duhet
té pastrojé dhe ta kthejé tokén né pérputhje me kérkesat e Mbikgyresi i Punimeve.

5. Ndihma ndaj Mbikqyrési i Punimeve

Kontraktori duhet té garantojé bashképunim té ploté dhe ndihmén e tij né té gjitha
aspektet e kontrollit té sigurisé sé trafikut dhe mjedisit té kryera nga Mbikqyrési apo
Punédhénési.
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Pjesa G

KONTROLLI I CILESISE

Pérshkrim
Kjo pjese pérshkruan kérkesat pér arritjen e cilésiseé.

Kontraktuesi mban pérgjegjési pér cilésiné e kontrollit té ndértimeve, materialeve,
prodhimet dhe instalimet qé pérfshijné punimet. Kontraktuesi duhet té vendosé dhe
mbajé njé sistem kontrolli cilésie efikase. Sistemi duhet té jetd i pérshtatshém né
ményré gé té mbulojé té gjitha veprimet.

1. Miratimi

Kur Kontraktorit i kérkohet té paragesé mostra materialesh apo pérzierje Mbikqgyresi i
Punimeve pér miratimin paraprak té tyre, duke géné té pérdorura né Punime, pérdorimi i
kétyre materialeve apo pérzjerésve pa miratimin me shkrim té Mbikqyresi i Punimeve do
té krijojé mosplotésimin nga ana e Kontraktorit i cili do té pérgjégjés pér rrjedhimin e njé
mosplotésimi té tillé. Té gjitha mostrat do té paragiten né kohén e duhur pér testimn e
pérshtatshém nga laboratori i pavarur i testimt.

Miratimi i Mbikqgyresi i Punimeve pér ¢cdo material dhe pérzjerje nuk do té lehtésojé né
asnjé ményré Kontraktorin nga obligimi i tij pér té garantuar materialet, pézjerjet dhe
mjeshtériné né pérputhje me specifikimet dhe vizatimet..

Ndonjé materiali prodhuar gé duket kontradiktor me materialin e njéjté té miratuar do té
krahasohet dhe testohet dhe do t’i nénshtrohet njé procesi té ri miratimi, vetém né rast se
ky material higet vullnetarisht dhe zévendésohet ose korrigjohet.

2.Inspektime dhe Prova
Inspektimi i testimt éshté i ndaré né dy kategori:

e Inspektim né shesh ose i pérditshém dhe testim;
e Inpektimi jashté sheshit dhe testim.

1. Inspektimi né terren dhe testimet

Inspektimi né terrenin e punés do té kryhet brenda kantierit ku kryhen punimet.
Ndersa testimet e materialeve do te kryhen rregullisht nga laboratori i vendosur
pér kéto testime i cili miratohet nga Mbikqyrési.

2. Inspektimet jashté terrenit dhe testimet

Kontrata mund té pérfshijé testimet jashté terrenit dhe inspektimin pér pajisjet dhe
Materialet e identifikuara né specifikime. Testimi dhe inspektimi jashté terrenit
do té realizohet né prani té Mbikqgyresi i Punimeve.

Kontraktori do té japé shénimin e posacém me shkrim tek Mbikqgyrési né jo me
pak se 28 dité pérpara se shkémbimet e inspektimit jashté vendit té kérkohen dhe
do té sigurojé pér prodhuesin, njé hyrje té sigurté dhe lehtési si dhe té
bashképunojé me personelin e inspektimit né pérmbushjen e detyrave té tyre.

3. Matjet dhe Pagesa
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Kontraktori éshté plotésisht pérgjegjés pér té gjitha testet e kérkuara pér té siguruar
besueshmériné gé materialet gé ai furnizon dhe puna gé bén éshté né pérputhje me kriteret
e kérkuara. Kontraktori éshté plotésisht pérgjegjés pér té gjitha kostot e njé testimi té tillé.

Laboratori testues i pavarur éshté né té miré té Kontraktorit pér ta lehtésuar nga nevoja e
marrjes sé pajisjeve té shtrenjta e shpesh shumé té pérdorura né shesh pér té béré teste qé
nuk kérkohen rregullisht. Kostoja e testeve té tilla, apo e grupeve té testeve té tilla, do té
mbarten nga Kontraktori. Kostoja e shogéruar e mostrave, transportit té& mostrave, dhénia
e ndihmés dhe gjéra té tilla do té jené vetém né pérgjegjési té Kontraktorit.

Pjesa GJ

MENAXHIMI AMBIENTAL

1.Pérshkrim

Punédhénési merr pérsipér té mbroje ambientitn dhe té drejtoje aktivitetin e tij té
pérditshem né njé ményré ekologjikisht pérgjegjése dhe té ndaloje apo pakésoje né
minimum efekte t¢ mundshme ambientale negative té lidhur me ndertimin e rrugeés.
Kontraktuesi éshté i detyruar té& respektojé té gjitha rregullat, politikat dhe procedurat né
fjalé té ambientit pércaktuar nga ligjet dhe rregullat qé jané pércaktuar né vendin toné pér
mbrojtjen e ambjentit.

Nése njé plan menaxhimi ambiental ( PMA) éshté pérpunuar, zhvilluar pér keté kontraté,
kontraktuesi éshté i detyruar té zbatoje dispozitat si dhe gjithé procesin e ndertimit. Apo
nése nuk ekziston njé¢ PMA , kontraktuesi duhet té kenagé totalisht kérkesat e treguara
sa vijon. Shumé nga kérkesat ambientale jané té pérfshira direkt né pika specifike ,
megjithaté kontraktuesi éshté njoftuar se cdo piké sa poshté vijon duhet té jené
korrektésisht té vezhguara né té gjitha zbatimet e projektit dhe té gjithé kostot e
mbledhjes , té gjitha kostot e mbledhjes ambientale jané konsideruar té jené pérfshiré tek
kontraktuesi té kuotuara taksa cmime, ku eksiston njé mundesi pér té paguar.

Punédhénési rezervon té drejtén e autorizimit té pavarur té monitorimit té& ambientit gé
zhvillohet gjaté gjithé périudhes se punés .Monitoruesit do té referojné shkelje té
dukshme té kerkesave ambientale punédhénésit dhe inxhinierit, stafi inxhinerik dhe pér
té monitoruar kérkesat ambientale dité pas dité.

2.Rivendosja (ribimésia)

Té gjitha prerjet dhe pjerresité e argjinatures dhe prishjet e pirgjeve dhe shpatet né
gropat e thella té huazuara dhe zonat e fushave dhe ¢do punim pérkohshém duhet té
rivegjetohet me bime,shkurre dhe lendina aprovuar nga Inxhinieri. Né pérfundim té
punimeve nuk do ekspozohen, terrene mbetése té pavegjetuara né té dy punimet e
pérkohshme apo té pérhershme té punimeve, nder té cilét vendbanimet e fushave,
stacionet e punimeve, etj. Né ato bankina gé jané me tépér se 3 metra té larta do merren
masa gé té vendosen shkurre e pemé té vogla pas bankinés deri né njé lartési prej 1.5
metrash.
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3.Nivelet e zhurmave

Paisje me nivel té larté té zhurmés duhet té limitohen pér té punuar nga 08-18 dhe do
menaxhohen vetém né ditét normale té punés. Frenimi i nivelit té zhurmes mund té
zbutet nga Inxhinieri nése ai &shté i bindur se pozicioni i influencuar éshté krejtésisht larg
rrezes degjimit dhe nga ¢do komunitet potencialisht i influencuar. Niveli i larté i
zhurmes se paisjeve duhet té karakterizohen si paisje gé prodhojné njé nivel zhurme
me té larté se 90db né njé distance 10 m né kushté normale puné. Né se éshté drejtuar
keshtu, kontraktuesi pérdor barriera antizhurmé pér té mbrojtur sektorét kritike (shkolla
spitale etj) nga efekte té nivelit té larté té zhurmes.

4. Rrugét e aksesit
Té gjitha hyrjet né zonat e pérkohshme té zena nga ana e kontraktuesit duhet té jené té
drejtuara me géllim evitimin e démeve mjedisoré.Té tilla rrugé duhet té aprovohen nga
Inxhinieri para se té krijohen. Nése e sheh té arsyshme inxhinéri miraton dhe jep
keshilla nga pikpamja ambientale para aprovimit té té tilla rugeve.

5. Rrugét hyrése né prona
Té gjitha hyrjet e pronave ekzistuese, rrugét duhet té respektohen né ¢do moment té
zbatimit t& punimeve. Kudo gé prona ka njé hyrje ekzistuese kontraktuesi duhet té
sigurojé pérmes disponbilitetit té punimeve té pérkohshme adekuaté qgé kjo hyrje mbetet
né dispozicion té pronarit té pronés gjaté punimeve deri né até shtrirje prone sic u
pérmend me lart.

6. Pemeét pér tu preré
Kontraktuesi né cdo moment duhet té marré né kohé té gjitha masat e nevojshme pér té
minimizuar shkatérrimin e peméve dhe bimésisé. Duhet té sigurojé gé personeli tij né
cdo kohé té mos marré pérsipér prerjen e paautorizuar té peméve apo té hapésirave.

7. Takimet me Publikun
Kontraktuesi gjen masat e nevojshme duke pérfshire mbledhjet publike me qéllim té
garantojé gé publiku té jeté vazhdimisht né dijeni té programeve dhe asaj ge ndodh.
Sigurohet gé sé paku nje anetar i personelit té tij éshté disponibel gjaté orarit t& punimeve
pér t’u perballur me kérkesat e publikut dhe reklamimet e tyre ne aktivitetin e tij.
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Pjesa H

PUNIMET ME DHERA

1. Pérshkrim

Punimet e specifikuara né keté paragraf mbulojné gérmimet dhe argjinaturat e kérkuara pér
ndertimin e anéve té rrugés se automjeteve dhe pér kanale té reja kullimi. Gjithashtu, pér
ndertimin e zonave té mbushjes dhe argjinaturave té vendit t¢ mbyllur kénetor duke pérdorur
material nga gérmimet né vendin e punimeve dhe zonat e marra hua té aprovuara si dhe pér
pérgatitjen e nén-pjerresive.

Germimi dhe rimbushja e lidhur me gropen ose riparimin e ngastrés, pastrimin e kanaleve té
kullimit dhe kanaleve nén-rrugoré, puna e faturuar né ményré specifike si germin strukturor dhe
rimbushje strukturoré, nuk do té pérfshihet né keté pérshkrim pune.

2. Klasifikimet
Germimi i specifikuar sipas ketij paragrafi do té Klasifikohet si i pérgjithshém, materiali
papérshtatshem dhe si germim kanalesh.

2.1. Germimi i pérgjithshém
Germimi i pérgjithshém do té pérfshije germimin e rrugés se automjeteve dhe germimin e marré
hua sic specifikohet me poshté. keshtu, do té jeté né pérputhje me kérkesat e skicave.

2.2 Germime né kuneta

Kjo puné mbulon germim pér kanale dhe gropa té reja ku tregohet tek skicat ose sic udhezohet
ndryshe nga Mbikqyrési.

Tolerancat pér kanale té reja jané si me poshté, duke siguruar gé zona e krygézimit té kanaleve,
gjerésia e shtratit, dhe niveli i majés se shpatit nuk do té jené me pak se ata té treguar tek
skicat/vizatimet ose té urdheruara nga Mbikqyrési.

2.3.Germimi i rruges se automjeteve

Germimi i rruges se automjeteve do té konsistojé né germimin dhe vendosjen tek argjinaturat
(té hedhjeve té kenagshme) e té gjithe materialit té nevojshem pér ndértimin e punime tokésore
té treguar tek skicat duke pérfshire ¢do ulje tek pjerresité ekzistuese té argjinaturave. Aty ku
germimi né nje rruge automjetesh kerkohet né nje nivel specifik dhe kontraktuesi germon nén
nivelin e kerkuar, ky mbi germim do té behet duke pérdorur material té aprovuar, me cilesi jo
me té pakét sesa materiali i mbi germuar me shpenzimet e kontraktuesit.

2.4.Germimi né gurore

Germimi i papapérshtatshem do té konsistoje né germimin, transportin dhe vendosjen né
argjinaturé té materialit nga burime té autorizuara té marrjes hua. Ajo do té pérfshije vetém
material gé eshté i pérshtatshem pér ndertimin e argjinaturave apo té punimeve tjera té
mbuluara nga kontrata, dhe, ku specifikohet keshtu, do té jeté né pérputhje me kerkesat e
skicave.
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3. Hedhja e materialeve té tepérta dhe té papérshtatéshme

3.1. Pronésia e materialeve té gérmuara

Cdo materiali i tepért do té behet pronési e kontraktuesit dhe do té vendosen jashté territorit té
rrugés me pelgim té Mbikqyresi i Punimeve dhe né pérputhje me ligjet e shtetit, me planin e
menaxhimit mjedisor, dhe me kérkesat e késaj specifike. Kostot pér kéto hedhje/vendosje do té
mbulohen térésisht nga kontraktuesi i cili do ti béjé zbritje né shumat e tij té germimit.

3.2. Hedhja / Zonat e mbeturinave

Derisa té behet ndonje lejim tjetér, kontraktuesi do té hedhe té gjithe materialin e tepért té
germuar, duke pérfshire materialin e papérshtatshem, jashté rrugés né zona té aprovuara té
mbeturinave. Kontraktuesi do ti pajise zonat e hedhjes pa kompensim shtesé dhe do ti
identifikojé ata dhe metodén e propozuar té hedhjes pér aprovim nga ana e Mbikqyresi i
Punimeve.

Zonat e siguruara nga kontraktuesi pér hedhjen e materialeve té hequra do té jené larg pamjes se
projektit dhe do té aplikohet té paktén 100 m distancé nga rruga publike me e afért .

4.. Materialet pér skarpatat
4.1 Kerkesa té Pérgjithshme

Fjalét “mbushje” dhe “argjinaturé” pérdoren né ményré zévendésuese té njéra — tjetrés né kété
material.

Materialet e pérdorura pér ndértimin e mbushjeve nuk duhet té pérmbajné cungje, rrénjé, léndé
bimore, plehra apo materiale té tjera gé nuk mund té kompaktésohen né njé strukturé té forté e
té pérshtatshme. Materialet e pércaktuara si té papérshtatshme duhet té higen dhe té hidhen
poshté. Ndértimi i mbushjes apo argjinaturés duhet té kryhet né pérputhje me planet ose sipas
urdhérave té Mbikqyresi i Punimeve. Materiali i mbushjes nuk duhet té pérmbajé pjeséza mé té
médha se 150mm.

4.2. Mbushje e pérzgjedhur posacérisht.

Né rastet kur mbushja e pérzgjedhur posacérisht paragitet né plane ose urdhérohet nga
Mbikqyrési, materiali i pérdorur duhet té jeté i till&, gé té ofrojé njé ndértim té géndrueshém me
depértueshméri té ulét dhe duhet té keté miratimin e Mbikqgyresi i Punimeve.

4.3. Pérmbajtja e Lagéshtisé.

Materialet duhet té kompaktésohen né pérmbajtjen optimale té lagéshtisé, né ményré gé té
arrihet dendésia e pércaktuar né specifika. Nése éshté e domosdoshme, pér té arritur
pérmbajtjen e lagéshtise, materialit duhet t’i shtohet ujé ose pérmbajtja e lagéshtise duhet té ulet
duke e punuar materialin dhe / ose duke formuar grumbuj materialesh, né ményré qé t’i
mundésohet tharja, si¢ mund té jeté e nevojshme.

5. Ndertimi i argjinatures
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Mbushjet ose argjinaturat duhet té ndértohen sipas marréveshjes paraprake ose Ndértimit
Fillestar, vijave, shkalléve dhe planéve té paragitura né Planet ose sipas urdhérit t&é Mbikqyresi i
Punimeve, brenda tolerancave té pércaktuara. Zgjerimi i njé argjinature ekzistuese duhet té
pérfshijé prerjen dhe mbushjen pasuese té shesheve ndarése té prera né skarpatén ekzistuese.
Pér kété prerje té shesheve ndarése nuk do té kryhet pagese e pérvecme, dhe kostoja e késaj
pune do té pérfshihet né shpenzimet e Kontraktuesit. Zgjerimi do té matet né to dhe nuk do té
keté matje té vecanté pér prerjen apo mbushjen e shesheve ndarése. Ato do té ndértohen né
seksione me gjatési jo mé pak se 100 m ose pérgjaté té gjithé gjatésise e mbushjes apo
argjinaturés dhe do té vendosen né shtresa me thellési jo mé shumé se 200 mm, me matje té
lirshme dhe né té gjithé gjerésiné e argjinaturés. Kéto shtresa do jené afersisht paralelisht me
linjen e profilit vertikal té rruges. Materiali i bankinave do ngjeshet miré.

6. Mirémbajtja dhe Mbrojtja e Punimeve

Ndérsa ndértimi éshté né vazhdim, gjaté gjithé kohés duhet té ruhet drenazhimi i duhur pér
shtresén e rrugés. Kontraktuesi duhet té ruajé té gjithé ndértimin e punimeve tokésore gjaté
kohézgjatjes se Kontratés dhe duhet té marré té gjitha masat e duhura paraprake pér té
parandaluar humbjen e Materialit nga shtresa e rrugés, pér shkak té veprimit té erés apo ujit.

Ai duhet té riparojé me shpenzimet e tij, pérve¢ nése né kéto specifika parashikohet ndryshe,
cdo rréshqitje toke, gérryerje, zhytje dheu, ulje apo probleme té tjera gé mund té paragitén
pérpara pranimit pérfundimtar té punimit.

Té gjitha kanalet e gérmuara si pjese e kétij punimi duhet té ruhen nga cekétimi i natyrshém apo
cénime té tjera té vijave, shkalléve dhe skicimeve té paragitura né plane, deri né pranimin
pérfundimtar té projektit.

7. Dhénia e Formés Pérfundimtare dhe Kompaktésimi: Nén-nivelimi

Si punim i shkallézimit pérfundimtar, sipérfagja e punimeve tokésore duhet té keté formé té
tillé, gé té pérputhet me marréveshjen paraprake apo ndértimin fillestar, vijat, shkallét dhe
skicimet e paragitura né Plane ose sipas urdhérit, brenda tolerancave té pércaktuara .Nuk do té
kérkohet puné krahu, pérve¢ nése nevojitet né zona té kufizuara ku nuk mund té pérdoren
pajisjet. Atje ku sipérfagja e sipérme e argjinaturés duhet té formojé shtrat, ose pjesa e poshtme
e Nénbazés apo nénbazé mé e ulét, duhet té kompaktésohet dhe té marré formén e sakté, pér té
géné né pérputhje me formén dhe nivelet e kérkuara sipas Standartit Shqiptar té Ndertimit té
Rrugeve.

8. Gjeotekstilet.

Né rastet e paragitura né skicime, baza e argjinaturés duhet té pérforcohet me njé membrané
gjeotekstili ndértimor, té shtruar si¢ paraqitet dhe né nivelet apo skicat qgé mund ti bashkéngjiten
kontratés. Kéto membrana pérforcuese duhet té jené né pérputhje me kérkesat e skicimeve.

9. Veprimet prané trotuarit.

Gjaté punimit me puné krahu ngjitur me trotuarin, qé pérdoret pér té ruajtur trafikun, duhet té
paragitét kujdes i jashtézakonshém pér té shmangur aksidentet pér kémbesoret.
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10.Skarifikim i sipérfageve ekzistuese

10.1. Té Pérgjithshme

Si pérgatitje pér hedhjen e materialit shtese apo shtreses se re né disa zona do kerkohet té behet
skarifikim dhe ngjeshje. Ky artikull mbulon kerkesat pér skarifikim, dhenien e formes dhe
ngjeshjen e materialeve ekzistuese.

10.2. Ekzekutimi i Punimeve

Ndersa ecin punimet, do behet drenazhim i sakté pér shtratin e rruges e cila ka nevojé pér
mirembajtje gjaté gjithe kohes. Kontraktori do ruaje gjithé sipérfaget pérgjaté gjithé
kohézgjatjes sé Kontratés dhe do marré gjithé masat e nevojshme pér té parandaluar humbje
materialesh nga shtrati i rruges pér shkak té nderveprimit té ererave apo ujit.

Me shpenzimet e tij, pérvec rasteve kur pérjashton kontrata, ai duhet té riparojé cdo rreshqitje,
zhvendosje apo keqformim té shfaqur para se té merret né dorezim puna.

Skarifikimi do konsistoje né therrmim/thyerje té materialeve mbi nje sipérfagé ekzistuese,
ridhenie té formes gé nevojitet pér té bere kallepet dhe ngjeshjen sic nevojitet pérpara hedhjes
se ndonjé materiali shtese.

Materiali ekzistues do shkriftohet dhe therrmohet deri né até nivel qé té mos keté asnje cope
jashté standartit té lejuar me nje dimension me té madhe se gjysma e thellesise nominale té
mbetjeve té skarifikuara. Agregatet apo pjesezat e dobeta do therrmohen dhe gjithe pjesezat gé
mbetura té pérmases se tépruar do zhvendosen.

Materiali i skarifikuar do rishpérndahet né nje menyre té tille gé para se té behet ngjeshja e
sipérfages té jeté né pérputhje me até forme pérfundimtare sic kerkohet né kontraté (gé
zakonisht behet nje sipérfagé paralele sipas kushtit té kerkuar e pérfundimtar pasi té hidhen
shtresat e mevonshme shtesé) dhe té keté njé shtresé me material té shkriftuar gé té jeté i
barabarté né trashesi me thellesiné nominale té skarifikimit té parapércaktuar.

Pjesa |
GERMIMI | STRUKTURAVE MBUSHJA

1.Pérshkrim

Puna e pérshkruar né kété pjese pérbéhet nga gérmimet pér puseta kanalesh nén rrugeg,
tubacione nén rrugé, mure mbajtése, mure kryesore, kanalizime té pérforcuara me beton dhe
ndertime té ngjashme. Tarifa e cituar do té pérfshijé té gjitha kostot gé kané lidhje me:

-Ndértim dhe heqjen e vendeve té rrethuar me lumé, copézimet, krygézimet, et;.
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-Pompimi ose e kundérta, tharja nga uji e themeleve té gérmimeve.

-Heqgja e ndertimeve ekzituese ose pjeseve té ndertimeve gé nuk jané té mbuluara nga
ndonjé objekt tjetér né kontraté, duke pérfshiré kétu themelet, mbajtéset, shtyllat, krahét, dhe té
gjitha materialet e tjera, pengesat, etj.

-Cdo gérmim tjetér shtese té kérkuar pér sigurimin e sipérfages se punés
-Heqgja e materialit té tepért dhe pastrimi pérfundimtar, sic mund té jeté e nevojshme pér
kryerjen e ploté té punés.

-Rimbushja me materiale té miratuara.

2.Gérmimet pér shmangien e lumit

Gérmimet né ndryshimet e drejtimeve, zmadhimeve, thellimeve apo pérforcimeve té burimeve
dhe lumenjve apo né formimin e rrugéve té reja té rrjedhjes se ujrave do té kryhet ashtu si¢
éshté paraqitur né Skicime apo si¢ do té udhézohet nga Mbikqyrési dhe mund té pérfshijé
pastrimin e sheshit, zhvendosjen e pjerrésive, gradimin e shtratéve dhe hegjen e materialeve té
gérmuara.

Aty ku drejtimet e rrjedhjes se ujrave duhet té ndryshojné, kanalet e méparshém duhet té
pastrohen nga té gjitha bimét dhe depozitimet e buta dhe té mbushet me kujdes me materialin e
miratuar, té depozituar dhe kompaktuar si¢ éshté udhézuar nga Mbikqyrési.

3. Materialet gjeotekstile pér strukturat

3.1 Té Pérgjithshme

Aty ku tregohet né Skicim ose drejtohet nga Mbikqyrési, Kontraktori duhet té sigurojé filtér
plastike (gjeotekstile) e cila do té mbéshtillet rreth betonit té pusetave té kanaleve té
néndheshme té paravendosura dhe prapa betonit té paravendosur té shtyllave pér té mbajtur
materialin mbushés.

3.2.Materialet
Materialet pérforcuese té Gjeotekstilit duhet té jené té njé lloji me veti té miratuara, me thurje
fijesh té vazhdueshme prej 100% polipropileni apo materiali tjetér té miratuar dhe té pérputhen
né ményré thelbésore me kérkesat e caktuara mé poshté.

PLASTIKA e bazés duhet t€ pérmbajé stabilizues dhe/ose pengues pér t’i béré fijet rezistente
ndaj shthurjes pér shkak té ekspozimit té zgjatur ndaj drités dhe nxehtésisé sé rrezeve ultra-
violet. Gjithashtu, ajo duhet té jeté krejtésisht jo e biodegradueshme, rezistente ndaj kimikateve
té dheut dhe bakterieve dhe e pandikueshme nga AIDS dhe alkalinet.

Kérkesat pér cilésité e thurjes gjeotekstile jané si vijon:
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Thurja Tipi 300 Tipi 500

Ne drejtim te Gjatésise

Fortesia normale elastike | 300 kN/m 500 kN/m

(minimum)

Zgjatja ne fortesine nominale <13% <11%

Ngarkesa ne zgjatjen 2% > 30 kN/m > 90 KN/m

Ngarkesa ne zgjatjen 5% > 110 KN/m >400 kN/m
> 230 kN/m

Ne drejtim te terthorte:

Nominal tensile strength | 40 kN/m 50 KN/m

(minimum)

Zgjatja ne fortesine nominale <7% < 9%

Testi | vrimave statike

Forca e shtyrjes permes > 10 kN > 10 kN

Vendosja e shtryrjes permes < 30 mm < 40 mm

Rezistenca Ultra Violet

Testi Xenon UTS > 90% UTS > 90%

Klasifikimi Klasi C Klasi C

Rezistenca e termo-oksidimit Klasi A Klasi A

Vini re ge karakteristikat | referohen Gjatésise dhe perkatesise se terthorte te katalogut te
ndertimit. Gjaté instalimit Gjatésia e perdorur si me siper do te jete e terthorte me linjen
gendrore re rruges.

Pervec karakteristikave mekanike te listuara me sipér, gjeotekstilja e aprovuar do té keté njé
siperfage té sheshté né ményré konsistente té pérshtateshme pér promovimin e férkimit mes
ndértimit dhe dheut te afért.

Kontraktuesi do té paragesé detaje, me njé vértetim gé tregon emrin e prodhuesit, emrin e
produktit, numrin e stilit, pérberjen kimike, dhe shembujt e materialit te propozuar tek
Mbikqyrési pér rishikim dhe aprovim.

Etiketat e produktit do té tregojné garté emrin e prodhuesit ose furnizuesit, emrin e stilit, dhe
emrin e katalogut.Cdo dokument i transportit t& mallit do té pérfshijé njé shénim gé vérteton se
materiali éshté né perputhje me Certifikatén e prodhuesit.

Cdo katalog i gjeotekstileve do té ambalazhohet me njé material gé do té mbrojé gjeotekstilin
nga demtimi si pasojé e ujit, drités sé diellit dhe ndotésve. Amabalazhimi mbrojtes do té
mirémbahet gjaté periudhave té dérgimit me rruge detare/anije dhe ruajtjes. Gjaté ruajtjes,
katalogjet e gjeotekstilit do te ngrihen nga toka dhe do te mbulohen sic duhet pér ti mbrojtur ata
nga demtimi i vlerave me karakter fizik te gjeotekstileve.
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3.3. Filtri Plastik (Gjeotekstil)

Filtri plastik do té vendoset né ose né drejtim té kundért té njé shtrati apo sipérfaqgeje té
pérgatitur, pa pirgje dheu, copéra qé mund té démtojné copén. Copa do té vendoset e lirshme, jo
e térhequr pa rrudha e pa palosje. Materiali i démtuar do té riparohet ose do té zévendésohet nga
njé copé gjeotekstile qé éshté aq e madhe sa té mbulojé zonén e démtuar dhe té arrijé kérkesat e
pérputhjes. Copa do té jet€ mbi njéra tjetrén me njé minimum prej 450 mm (18”) né té gjitha
nyjet, tegelat dhe anét.

Kerkesat pér té gjithe materialet do pérshtatén me Standartin Shtetéror té Projektimit e
Ndertimit té rrugeve né vendin toné.

3.3.1. Instalimi

Per Proceduren e instalimit te perforcimit gjeotekstil do te bihet dakord paraprakishst mes
kontraktuesit dhe Mbikqyresi i Punimeve. Veprimet fillestare té shtresés do té monitorohen nga
té dyja palet si dhe ¢cdo ndryshim apo rregullim tek procedura e réné dakord dhe e demostruar.
Njé proceduré e kengéshme, mbi té cilén éshté réné dakord, nuk do te ndryshohet pervec se me
miratim te menaxherit te projekeit i cili do te kontaktohet menjéhere nése kontraktuesi e ndien
qé kerkohet ndonje ndryshim.

Procedura e réné dakord do té jeté e tillé pér té siguruar gé:

e Copa shtrihet sa me shpejt te jete e mundur pas perfundimit te kanaleve kulluese
vertikale;

e Copa shtrihet mbi njé siperfage té lémuar;

e Copa shtrihet ne menyre korrekte me veniet/mbulimet e duhura dhe me Gjatésité
e bashkimit;

e Copa shtrihet pa zhubrosje;

e Rimbushja behet sapo té jeté shtruar copa;

e Ankorimi béhet menjéheré pas rimbushjes gé fillon né nivelin e duhur té
mbushjes;

e Shtresa e argjilte behet pér mbrojtur zonat e ekspozuara sa mé shpejt te jeté e
mundur pasi shtresat jané rimbushur.

Sa mé shpejt té jeté e mundur pas instalimit te njé seksioni té ploté té kanaleve kulluese té
argjinaturave, kontraktuesi do té instaloje memebranén gjeotekstile pér perforcimin e bazés sé
argjinaturés.

Sapo seksioni rrugor té jeté gati pér shtresén e copés, panelet e copés do té térhigen né ményré
té terthorte perGjaté vijés sé rruges ne pozicionin e sakte te tyre me Gjatési ankorimi te rrethuar
paster ne ¢cdo ané té shtratit té rrugés. Anesorja/buza e ¢do paneli do te mbuloje panelin tjeter
me njé minimum 300 mm. Drejtimi i copés do te jete i terthorte né linjén rrugore dhe asnjé
bashkim mes gjatésive te copés nuk do té lejohet; ¢do panel i plotésuar do té jeté njé pjesée
vecanté cope.

Pas shtreses, e gjithe copa do te jete e lemuar dhe e lire nga zhubrosjet.
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Kur shtrimi i1 njéres pjese kryehet, kontraktuesi do ti kerkojé Mbikqyresi i Punimeve té
inspektoje dhe te aprovoje shtrimin. Menjéhere pas marrjes sé ketij aprovimi, do te fillojé
rimbushja.

Rimbushja do té fillojé nga fundi i punimeve té pjesés nga pjesa e mbaruar me para dhe e
rimbushur pjesérisht dhe asnjé pajisje apo automjet nuk do té lejohet té levize mbi copén e dalé
ne shesh.. Materiali do te derdhet vetem ne materialin e vendosur me pare dhe do te shperndahet
me kujdes perpara pér te mbuluar copen. Nivelet do te kontrollohen me kujdes ¢do here pér tu
siguruar se ka nje minimum absolut mbulimi 15mm tek copa ku makinat dhe pajisjet kalojné
ose punojné. Ne vijim te kompaktésise dhe aporrvimit te shtresés sé paré, do té vendoset njé
shtresé e dyté mbushjeje pér ta sjellé argjinaturen ne nivel. Aty ku niveli eshte mbi nivelin
origjinal te tokes, duhet patur kujdes pér tu siguruar ge eshte vendosur gjeresia e duhur e
argjinatures. Anesoret e mbushjes do te pershtaten si te jete e nevojshme pér té dhéné gjérésine
e duhur dhe gjatésia e ankorimit do té sillet dhe terhiget né ményré té tendosur ne pozicionin né
majé té shtresés.

Rimbushja e shtresés tjetér té argjinatures do té fillojé sapo Gjatésité e ankorimit té jené né vend
sic duhet. Rimbushja do té fillojé nga gendra e argjinaturave duke vijuar drejt né ményré té tillé
qé fundet e lira te Gjatésive te shtrira/fiksuara te jene vendosur sic duhet poshte rimbushjes para
se veeprimi té arrije ne anesoret/buzet e jashtme te argjinatures.

Sapo me shpejt praktike te jeté e mundur pas plotésimit té ndertimit té argjinatures né lartésine e
kérkuar, shtresa e argjilté mbrojtése do té vendoset pér té mbuluar ¢cdo copé zone té ekspozuar
dhe pér té mbrojtur mbushjen/hedhjen e réres nga erozioni.

Pjesa J

NENBAZA GRANULARE

1.Pérshkrimi
Kjo pjesé mbulon aplikimin e nénbazés me material granular i cili do té pérbéhet nga njé
material agregat i pérshtatshém qé pérputhet me kérkesat e specifikimeve té méposhtme.

2.Materialet

Materialet e menduara pér pérdorim né puné si nénbazé do té jené shkémb i copétuar i marré
nga depozitimet e materialit té masivit té shkémbit gé thérrmohet natyralisht ose zhavor me
kénde, ose zhavor rrumbullak qé éshté shtypur né masén té paktén 60% e materialit gé do té
tregojé njé fage té preré dhe nuk do té keté bimési, trupa té huaj dhe materiale té tjera té
démshme. Nuk duhet té pérmbajé plisa ose agregaté té njé natyre apo té njé cilésie té
mjaftueshme gé té mos arrihet té merret njé sipérfage e lémuar.

Kontraktuesi duhet té mbajé pérgjegjési plotésisht pér furnzimin me material nénbaze.
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1. Gradimi

Materiali duhet té pérputhet me kérkesat e méposhtme pér nenbazen granulare:

Madhesia e sites (mm) | Pergindja ge kalon
sipas peshes

63.0 100

40.0 70 - 100

20.0 50 -85

10.0 40 - 75

4.75 30 - 60

2.36 20 - 45

1.18 15 - 37

0.075 4-15

2. Lendet e demshme

Te gjitha agregatet do te jené té lira né ményré te arsyeshme nga kokrrat e argjilés, pjesét e buta
dhe te shkrifta, kripa, alkalinet, lendet organike, shtresat aderente, dhe substanca te tjera te
papercaktuara te cilat mund te permbajne karakteristika te padeshirueshme. Pesha e substancave
te demshme nuk do ti kaloje pergindjet e meposhtme:

Qymyrguri dhe linjit (AASHTO T-113)  0.50%

Pjese e buta dhe te shkrifta (AASHTO T-112) <0.50%
Kokrra argjile (AASHTO T-112)  <0.50%

Thengjill dhe zhir <0.5%

Guaska te lira/boshe <1.0%

Lende organike (Eet) <0.20%

3.Kompaktesia (ngjeshja)

Kompaktésia do té jeté me rul vibrues dhe niveli | kompaktésisé nuk do té jeté mé pak se 98%.
Tolerancat

Me perfundimin e nenbazes, siperfagja e siperme e drejtimit final do te jeté e pershtateshme ne
linje/vije dhe nivel brenda nje tolerance +.00 to —40mm

4. Trashésia e shtreses

Trashesia e nenbazes do te jete e tille sic kerkohet pér te arritur tolerancat e nivelit te
specifikuara duke partur parasysh nivelet aktuale te shtresave te meposhtme.
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Pjesa K
SHTRESA E PARE DHE VESHJA ME BITUM
1.Pershkrimi
iE gjithe puna e shtresés sé paré dhe veshjes me bitum, do te pérmbushet ne perputhje me

specifikimet dhe ne pérputhje me linjat, dimensionet, dhe shenimet e treguara tek skicat ose sic
udhézohet nga Mbikqyrési.

2.Pajisjet
Pajisjet e méposhtme duhet té jené té disponueshme dhe né gjendje té miré pune:

Shpérndarési
Distributori lidhés qé pérdoret pér shpérndarjen e lidhésve té bitumit, duhet:

Té jeté né gjendje té miré pune dhe duhet té kalibrohet sipas metodave té zakonshme pér té
pércaktuar trashésiné e shtreses.

Té keté njé shufér spérkatjeje, ku gryka e jashtme e c¢do skaji té késaj shufre té keté njé zoné
hapjeje prej té paktén 25% dhe jo mé tepér se 75% mé té madhe se grykét e tjera. Té gjitha
grykeét e tjera duhet té kené hapje uniformike.

Té keté njé shufér spérkatjeje ku distanca midis gendrave té hapjeve té grykéve té jashtme té
késaj shufre, té jené té barabarta me gjerésiné e aplikimit té kérkuar — me tolerance té lejueshme
deri né 50 mm. Kur aplikimi kryesor mbulon mé pak se gjerésiné e ploté, hapja normale e
grykeés fundore né linjén bashkuese mund té mbetet njélloj me ato té grykéve té brendshme.

Té mos keté asnjé carje karburanti apo lidhjeje;

Té keté njé shufér spérkatjeje té drejté dhe té pastér, me kokat spérkatése té té njéjtit lloj, té cilat
hapen njékohésisht dhe nuk rrjedhin kur mbyllen;

Té keté koka spérkatése, té gjitha né té njéjtin kénd me shufrén spérkatése dhe té vendosura né
nivelin e duhur, né ményré gé té arrinet mbulimi i duhur i spérkatjes;

Té keté gryké té rregulluara né ményré té tillé gé ventilatorét spérkatés té pastrojné njéri —
tjetrin;

Té keté shosha té pastra e té padémtuara;

TE jeté i pajisur me tubin e posacém té dorés pér spérkatjen e kéndeve dhe zonave té tjera qé
nuk i arrin dot shufra spérkatése;

Té jeté i1 pajisur me goma pneumatike, té cilat duhet té kené gjerési té mjaftueshme llastiku né
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kontakt me sipérfagen e rrugés, pér té shmangur thyerjen e lidhjes apo formimin e njé vazhde né
sipérfage;

Té jeté nén kontrollin e drejtpérdrejté té njé operatori té miratuar nga Mbikqgyrésil dhe té keté
certifikaté pérputhshmérie me standartet e kérkuara.

Spérkatési i Ujit
Duhet té keté pajisje efikase spérkatjeje, té tillé gé té spérkasé njé shtresé uniformike uji, me
shpejtésiné e miratuar, mbi té gjithé zonén gé do té shtrohet me shtresén kryesore.

Furca Rotative
Duhet té jeté vetélévizése ose e pajisur me njé automjet té pérshatshém me rimorkio, me goma
pneumatike.

Pajisje té Ndryshme

Pajisjet e tjera duhet té pérfshijné furca dore, letér té pérforcuar pér pikélidhjet, tela, gozhda dhe
té gjitha pajisjet e tjera ndihmése, gé duhet pér kryerjen e punimit né ményré efikase dhe té
sakté.

Cisternat pér Transportim
Té gjitha cisternat qé transportojné materiale bitumi pér pérdorim né projekt, duhe té jené
pajisur me njé aparat té miratuar pér marrje mostrash.

Cisternat pér Magazinim
Té gjitha materialet e shtresés kryesore gé jané magazinuar né gjendje té nxehté, duhet té
magazinohen né njé konteiner me sistem garkullimi gé funksionon sakté dhe té kené njé kapak
sigurie. Temperatura maksimale e magazinimit duhet té jeté sipas rekomandimit té prodhuesit té
materialit té shtresés kryesore.

Né rastet kur materiali prej bitumi duhet té matet nga njé cisterné magazinimi, kjo e fundit
duhet té kalibrohet nga njé Specialist i miratuar nga Mbikqyrési, pérpara se té pérdoret.

Kalibrim
Té gjithé distributorét, cisternat e transportit dhe ato té magazinimit gé do pérdoren né kété
punim, duhet té kalibrohen nga njé Specialist i miratuar nga Mbikqgyrési dhe asnjé distributor
apo cisterné nuk duhet té pérdoret deri sa té kalibrohet né ményré té kénagshme.

Mund té pranohen kalibrimet e kryera pér distributorét, cisternat e transportit dhe ato té
magazinimit nga njé firmé e besueshme dhe e mirénjohur gé merret me kalibrimin e cisternave.
Kalibrimet e kryera apo té miratuara nga Mbikqyrési duhet té pérdoren, pér té pércaktuar sasiné
pér ¢do distributor dhe ¢isterné transporti apo magazinimi.
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3. Aplikimi
3.1. Moti dhe Kushtézime té tjera
Asnjé shtresé kryesore nuk do té aplikohet nén kéto kushte té pafavorshme:

Gjaté motit me mjegull apo lagéshti,
Kur béhet gati té bjeré shi;
Kur fryn era aq fort, sagé mund té shkaktojé spérkatje jo té njétrajtshme;
Pas peréndimit té diellit;
1.2. Pérgatitja

Jo mé tepér se 24 oré pérpara spérkatjes, shtresa gé do té jeté kryesore duhet té fshihet dhe té
pastrohet nga té gjitha materialet e tepérta dhe té démshme, me ané té njé furce rrotulluese dhe /
ose furcave té dorés. Fshirja duhet té kryhet me kujedes, né ményré gé té mos i shkaktojé
démtime shtresés.

Para se té spérkatet cilido material té& shtresés kryesore, shtresa kryesore duhet té kontrollohet
pér pérputhshmériné me sipérfagen dhe kérkesat e tjera té specifikuara. Cdo seksion gé nuk
pérputhet me kérkesat e specifikuara, duhet té korrigjohet.

Njé spérkatje e lehté me ujé, e mjaftueshme pér té lagéshtuar sipérfagen, mund té aplikohet né
ményré uniformike né shtresé, menjéheré pérpara aplikimit té shtresés kryesore. Nése aplikohet
sasi e tepér uji né shtresé, kjo e fundit duhet té lihet té thathet, derisa té arrihet njé sipérfage e
lagéshtuar né ményré uniformike.

Pérmbajtja e lagéshtisé sé shtresés nuk duhet té tejkalojé 90% té pérmbajtjes optimale té
lagéshtisé pér materialin gé formon shtresén.bashkélidhur, sipérfagja e asfaltit duhet té pastrohet
nga té gjitha materialet e tepérta, pluhuri dhe ndotésit shogérues, ose duke pérdorur furcén
rotulluese, ose me ané té ajrit me presion té larté. Nése Mbikqyrési e porosit, ndotja e sipérfages
pér shkak té baltés, jashtéqgitjeve té kafshéve apo materiale ngjitése té késaj natyre duhet té
pastrohen me pérdorimin e ujit, ose me ané té spérkatjes sé kujdesshme me presion, ose duke
spérkatur dhe fshiré me furcén rrotulluese; nése pérdoret ujé pér té pastruar sipérfagen, shtresa e
lidhur me gozhdé / bashkélidhur nuk duhet té spérkatet, derisa sipérfagja té jeté tharé
krejtésisht, pérvec rastit kur pérdoret emulsion. Né kété rast, sipérfagja mund té jeté e lagésht,
por nuk duhet té ekzistojé ujé i dukshém mbi té.

3.3. Aplikimi ne objekt
Materialet pér shtresén e kryesore dhe até lidhese duhet té aplikohen né njé temperaturé qé do té
miratohet nga Mbikqyrési.Temperatura e sakté do té jeté ajo gé do té sigurojé shpérndarje
uniformike dhe do té caktohet nga Mbikqyrési, pas testimeve té miratimit gé do té kryhen nga
Kontraktuesi.
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Norma e aplikimi té shtresés sé paré do té varet anga karakteri i sipérfages, por do té jeté e
mjaftueshme pér té pjekur tokén né téresi dhe né ményré uniforme pa material shtesé.
Norma e aplikimi do té jeté brenda linjés:

0,8 — 2,0 kg/m2

Norma faktike e aplikimit do té jeté si¢ &shté drejtuar nga Mbikqyrési pas testeve té miratimit
duke pérfshiré aplikimet prové pér seksionet e shkurtra.

Kudo qé té jeté e mundur, ai i dorés sé paré do té aplikohet né njé ose mé shumé rrugé né
ményré té barabarté mbi té gjitha gjerésité e rrugés dhe duke lejuar té depértojé dhe té
konservojé derisa trafiku mund té kalojé mbi sipérfage pa 1éné gjurmé goma mbi shtresén e
dorés sé paré. | gjithé trafiku do té largohet nga sipérfagja derisa ky kusht té arrihet.

Gjerésia totale e sipérfages sé shtresés sé dorés sé paré do té jeté si¢ tregohet né Skicimet ose
si¢ pérshkruhet nga Mbikqyrési dhe buzét e sipérfages sé shtruar do té jeté paralele me vijén
géndrore té rrugés.

Ku nuk éshté e mundur pér trafikun té pérdoré shmangie, shtresa e dorés sé paré do té aplikohet
dhe do té lejojé té depértohet pér aq kohé sa éshté e praktikueshme pérpara se té aplikohet njé
shtresé agregati me njé normé prej aférsisht 0.0035m3/m2 ..

Nése shtresa e dorés sé paré aplikohet né mé shumé se njé rrip, lejimet do té béhen pér shkelje
té rripit nga 100 mm.

Gjerésia totale e sipérfages sé asfaltuar do té jeté ashtu si tregohet né Skicim ose pérshkruhet
nga Mbikqyrési dhe buzét e pjesés sé shtruar do té jené paralel me vijén géndrore té rrugés.
Nése shtrimi aplikohet né mé shumé se njé rrip, lejimi do té béhet pér shkelje té rripit nga 100
mm.

Pérpara aplikimi té vijimit té asfaltimit shtresa e asfaltimit do té jeté lejuar té thahet. Nuk do té
lejohet trafiku mbi sipérfaget e shtruara pérvec atyre té nevojshme pér ndértim.

3.4. Mbrojtja e Punimeve ndihmese

Kur shtresa e dorés sé paré éshté aplikuar afér trotuarit ose sipérfageve té tjera prej betoni,
(pérve¢ ku ato duhet té mbulohen me veshje bitum) do té€ mbulohet me karté té trashé ose
pérndryshe té mbrojtur ashtu si¢ éshté miratuar nga Mbikqgyrési gjaté aplikimit. Ndonjé material
bitumi i depozituar né kéto sipérfage té betonuara duhet té higet menjéheré.

Kontraktori duhet, me koston e tij, té zévendésojé té gjithé pérbérésit té njollosur té cilét nuk
mund té pastrohen. Lyerja e sipérfageve té njollosura nuk do té pranohet si masé riparuese e
pranueshme.

3.5. Mirémbajtja dhe hapja e trafikut

Aty ku agregati éshté aplikuar pér sipérfagen e shtruar me kusht lejimin e trafikut, Kontraktori
do té mirémbajé shtresén dhe sipérfagen e primuar pérgjaté periudhés kur sipérfagja éshté e
hapur pér trafikun dhe do té riparojé té gjitha démet pér sipérfagen e shtruar si¢ éshté udhézuar
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nga Mbikqyrési.

3.6. Tolerancat

Norma aktuale e spérkatjes e matur me temperaturén e spérkatjes nuk do té shmanget nga
norma e kérkuar e spérkatjes ashtu si¢ éshté specifikuar ose urdhéruar nga Mbikqyrési, né mé
shumé se 0.061/m2. buzét e sipérfages sé spérkatur do té jené saktésisht me vijén me njé devijim
maksimal prej 25 mm nga vija e specifikuar e buzés.

3.7. Testimi

Kontraktori duhet té njoftojé Mbikqgyrsin e Punimeve té pakén 24 oré para pér géllimin e tij pér
té pérhapur shtresén e dorés sé paré apo shtresén litar, né ményré gé normat e spérkatjes aktuale
té mund té porositen dhe/ose té verifikohen nga Mbikqyrési. Ndryshe nga sa éshté pranuar mé
paré, Kontraktori do té spérkaté vetém kur Mbikqyrési éshté i pranishém dhe pjesa qé do té
spérkatet éshté miratuar me shkrim. Norma e shpérndarjes sé shtresés sé dorés sé paré dhe
materialit té shtresés tjeter do té kontrollohet né intervalet e treguara nga Mbikqyrési, por nuk
do té jeté mé pak se dy teste né ¢do dité té shtrimit.
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KERKESAT PER SHTRESEN SIPERFAQESORE
Shtresat rrugore pérbéhen nga kéto pjesé kryesore:

a) Mbulesa e pérbéré nga dy shtresa: shtresa e sipérme konsumuese gé éshté né kontakt
me verimin e rrotave ( ngarkesave té lévizshme) dhe agjentéve atmosferike, dhe
shtresa e poshtéme lidhése.

b) Themeli
c) Nénthemeli
d) Shtresa pérforcuese

e) Tabani (original apo i pérpunuar) sipas figures se meposhtéme.

Njé shtrese rrugore e ndertuar miré éshté e nevojshme té keté kéto cilesi:
= Té ofroje njé adherence té miré

= Té mundésojé njé drenim té miré té ujrave sipérfagésoré
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= Té minimizoje zhurmat e levizjes se automjeteve

= Té rezistoje ndaj plasaritjeve dhe gropezimeve

= Té mbroje shtresat rrugoré nén té

= Té& kérkojé mirémbajtje minimale

= TE jeté e pérshtatshme pér riveshje dhe riciklim

= TE jeté e durueshme né kohe

Mbulesa rrugore duhet té keté njé strukture dhe cilesi té vecanté pér sa i takon kontaktit me rrotat

e automjeteve.Si¢ shihet né figuren me poshté , sipérfagja e kontaktir rruge-rroté ndahet né tre

Zona:

- Zona 1 : ku shtresa e ujit sipérfagsor éshté e panderprere

- Zona 2 : ku shtresa e ujit shpérndahet duke lené njé film uji té holle, i cili mund té

shpérndahet dhe té penétroje né njé pjese té sipérfagés se kontaktit

- Zona 3 : ku shtresa e ujit largohet e gjitha dhe realizohet njé kontakt i miré e “ i thaté”
i gomave me sipérfagén e rrugés. Pér té arritur gé té sigurohet njé largim i ujit dhe né
keté ményré njé adherence e nevojshme pér njé shpejtési té caktuar té levizjes sné
rruge, pérvec cilesive té veté gomes, né njé pjese té konsiderueshme rol té rendesishem

luan edhe makrotekstura e mbuleses rrugoré.

Sipérfaqja e
[ruges

Zone 1 Shirese evazhduer uj
Zona 2 Shirese @ nderprere uj
Zona 3 Shirese kontadi e thete

Figura shogéruese: Zonat e bashkeveprimit Rroté — Rruge
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REHABILITIMI | BANKINAVE

Qéllimet e rehabilitimit té bankinave té hapura éshté pregatitja e njé shtrese té lemuar dhe té
géndrueshme gé:

m Nuk do t€ deformohohet nga ngarkesat

m Ka njé rezisténce té€ larté ndaj trafikut dhe motit

m Eshté i padepértueshem

Pjesa L
VESHJA SIPERFAQSORE

1. Kaorrigjim i bazés

Pasi té jeté hedhur shtresa e paré, baza do kontrollohet miré pér butési dhe saktési né nivelim,
ngritje e seksion térthor. Cdo racion i bazés gé nuk pérputhet me kérkesat e specifikuara do
korrigjohet me asfaltin gé do paguhet nga financat e Kontraktorit, derisa té arrihen kérkesat e
specifikuara. Asfalti gé pérdoret pér korrigjimin e bazés apo nén-bazés, do jeté e njejta pérzierje
sic specifikohet pér shtresen e sipérme dhe maksimumi qé do pérdorét pér madhesiné e
agregatit do i dedikohet trashesise se kerkuar pér korrigjimin e secilit rast.

Pérvec kétyre, pér korrigjimin e bazés, Mbikqyrési gezon té drejtén té urdhéroje hegjen dhe
zevendesimin e shtreses apo porcionéve gé jané hedhur né bazé dhe shtresat e nénbazés gé nuk
pérputhen me kérkesat e specifikuara, né vend gé té lejohet korrigjimi i punimeve nén standartin
e lejuar té materialeve me asfalt.

2. Pastrimi i Sipérfages

Sapo té aplikohet shtresa e paré (veshja primare) para se té hidhet asfalti, sipérfaqja do pastrohet
dhe thahet pér té eliminuar keshtu gjithé Materialet e rrezikshme.

Né vendet ku éshté demtuar shtresa e pare, ajo do riparohet me doré me ané té njé furce, apo
spérkatje té Materialit té pare mbi racionét e demtuara.

Veshja apo shtresa e pare do thahet téresisht para se té hidhet asfalti. Programi i Kontraktorit do
mundésojé qé té keté vonésa derisa ato behen pér hedhjen e shtreses se pare, racionin e
aplikimit, porozitétin e bazés dhe pérberjen e mases se lengshme, dhe kushtet klimatike.

Pregatitjet pér pozicionét e lartépérmendura duhet té behen me pérdorimin e makinérise pér
prerje asfalti, me géllim gé prerja té jeté né forme té regullt latroré ose drejtkendesh. Fundi I
gropes se krijuar duhet té pastrohet Miré para spérkatjes me emulsion.

3. Vendosja e shtresés ngjitése ose spérkatjes me emulsion

Pas pastrimit té sipérfagéve té prera né ményré vertikale, dhe té fundit té gropave, pasohet me
mbulese ngjitése ose ose spérkatje me emulsion. Kontraktori duhet té béjé kujdes né sigurimin e
sasise se nevojshme té emulsionit qé do pérdorét..Kjo shtrese duhet té mbahet pastér dhe
asfaltobetoni qé do té pérdorét duhet té hidhet 2-3 oré me voné. Nése shkaktohet ndonjé demtim
nga kushtet atmosferike, ky demtim duhet té riparohet pérpara shtrimit té asfaltit.
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4. Mbushja gropave me asfaltobeton

Vendosja e asfaltobetonit né gropa duhet té behet né ményré manuale. Temperaturat minimale
e Materialit gjaté hedhjes se tij duhet té jeté 150 grade.. Ngjeshja e shtreses se hedhur
nénkupton pérdorimin e cilindrit vibrues prej 1.5-2 ton e drejtuar me doré.

4.1. Té Pérgjithshme

Pérzierja do shpérndahet né rrugé né njé menyré té tillé gé mos keté asnjéhere mungese asfalti
né mase. Temperaturat e pérzierjes do kontrollohet me ané té matjes se njé mase té zakonshme
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menjehere sapo hidhet nga kamioni, dhe temperaturat mesatare e hasur nuk do jeté me pak se
10°C nén temperaturén e specifikuar pér pérzierjen né tabelén e mesipérme. Pérshtatja e
shufrave t& medha prej druri, ushgyesve, hinkés, etj, do kontrollohet shpesh pér té siguruar njé
shpérndarje uniforme té pérzierjes. Nése ndodh shpérberja, nderhyrjet e hedhjes se asfaltit do
nderpritén menjehere derisa té gjéhet shkaku dhe té korrigjohet.

Shtesa dhe hegja e Materialit pas shtrimit normalisht nuk do lejohet dhe shtruesi duhet té
shpérndahet me vlerat dhe nivelet e sakta qé kérkohet pér trashesiné e ngjeshjes pa gjetur gropa,
apo nivelime si kéto.

Operatorét nuk do lejohen té ecin sipér shtresés sé pangjeshur.

Nése éshté e mundur, shtrimi té nisé nga fundi i kendeve dhe cepat me té futura té kthesave té
mbiniveluara. Gjithmoné duhet mbiniveluar shtresa né kendet me té thepisura né me shumé se
5%. Shpérndarja do rregullohet né ményré qé lidhjet gjatésoré té mos koincidojné me shtresat e
thella té shtreses asfaltike sipérfagésoré.

Shtrimi duhet té jeté i tillé gé té sigurojé njé kontroll tépér té sakté automatik té niveleve dhe
seksioneve térthoré. Né zonar e limituara, gé s’mund té hyjné makinérité e shtrimit, pérzierja
mund té hidhet me doré apo menyra té tjera gé té arrihen rezultaté specifike. Shtrimi do kryhet
né até ményré gé té menjanohen carjet dhe gé lejojné kontrollin né té gjitha nivelet.

Kapaciteti i pérzierjes dhe shpejtésia e operimit té shtreses do jeté e bashkerenditur qé té
sigurohet shtrim i vazhdueshem dhe té menjanohen parregullsité népér shtrese. Shtrimi do
ndaloje kur té nisin shirat apo kur sipérfagja duket me sy té liré gé éshté e njome.

4.2. Mbishtresat

Né rast té mbishtresave, nuk do nevojiten shufra drejtimi gjaté vendosjes se pérzierjes derisa té
specifikohet né kérkesat e Mbikqgyresi i Punimeve. Né té gjitha rastet, duke pérfshire shtresat
niveluese, shtresa do behet me shufrat e térheqjes me ané té makinérise elektronike e cila
siguron njé renie térthoré té qgéndrueshme dhe mund té zhduke parregullsité.

4.3. Asfalti

Asfalti do hidhet né zonat e limituara me ndihmé té shtruesve té vegjél, veglave té punés, apo
pajisjeve té tjera qé jané té miratuara. Hapesira gé lidhet me keté do mbushet miré me asfalt, pa
lené asnjé boshllek ndermjet asfaltit té fresket dhe shtresave ekzistuese. Gjithé klauzolat né
lidhje me temperaturen, pérberjen e pérzierjes, uniformitetin, etj, do aplikohe, dhe trashesia e
shtreses e kontrolli do jené té tilla qé kérkesat pér ngjeshje dhe tolerancat e sipérfaqés té jene
perfekte.

5 .Impianti dhe makineri

5.1. Te pergjithshme
Gjithe impiantet dhe makinerite e perdorura pér punimet do té jené njé kapacitet me vleré té
pérshtatshme dhe né kushte shumé té mira pune.

Gjithe impiantet dhe makinerite ge do kryejne punime ne rrugé Gjaté fazes se punimeve te

garancise do behen te lira nda ¢do sigurim, karburant apo rrjedhe gazi, dhe asnje rimbushje apo
Shérbim té ¢do makinerie nuk do lejohet ge te behet ndersa kjo makineri eshte ne rruge.
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5.2. Shpérndarési i Binderit
Shpérndarési i binderit gé éshté shfrytézuar pér té shpérndaré bitum duhet gé:

Te jete ne nivelet e kushteve te punes dhe te kalibrohet kundrejt metodave pér
percaktimin e trashésise sé shtresave.

Té keté nje shufer sperkatje jashte sondes ne secilin prej fundeve te shufres
sperkatese duhet te kete nje zone te hapur jo me shume se 25% apo jo me shume
se 75% pervec sondave te tjera.

Te mos kete asnje rrjedhje karburanti apo binderti;

Shufra e sperkatjes, ku gjithe kokat e sperkatesit te jene te te njejtit tip ge hapen
e mbyllen ne te njejten kohe dhe nuk rrjedhin ndersa mbyllen;

Te gjitha kokat e spérkatesve te spérkatin né té njejtin kend me shufren e
spérkatjes dhe té pershtaten ne nivelin e duhur pér te arritur shtrimin e kerkuar;

Ti kené fletet ge te mos ngatérrohen me njera tjetren;

Duhet te pajisen me frena pneumatike qé gezojne gjérési té mjaftueshme né
férkim kur kontaktojné me rrugén gé té menjanohen thyerjet e kufirit apo
Krijimin e nje grope ne siperfage;

TE jené ne kontroll te drejtperdrejte te nje operatori ge eshte miratuar nga
menxheri | projektit né bazé té referencave, me shkrim, apo ne bazé té njé
certifikate ge autorizon perfagesues Autoritetin e Rrugeve.

Kontraktori do sigurojé njé menyre prove ne kantier qé shpérndaresi i binderit té
kete rezerva te mjaftueshme pér té ruajtur shpejtesine konstante té kerkuar ne
kthesén mé té fortée ku sperkatési nuk ka mundur té nderhyje, dhe té arrije njé
shpérndarje sa me uniforme té pérzierjes.

Niveli me optimal i spérkatjes e percakton prova, dhe me pas Ky nivel do
rregullohet sa mé miré perpara ¢do spérkatje. Nje aplikim jo i rregullt i binderit
nuk do pranohet.

5.3. Shpérndarésit e guréve
Shpérndaresit e guréve do béjné té mundur té shpérndajné guré me té njéjtat pérmasa specifike
rregullisht né njé gjerési qé varion ndérmjet 0.75 meter dhe 2 metrave apo me shumé dhe do
béjé té mundur gé té lejojé ndryshimin e vlerés sé aplikimit brenda tolerancave te specifikuara,
dhe te shperndaje ne menyre uniforme ne ne dyrja drejtimet tranversale dhe Gjatésore.

Shpérndaresit gé nuk kané njé forcé shtyrése té veten do jené nga ai tip gé mund té ngjiten
shumé shpejt né anén e prapme té trungjeve, dhe té nderhyjné nderkohé gé terhigen mbrapsht
ndersa po shperndahen gurét.
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5.4. Rrulat
Ne kantier duhen rula te mjaftueshém qé jané té shuméllojshém pér punimet né ményré gé té
ruhet koha e duhur e punés. Te paktén duhet nje rul pneumatik:

Rulat me frena pneumatike

Rulat me frena pneumatiike duhet te kene nje force te veten ngjeshese te pajisur me nje profil
shume te lemuar te sheshte me frena pneumatike me permasa e dimetér uniform. Masa e rulit
nuk duhet te jete me pak se 20 ton (e pangarkuar) dhe do operojne deri ne 15 tone deri ne nje
urdher te dyte dhene nga Mbikqyrési.

Rulat duhet te pajisen me gjithe mjetet e nevojshme gé mbajne rrotat té lagura dhe té pastra
gjaté ndérhyrjes.

Rrotat e rulit duhet té kené hapésiren e nevojshme qé njeri kalim | rulit té kapé gjithé até copé
gé eshte e barabarté me gjérésiné rrotulluese te makinerise. Masa totale nderhyrese dhe presioni
| frenave mund te ndryshoje vetem nga urdherat e Mbikqyresit te Punimeve. Presionet e seciles
frene nuk duhet te jene me shume se 35 kPa nga njera tjetra.

Rulat Fshirés me rrota hekuri

Rulat fshires me rrota hekuri kané forcé shtyrése té veten, dhe kane nje mase ndermjet 6 dhe
8 tone. Duhet te kene gjithe mjetet e nevojshme qe te pastruar dhe luciduar rrotat. Rrotat e rulit
do pershtaten pér te kaluar gjithe zonén, vetém me kalimin e nje ruli, me njé gjérési gé éshté e
barabarté me gjérésine rrotulluese té rulit.

Rulat me rrota hekuri

Rulat me rrota hekuri do kené nje force shtyrese tre rroteshe apo apo rulat biciklete me mase
nga 6 dhe 8 tone dhe do kene mjetet e nevojshme pér pastrimin dhe lucidimin e rrotave. Masa e
rulit ge kerkohet do miratohet vetem nga Mbikqyrési. Pa miratimin e Mbikqyresit te Punimeve
nuk do perdoret asnje rul me rrota hekuri.

Kérkesa Shtesé
Lloji dhe numri i rulave do behet me miratimin e Mbikqgyresit te Punimeve pér secilin lloj té
garancisé dhe programit te propozuar.

Asnje punim garancie nuk do vazhdojé nése rulat e kérkuar nuk jané né kantier apo né kushte
pune.

5.5. Furcat
Furca férkuese do keté até pérmase lloj dhe masé gé heq gjithé gurét qé¢ mund té shperndahen
mbi siperfage dhe pa shkarkuar asnje gur nga binder..

Furca rrotulluese
Nje furcé rrotulluese e miratuar, e kompletuar me mjetin terheges ge eshte pershtatur me frena
té lemuar pneumatike, ge duhet te jene prezent né ¢do kohé Gjaté Punimeve.
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5.6. Impinati me veshjen paraprake
Spérkatja e guréve mund té behet nga ¢do makineri e pérshtatshme ge éshté e afte té mbulojé
gjithé guret né menyre uniforme.

5.7. Makineri te Ndryshme

Makineri té mjaftueshme pér kapjen dhe térhegjen e agregateve dhe binderit duhet té sigurohen
gé béjné né menyren e duhur dhe te vazhdueshme zhvendosjen dhe aplikimin e materialeve
bituminoze si specifikohet. Kontraktori do beje te mundur gjithe makinerité e nevojshme
ndihmése dhe veglat e punes pér te kryer sa me mire punen.

Makinerite kundér zjarrit pér te shuar zjarret nga bitumi ge mund te shaktohen ne terren,
sebashku me makinerite e duhura pér ndihmen e pare kunder djegieve me bitum.

Mbikqyrési do jeté pérgjegjesi qé do kérkoje impiantin e rezervés, nése do kete dyshime
pér mosfunksionimin e makinerive té siguruara.

6 .Kufizime dhe Kerkesa te Pergjithshme
6.1. Kufizime nga Moti
Minimumi | temperaturave te siperfages rrugore né té cilat sperkatja e llojeve dhe
niveleve te ndryshme te binderit do behet si me poshte:

Binderat me Bitum

e nivelim — penetrim me bitum 25°C
e MC-800 nivelim — penetrim me bitum 10°C
e MC-3000 nivelim — penetrim me bitum 10°C

Sa heré ge temperatura e siperfages sé rrugés ulet nén temperaturén e sipér treguar pér binderin
né fjalé, apo, sipas mendimit te Mbikqgyresit te Punimeve, patjetér do ulet nén temperaturén e
kerkuar para sperkatjes me binder, asnje shtrese binderi nuk do hidhet.

Nuk do kryhet asnjé punim me bitum Gjaté ndonje kohe me mjergull apo kohe me shi, dhe, kur
fryn ere e ftohte, temperatura e mesiperme do rritet deri ne 3°C deri ne 6°C sic udhezohet nga
Mbikqyrési.

Kur fryjne era te ftohta gé mund te interferojné né vete ushtrimin e punimeve, asnjé punim
garancie dhe vecanerisht sperkatje me binder nuk do kryhet né asnjé ményré.

6.2. Permbajtja e perziereésve
Asnjé shtresé nuk do vihet derisa perberja e perzierjes ge ka arritur maksimumin deri ne 50 mm
ne baze te jete me pak se 50% e permbajtjes se perziersve sic percaktohet nga Mbikqgyrési. Nuk
do hidhet asnje shtrese tjeter menjehere pasi te kete rene shi ne pjesen ekzistuese te plasaritur
dhe/apo ne siperfagen ge rezulton teper poroze ne ngecjen e perzieresit ne strukturen shtruese.
Nje vonese prej 24 oresh apo nje shtyrje kohe ne afat do behet vetem nese udhezohet nga
Mbikqyrési.
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6.3. Kufizime te tjera
Do aplikohe periudha e kruimit si me poshté pér té bere trajtimet e meposhtme, perpara se te
béhet aplikimi shtreses baze/si shtrim meqe kjo specifikohet ne Specifikimet e Projektit:

o Teksture me ujé dhe material argjile 6 javé
o Hedhje e menjehershme e ujit dhe ketyre materialeve 12 javé
o Shtrimi i plasaritjeve 2 javé
o Riparimi i gropave te médha 6 javé

Derisa te miratohet njé urdher tjeter nga Mbikqgyrési, ge do kete prova te tjera ne vijim,
Kontraktori do procedoje me programin e gjithé sperkatjeve né ¢cdo dité pune ne oren 15.00.

6.4. Pérgatitja e zonave gédo shtrohen (tapeti)
Te pérgjithshme
Zonat ge do shtrohen né bazé do pastrohen nga ngjitje pluhurat dhe papastertité, karburantet e
derdhura apo té tjera materiale te demshme qé mund te shkaterojné shtresén bazeé.

Tapete té reja pér tu ndertuar

Atje ku ka nevoje pér bazé apo bankina té reja do béhet sérish shtrimi, siperfaget do
kontrollohen pér perputhshméri me tolerancat e sipérfages dhe gjithé kérkesat e tjera qé jané
specifikuar. Cdo lloj porcioni ge nuk perputhet me kérkesat e vena ose do korrigjohet mé paré
ose do higet dhe rindertohet para se té shtrohet.

Siperfaget ekzistuese pér tu rishtruar
Rruget ekzistuese gé kerkojne rishtrim, né fillim duhet gé té urdhérohen nga Mbikqyrési.

6.5. Venia e kufijve te zonave te punés

Punét e reja

Kontraktori do kufizojé zonen e primerit bazé qé do shtrohet me ané te piketimeve té linjave te
korrentit né ¢cdo skaj te gjéresise sé specifikuar pér shtrim.

Punimet gé duan rishtrim

Menjéheré pas veshjes sé pare apo pasi té spérkatet me binder, linja gendrore e rrugés do
vijézohet nga njé fiber apo ngjeshje me tekstile deri ne 3 mm trashési, e siguruar miré me
thumba, ne ¢do interval prej 15 m drejt dhe intervale ne kthesa prej 5 m, népér siperfagen
ekzistuese. Kjo tekstile do lihet ne nje pozicion ge te jete gati pér gjithe nderhyrjet e
mepasshme.
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7. Lidhjet

Té gjitha lidhjet ndermjet seksioneve né afersi me punimet do behen me ané té prerjes se
shtreses sapo té hidhet materiali. Duhet té higet menjeheré materiali gé del tepér apo gé s’duhet.
Njé vegel prerese do nevojitet pér té prere lidhjet gjatésoré.

Lidhjet do behen si pér kendet edhe ato paralele né linjen géndrore, si dhe lidhjet né shtresen
pérfundimtare té sipérfages aty ku té jeté e mundur, duke korresponduar me vijézimet e korsise.

Pérpara se té hidhet serish njé shtrese e re né até ekzistuese, shtresa ekzistuese do lyhet me njé
shtrese té holle bitumi té té njejtit lloj qé pérdoret pér shtresen mbuluese, sipas udhezimeve té
Mbikqyresi i Punimeve, ose shtresa do pérshtatet me njé djeges gazi pér té nxehur siperfagen e
shtreses ekzistuese.

Fugat do kené rrjeta dhe té njejtin material dhe densitet sic e ka pjesa e ngelur e asfaltit. Gjithé
fugat do shkruhen me shkumes pér té dalluar né procesin e prerjes.

Skajet e jashtme té shtreses asfaltike do shkurtohen gjaté bankinés, dhe paralelisht me linjen
géndroré, pér té marré gjéresiné pérfundimtare, sic tregohet né vizatimet qé bashkeshogérojné
specifikimet, brenda tolerancave .

Cdo spérkatje aksidentale né punimet ekzistuese népér fuga do higet me pérthithje té furcave
drejt punimeve gé s’kané ende ngjeshje, né ményré gé té menjanohen parregullsité népér fuga.
Sado té ndaloje e bllokohet procesi i shtrimit pér shkak té pérzierjes, gjithmoné Kontraktori do
formoje njé lidhje té duhur sipas kushtéve té mesipérme, sipas udhezimeve té Mbikqgyresi i
Punimeve.

8. Ngjeshja

Pérzierja duhet té rrotullohet sa me shpejt té jeté e mundur pasi ajo té pérpunohet me vibrator,
rrotat metalike dhe rulat pnéumatiké me térhegje né njé sekuence té parapércaktuar dhe miratuar
gjaté shtrimit té seksionéve té proves. Njé rrotullim i tillé do nise dhe veazhdoje vetém pér
agkohésa éshté efektiv dhe s’rezulton gabim. Pérdorimi i rulave pneumatike me térhegje pér
binderat e pagraduar dhe johomogjené do vlerésohet nga seksionet e proves.

Duhet té pérdoren sa me shumé rula gé té jeté e nevojshme pér té siguruar keshtu densitetin e
specifikuar té shtreses dhe materialin e kerkuar. Gjaté rulimit té sipérfages, rrotat metalike do
mbahen té lagur me uje té mjaftueshem pér té menjanuar ngarkimin e materialit.

Pasi té behet ngjeshja e lidhjeve gjatésoré dhe skajeve, do nise rulimi gjatésor pér anét dhe
gradualisht duke shkuar drejt géndres se rrugés, pérvec né kthesat e mbiniveluara, apo né ato
vende ku zonat ku do shtrohen kané prerje térthore gé bie drejté, dhe kur té nise me rulim do
nise né pjesen e ulet, dhe té ngrihet me krahun e sipérm, duke prekur serish ¢cdo gjurme té
meparshme, pér té mbuluar gjithé zonén né téresi. Gjaté lodhjes/uljes se fugise se rulit, rulat do
kené njé shpejtési té ulet por uniforme (jo me tépér se 5 km/h) me rulin gé kalon né shtresén me
té afert, derisa té specifikohet pér llogarit té kulmeve té thepisura.

Nuk duhet té behet asnjé levizje e shtreses asfaltike gjaté punés se rulave pneumatike me
térhegje me té rené témpérature e asfaltit nén 100°C. Rulat me tre rrota, gé kané diametér té
madh té frenave, preferohen té jené té llojit si bicikleté dhe mund té pérdoren né lidhje me rulat
pneumatike me térhegje qé té sigurojné rimorkion e asfaltit e t& mos derdhet e ngelet népér
rrota.

Pér pérzieresit e binderave jo homogjené rekomandohet gé té shtohet njé detérgjent tregu me
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pérgéndrim nga 1 deri 3,000, né uje gé té pérdoren té njoma gomat e rulave pneumatike, qé té
limitojné rimorkion. Sekuenca e rulave gé do pérdorén pér ngjeshje i takon anés se Kontraktorit
qé té sigurojé shtrimin e kompletuar me njé densitet sic matet né berthamen e mbuluar deri apo
me té madhe se 97%, heqim pérqgindjet e boshllegéve né pérzierjen e miratuar, teorikisht té
densitetit maksimal.

Kontraktori do ndermjetésoje njé mase té kalibruar pér té vazhduar me kontrollin gjaté
opérimeve té ngjeshjes. Pérvec késaj kérkese, kontrolli i miratuar gé ndermerret pér operimet e
ngjeshjes né lidhje me pérfundimin e punimeve nga Mbikqyrési do vazhdohet serish me bazén
né shtresat e ngjeshjes po nga Mbikqgyrési. Kjo do té bazohet nga shtresat e marra nga baza e
shtresés sé ngjeshur.

Kérkesat e meposhtéme do aplikohen pérgjithesisht pér rulimin dhe ngjeshjen gé jané:
e Materiali nuk do shpérndahet né mase té tépért gjaté drejtimeve gjatésoré dhe
tranversale vecanérisht kur ndyshohen marshet, kur ndalohet apo nisin rulat.

e Nuk do formohet asnjé plasaritje apo fije fshese nuk duhet té nderthuret apo
lidhet me shtresen e poshtme qé nuk duhet té thyhet.

e Densiteti do jeté uniform me gjithé zonén gé éshté hedhur shtresa dhe gjaté
gjithé thellesise se shtreses.

e Rulat nuk do lihen pa levizur né shtresen asfaltike para se té jeté ngjeshur
téresisht dhe té ftohet se bashku me témpératuren e ambjentit. Rulat nuk do lihen
asnjéhere pa levizur kudo népér ato vende ku éshté hedhur asfalt.

e Neé zonat e kufizuara ku rulat e specifikuar nuk mund té pérdoren me, ngjeshja
do kryhet me makineri ngjéshje mekanike gé veprojné me duar apo rulat me
vibrim gé jané té miratuar. Densitéti | pérshkruar né kerkesa do jeté i
aplikueshem pér gjithé pjesen e ngelur, mbi gjithé trashesiné e shtreses, pa
respektuar metoden e ngjeshjes.

a. Seksionet e provave

Para se Kontraktori té nise me ndertimin e ¢do shtrese asfalti apo shtrese sipérfagésoré ai duhet
té tregoje qé, duke béré proven mbi njé sipérfaqé té shtruar prej 300 m?, makineria dhe
procesimet gé ai mendon té pérdoré, nuk do e lejojné até gé té béjé shtresen e asfaltit né
pérputhje me kérkesat e specifikuara.

b. Mbrojtja dhe Mirémbajtja

Kontraktori duhet t& mbroje dhe asfaltoje sipérfagén nga gjithé démtimet derisa punimet té
pranohen pérfundimisht nga Punédhénési dhe Kontraktori duhet té ruaje miré sipérfagen e
asfaltuar derisa té leshohet certifikata e mirémbajtjes. Cdo demtim gé ndodh deri né sipérfagen
e pérfunduar apo ndonjé defect gé mund té cojé né ndonjé punim me probleme duhet té
rregullohet nga Kontraktori me shpenzimet e tij.
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Nivelimi
Sipérfagja e pérfunduar nuk duhet té jeté me pak se niveli i projektimit apo me shumé se 10mm
me larté se niveli i projektimit né ¢do pozicion.

Niveli i sipérfagés do kontrollohet nga instrumentat e nivelimit, té pérdorura fillimisht me njé
kuader gé pérfshin 5 pozicioné térthoré té karrexhatés me intervale té rregullta prej 15 metrave
né sipérfage gjaté gjithé rrugés. Pozicionimi i kétyre seksionéve té provave duhet té behet né
bazé té udhezimeve té Menaxherti té Projektit dhe duhet té behet né ményré té tillé gé ato té
mos koencidoje normalisht me pikat e kontrollit gé jané shfrytézuar nga Kontraktori pér té béré
pikétimin e nivelimeve té sipérfagés. Pérvec nivelimit té provave, nivelet do ndermerren né ¢do
piké ku sipas njé inspektimi visual té jep pérshtypjen qé sipérfaqja mund té keté crregullime,
ndyshime té medha apo té ulta té nivelimit.
Gjerésia

Gjerésia e sipérfagés se pérfunduar nuk duhet té jeté me pas se ajo gé thoté projekti né vizatime
né c¢cdo pozicion dhe né asnjé vend nuk duhet té keté devijim jashté linjave té treguara né
Vizatimet nga me shumé se 50 mm.

Trashesia
Trashesia e shtreses sipérfagésoré duhet té jeté e tillé qé té& pérkoje me tolerancen e nivelit té
lejuar me sipér. Trashesia né ¢do vend duhet té jeté e sakté me até gé éshté pércaktuar né
vizatime.

Kur déshton né plotésimin e Tolerancave té Sipérfages

(1) Kur déshton né plotésimin e kerkesave minimale themeloré pér trashesiné apo kur nuk
plotéson dot minimumin e kerkeses se nivelit (jo me pak se niveli | projektimit) kjo nuk mund
té jeté kurrsesi e pranueshme dhe do té zvogeloje koston e Kontraktorit, ose me hegjen dhe
zevendesimin e shtreses nén standart apo me aplikimin e njé shtrese shtese. Né rastin e shtreses
shtese, pérmbajtja, trashesia dhe materiali duhet té miratohet dhe do ndiget e udhezohet nga
Mbikqyrési, por né asnjé rast nuk do vihet njé shtrese shtese me me pak se 20mm me material
rere asfaltike apo 35 mm asfalto beton gé lejohet. Né rastin e njé shtrese prej 35mm té
asfaltobetonit duhet té sigurohet njé projekt I ri pér pérzierje asfaltike me ndermjetésimin e
agregatéve me pérmase deri né 18mm, e gjithé kjo né pérputhje me kéto Specifikime. Aty ku
aplikohet material shtese kjo duhet té behet pér gjaté gjithé gjéresise se rrugés pér njé gjatési
rrugé jo me pak se 100 metrash dhe njé korsi shtese prej té paktén 10 metra gjatési pér reren
Asfaltike dhe 20 metra gjatési pér asfalto betonin. Nuk modifikohet gjé vetém me zhvendsojen
e materialit shtese né ményré té tillé qé hapesira ndermjet seskioneve té jeté me pak se 300
metrash. Né keté rast duhet té shtrohet material shtese né gjithé gjatésiné e rrugeés.

(2) Atje ku sipérfagja éshté shumé e ngritur por gé pérmbush gjithé kérkesat pér uniformitetin
gé jané pércaktuar me sipér dhe konform me gjithé kérkesat né pérgjithesi pér kanalet/kunetat,
aty do té jeté e pranueshme né ato zona ku do aplikohén konsiderata shtese (psh. Interseksioni
me asfaltimin ekzistues) ku Mbikgyrési mund té pezulloje punimet dhe té kérkojé gé té prishen
dhe zevendesohen kéto punime gé té behen serish né pérputhje me kéto standarte.

(3) Aty ku sipérfagja arrin trashesiné e kerkesave té vena por qé déshton té arrije uniformitetin
do té quhet i pranueshem deri né njé piké ndjekur nga penalitéti financiar. Aty ku niveli i
defekteve tejkalon maksimumin e pranueshem shtresa duhet té zvogelohet si njé deshtim i
plotésimit té kerkeses se vené pér trashesiné e kerkuar .
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Sipas rrethanave duhet té miratohet njé seksion pér sipérfaget né vendet ku ka devijim nga fundi
I 3 metrave té skajit té drejté gé tejkalon 20mm. Né té tilla raste do behet nivelimi né jo me pak
se 10 metra té gjithé gjéresise se korsise se pérfunduar gé do higet dhe do zevendesohet me
nivelet e pranuara té uniformitetit té sipérfagés.

Né asnjé rast nuk duhet té miratohet njé sipérfagé me shumé defekte .Kur totali i parregullsive
né gjithé korsité tejkalon 7mm né ¢do 100 metér té gjatésise lidhese té rrugés, né keté rast
sipérfagja duhet té zvogelohet e quhet deshtim né plotésimin e trashesise se kerkuar sic éshté
pércaktuar me sipér.

Atje ku déshton shtrimi i sipérfagés né lidhje me kérkesen e uniformiteti por gé mund té
pranohet népérmjet njé penaliteti financiar né pérputhje me Standartet e paragrafit me poshté ky
penalitet do pércaktohet si me poshté:

Té pércaktohet precizioni i milimetrave té vlerave maksimale té gjithé parregullsive gé
tejkalojné 5mm né ¢do seksion prej 100 metrash né secilén korsi té prekur. Té higen 30mm nga
ky total dhe té ndahet shuma gé del me 10; merr rezultatin si pérgindje té asaj pagese pér até
sipérfage qé prek 100 metra rrugé si njé faktor qé do ulet.

Psh. Totali i gjithé parregullsive maksimale né proven e 100 metrave gjatési éshté 102mm.
Heqim 30 lihet 72mm.

Ulet pagesa nominale pér njé sipérfagé gé kap 100 metra pér njé korsi me koeficientin prej
7.20%.

9 .Karakteristikat specifikimet dhe punimet pér shtresat

9.1 Pérshkrim

Ky specifikim mbulon gjithé materialet, impiantin e ndertimit, dhe kérkesat pér té marré
trajtime apo veshje me bitum né rrugé né gjithé pozicionét e treguara né Vizatime.

Trajtimet e sipérfagés do konsistojné né aplikimin e veshjes me bitum gé vihet né rrugé ndjekur
nga spérkatja me agregaté né rastin e veshjes se vetme té dhe pérseritjen e késaj né rastin e
veshjes dopio té sipérfages) né zonat e treguara sipas Vizatimeve.

9.2 Materialet
Binderi me bitum
Binderi me bitum do pérmbaje specifkimet né pérputhje me ato gé miratohen nga Mbikqyrési.

Shtrimi i drejté me Bitum
Shtrimi i drejté me bitum. sipas Standartit Shqiptar

Spérkatja dhe cilesité e thithjes se bitumit té shtruar drejt mund té pérmirésohen nése krijohet
mundesia né kantier me ané té spérkatésve/preresve me sasité e miratuara té parafinés se
fugishme né pérputhje me procedurat e miratuara

Nivelimi

Nivelimi do pérputhet me kérkesat e vendosura né tabelen me poshté pér agregatét gé do
pérdoren:
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9.3 Prerjet e shtresave bituminoze
Sasité maksimale té parafinés mund té shtohen me lejen e Mbikqgyresi i Punimeve pér pjesen me

té madhe té asfaltobetoneve kategoria bitum gé varet nga temperaturat e sipérfages rrugore né
kohén e spérkatjes. Sasi me té vogla se ato gé jané treguar mund té pérdoren, nése e lejojné
kushtet né testim gé té krijohet pérthithja e duhur ndermjet binderit, agregatit dhe sipérfages
ekzistuese. Preresi me i miré éshté fugia e parafinés por gé nafta apo kerosoni mund té pérdoren
pér prerjen e bitumit sipas direktives se Inxhinierit.

9.4. Kufizime nga Moti
Minimumi i Temperaturatve té sipérfagés rrugoré né té cilat spérkatja e llojeve dhe niveleve té
ndryshme té binderit do behet si me poshté:

Binderat me Bitum

o nivelim — penétrim me bitum 25°C
o MC-800 nivelim — penetrim me bitum 10°C
o MC-3000 nivelim — penetrim me bitum 10°C

Sa here gé temperaturat e sipérfages se rrugés ulet nén témpératuren e sipér treguar pér binderin
né fjale, apo, sipas mendimit té€ Mbikqyresi i Punimeve, patjetér do ulet nén témpératuren e
kerkuar para spérkatjes me binder, asnjé shtrese binderi nuk do hidhet.

Nuk do kryhet asnjé punim me bitum gjaté ndonjékohéme mjergull apokohéme shi, dhe, kur
fryn ere e ftohté, Temperaturat e mesipérme do rritét deri né 3°C deri né 6°C sic udhezohet nga
Mbikqyrési.

Kur fryjné era té ftohta gé mund té intérferojné né veté ushtrimin e punimeve, asnjé punim
garancie dhe vecanérisht spérkatje me binder nuk do kryhet néasnjé ményre.

9.5. Pérmbaijtja e pérzieresve

Asnjé shtrese nuk do vihet derisa té pérpérja e pérzierjes gé ka arritur maksimumin deri né
50 mm né bazé té jeté me pak se 50% e pérmbajtjes se pérziersve sic pércaktohet nga
Mbikqyrési. Nuk do hidhet asnjé shtrese tjetér menjehere pasi té keté rené shi né pjesen
ekzistuese té plasaritur dhe/apo né sipérfagén qé rezulton tépér poroze né ngecjen e pérzieresit
né strukturen shtruese. Njé vonése prej 24 orésh apo njé shtyrjekohéné afat do behet vetém nése
udhezohet nga Mbikqyrési.

9.6. Kufizime té tjera
Do aplikohe periudha e kruimit si me poshté pér té béré trajtimet e meposhtéme, pérpara se té
behet aplikimi shtreses bazé/si shtrim megeé kjo specifikohet né Specifikimet e Projektit:

o Teksture me uje dhe material argjile 6 jave
o Hedhje e menjehershme e ujit dhe kétyre materialeve 12 jave
o Shtrimi i plasaritjeve 2 jave
o Riparimi i gropave té medha 6 jave
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Derisa té miratohet njé urdher tjetér nga Mbikqyrési, gé do keté prova té tjera né vijim,
Kontraktori do procedoje me programin e gjithé spérkatjeve né cdo dité puné né orén 15.00.

9.7. Pérgatitja e zonave gé do shtrohen (tapeti)

Té pérgjithshme

Zonat gé do shtrohen né bazé do pastrohen nga pluhurat dhe papastértité, karburantét e derdhura
apo té tjera materiale té demshme gé mund té shkatérojné shtresen bazé.

Tapete té reja pér tu ndertuar

Atje ku ka nevojée pér bazé apo bankina té reja do behet serish shtrimi, sipérfagét do
kontrollohen pér pérputhshmeri me tolerancat e sipérfagés dhe gjithé kérkesat e tjera gé jané
specifikuar. Cdo lloj porcioni gqé nuk pérputhet me kérkesat e vena ose do korrigjohet me pare
ose do higét dhe rindertohet para se té shtrohet.

Sipérfaget ekzistuese pér tu rishtruar
Rrugét ekzistuese gé kerkojné rishtrim, né fillim duhet gé té urdherohen nga Mbikqyrési.

9.8 Venia e kufijve té zonave té punés

Punét e reja

Kontraktori do kufizoje zonén e primerit bazé qé do shtrohet me ané té pikétimeve té linjave té
korrentit né ¢cdo skaj té gjéresise se specifikuar pér shtrim.

Punimet gé duan rishtrim

Menjehere pas veshjes se pare , linja géndroré e rrugés do vijezohet nga njé fiber apo ngjéshje me
tekstile deri né 3 mm trashesi, e siguruar miré me thumba, né cdo interval prej 15 m ne rrugen
drejt dhe intervali né kthesa prej 5 m, népér sipérfagén ekzistuese. Kjo tekstile do lihet né njé
pozicion qé té jeté gati pér gjithé nderhyrjet e mepasshme.

9.9 Hapja pér Trafikun
Mbikqyrési do jeté pérgjégjés pér pércaktimin e ¢cdo rruge qé shtrohet né ményré gé mos zihet
trafiku pér publikun.

Rruga nuk do hapet pér trafikun deri sa binderi té thahet mjaftueshem pér té mbajtur cakullin né
ményré gé mos kapet nga rrotat e automjeteve.

Kontraktori nuk do lejoje gé té kaloje sipér rrugés se sapo shtruar ndonjé makinéri e ndertimit
pasi mund té shkaktoje deme né asfalt. Kontraktori duhet té pajise rrugen me sinjalistike pér
limitin e shpejtésise né pérputhje me udhezimet e Mbikqyresi i Punimeve.

9.10. Defektet

Sipas opinionit té Mbikqgyresi i Punimeve atje ku ka humbje té theksuar té gjurmes rrugoré nga
rreshqitja e rrugés dhe ku nuk jané verejtur miré gjithé kérkesat e Specifikimeve gjaté rrjedhes se
punimeve té Kontratés apo gjaté Periudhes se Pérgjegjshmerise se Defekteve e ky defekt mund t’i
transferohet Kontraktorit, pér arsye se nuk ka shfrytézuar sakté vlerat e aplikimit, apo ndonjé
gabim apo defekt tjetér ardhur nga Kontraktori, atéhere Mbikqyrési do urdheroje punimet
korrigjuese té cilat do kryhen me kosto té Kontraktorit, duke pérfshire furnizimin, shtresat,
grumbullimin e materialeve né kantierin e pérzgjédhur dhe me voné c¢’montimin e tyre, e
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zhvendosjen e cakullit gé ishté rezervuar pérpunimet korrigjuese. Kontraktori duhet gqé né cdo
rast té jeté ai pérgjegjési pér Mirémbajtjen e rrugés gjaté gjithé Périudhes se Mirémbajtjes Ruting.

9.11 Punime té lidhjes se shtresave me sipérfaget ekzistuese

Shtresa pérfudimtare do behet uniform me teksturen pa asnjé boshllek apo grope dhe nuk do keté
asnjé material agregat té humbur apo derdhje bitumi.

Cdo zoné gé tregon ndonjé shenje derdhje pasi té jeté hapur ky seksion rrugén pér trafikun
atéhere do behet korrigjimi i rrugés punimet korrigjuese do ndermerren né njé ményré té tillé gé
té pérpunohet Miré ngjyra, tekstura, dhe shtresa pérfundimtare me punime té ngjashme.

Shtresa bazé pérfundimtare nuk do keté porozitet apo ndonjé valezim té llojit tjetér gé mund té
ndigét me pas me deformime dhe ngritje té pajustifikueshme dhe nuk ka asnjé rendesi nése
distanca éshté shumé e vogel ndermjet deformimeve gqé mund té ¢ojé me voné né njé carje té
mevonshme.

Skajet e shtrese do jené té tilla gé ti pérputhen njé devijimi maksimal prej 15 mm nga linja e
skajit té specifikuar.

10. Riparimi i plasaritjeve

-10.1.Plasaritjet gjatésoré

Formimi dhe zhvillimi i plasaritjeve né shtresen garkulluese duhet duhet té evitohet me géllim
té ndalimit té depértimit té ujrave atmosferike né shtresat e konstruksionit té rrugés qé mund té
shkaktojné ngrirjen e ujrave gjaté dimrit dhe zhvillimit té gropave me voné.

Plasaritjet né tére gjatésiné e tyre duhet té trajtohen né keté ményré: pastrimi i tyre me
kompresor dhe mbushja me ngjités bituminoz.

Shembuj té plasaritjes gjatésoré né figurat e meposhtéme.

49




10.2.Plasaritje (gjatésoré dhe térthoré) — té krygézuara
Sipérfagja duhet té trajtohet si né vijim:

- Pastrimi i sipérfagés me kompresor ajri

- Spérkatja me leng té nxehté bituminoz

- Shpérndarja e fraksionit 3/8 mm dhe ngjéshja deri ne nivelin e shtreses ekzistuese, pa

Krijuar cedim.

Shembull plasaritje térthoré
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Shembull té plasaritjeve né forme rrjeté por dhe cedim té shtresave

10.3 Riparimi i anéve té rrugéve

Skajet e demtuara dhe té deformuara té shtresave do té riparohen si me poshté:
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- Prerja e skajit né gjéresi deri né 50 cm

- Largimi i materialeve té prera

- Formimi i ri i skajeve té prera

- Pastrimi i sipérfaqés

- Furnizimi dhe shtrirja e asfaltobetonit duke pérfshire edhe ngjéshjen pér nivelimin e
ploté té shtreses se korrigjuar.

Pjesa M
KANALET E BETONIT PER DRENAZHET DHE DRENAZHET E NENDHERAVE

1P&rshkrim
Puna sipas ketij Seksioni do konsistojné né ndertimin e kanaleve té dranazhit prej betoni té
llojeve gé jané treguar né vizatime dhe instalimin e drenazheve té néndherave.

Puna do pérfshije klauzolen pér lidhjet dhe ¢cdo bashkimi gé duhet pér té marre ndertimin e
tubave lidhes nga basenét pritése, Drenazhet e tokes, kanalet dhe tiparet e tjera gé mund té
hasen apo jané treguar né Vizatime dhe sic mund té kerkohet nga Mbikqyrési.

2.Programimi i Punimeve

Kontraktori nuk do nise punimet me kanalet derisa Mbikqyrési té jape me shkrim miratimin e tij
pér punimet gé do kryhen. Kontraktori do programoje né té njejtén kohe té kryeje punimet e
tombinove, apo pérpara se té nise keté puné duhet té siguroje dranazhim té sakté pér té kryer
Punimet.

3.Pérputhshmeria me Tolerancat

Gjithe puna dhe materialet pér ndertimin e tombinove té betonit dhe kanalet do behen konform
me tolerancat e dimensionéve dhe pér termat e ndryshme pér té reduktuar forcen punétore gé
nuk punon né standart gé jané dhené né Specifikimet pérkatése. Nuk do behet asnje pagese pér
drenazhet gqé nuk pérputhen me nivelet e kérkuara té dhena né vizatime apo udhezimet e
Mbikqyresi i Punimeve dhe keshtu mund té udhezohet pér tu prishur dhe rindertuar me
shpenzimet e Kontraktorit.

4.Materialet

4.1. Shtrati

Material pér shtratin e kanaleve té betonit (duke pérfshire reren e hedhur né tapet nése kerkohet
dhe/apo sic tregohet né Vizatime) gé duhet té jeté né pérputhje me kerkesat e dhena me poshté.

Kategoria A —material vendas | ngjeshur dhe me forme pér ta pérthithur struktura me ané té
shprendarjes se mire.

Katégoria B —material granular | ngjeshur dhe me forme gé ta pérthithe struktura me ané té
shpérndarjes né pérputhje me materialin e nén-bazes.
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Kategoria C — shtrese e holle betoni apo tapet me beton gé duhet té jeté né pérputhje me
kerkesat e seksionit té Betonit.

4.2. Betoni

Betoni i pérdorur pér gjithe punimet e struktures gé jané pérshkruar né keté Seksion gé duhet té
jené té Nivelit 20 (C) sic tregohet né Vizatime apo sic udhezohet nga Mbikqyrési dhe duhet té
jeté konform me kerkesat e Seksionit té Betonit.

4.3. Beton arme
Gjithe beton arme do shkrije né shufra dhe do behet konform me kerkesat dhe udhezimet bazuar
né Standartét e Ndertimit té Rrugeve né Shqipéri

5.Instalimi
Materialet qé do transportohen né keté menyre gé sigurojné shpérndarjen deri né piken e
instalimit duhet té jené né gjendje té pademtuar.

Kontraktori do germoje dhe pérgatise themele pér kanalet e betonit dhe do jeté pérgjegjes pér
gjithe ujitjen e tyre gjaté ndertimit. Té vihen mbeshtétése dhe /apomaterialtapeti né pérputhje
me Vizatimet apo sic kerkohet nha Mbikqyrési.

6.Drenazhet e nén - dherave

Drenazhet e nén-dherave do instalohen direkt poshté kanaleve té betonit apo kunétave sic
tregohet né vizatime apo sic urdherohet né kantier nga Mbikqyrési. Drenazhet do germohen
drejt linjave dhe niveleve gé tregohet né vizatime.

Derisa té vendoset ndryshe duhet gé dranazimet e néndherave duhet té pérfundojné pérpara ¢do
gjeje dhe sapo té jeté e mundur té behen dhe pérpara punimeve me shtrimin e asfaltit. Materiali
mbeshtjelles do behet konform me materialin e cilesise se nén bazes sic eshté rené dakort me
Mbikqyrsin e Punimeve.

7.Pastrimi i tombinove

Né hyrjet e tombinove grumbullohen plehra, mbeturina e tjera gé sit e tilla ndikojné né
shkarkimet e ujrave. Me géllim té rivendosjes se kapacitétit té ploté té tyre, pengesat dhe
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papastértité duhet té largohen manualisht ( me doré), té ngarkohén , transportohen dhe zbrazen
né vendin ku caktohet me pare nga Mbikqyrési.

Pastrimi i kanaleve anésoré dhe drenazheve duhet té pérfshije:

Largimi i gjithé mbeturinave dhe materialeve té hedhura dhe formimi i ri i pjerresive dhe kthimi
i kanaleve dhe drenazheve anésoré né profilin tipik.

8 .Miratimi i Punimeve
Kontraktori nuk do nise punimet me kanalet derisa Mbikqyrési té japé me shkrim miratimin e tij
pér punimet gé do kryhen. Kontraktori do programoje né té njejtén kohé té kryejé punime té

tombinove, apo pérpara se té nise keté puné duhet té sigurojé dranazhim té sakté pér té kryer
punimet.
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Pjesa N
PASTRIMI DHE FORMA E DRENAZHIMEVE EKZISTUESE

1.Pérshkrim

Ky seksion mbulon kérkesat dhe procedurat pér pastrimin dhe formén e dranazhimeve

ekzistuese té hapura, kunétave dhe kullimeve anésoré gé jané pjese e ndertimit .

2.Kullimet e hapura

Kur éshté rasti pér kullime té hapura, kuneta apo kullime anésoré do behet pastrimi me
hegjen e gjithé vegjétimit, mbetjeve dhe sedimentéve. Atje ku duhet té keté kullime
anésoré, kunéta dhe dranazhim e do paraqgitén ato profile gé éshté udhezuar nga

Mbikqyrési.

Gjithé materialet gé rezultojné nga pastrimi dhe forma e dranazhimet e hapura, kunetave
dhe kullimeve anésoré do dipozitohen né vende té miratuara me pare apo né rastin e
materialeve toksike dhe té rrezikshme, do veprohet né pérputhje me Planin e Menaxhimit
Ambjental. Aty ku duhet Materiali i hedhur do ndahet menjané pér tu pérdorur né shtresat
sipérfagésoré né shtresen e argjiles pérpunime té pérshkruara né keté material Kontraktori

do mbroje gjithé kohén struktura ekzistuese e dranazhimit pér strukturat ndaj demtimit.
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3.Kunetat e betonit

1.1 Pérshkrim
Ky seksion mbulon kérkesat dhe procedurat pér pastrimin dhe formén e dranazhimeve
ekzistuese té hapura, kunétave dhe kullimeve anésoré, betonét dhe propértité e rrugéve
hyrese gé betonohen né kantier, me njé shtratrrugénté pérgatitur né pérputhje me linjat
nivelet dimensionét dhe llojet e treguara né Vizatime. Aty Kku tregohet né
vizatime,punimet do pérfshihen né ndertimin e shtreses bazé.

1.2 Materialet

3.2.1. Materialet e bazés
Nése kerkohet nje shtrese bazé nga vizatimet, apo sic urdherohet nga Mbikqyrési, atéhere
Materiali do jeté né pérputhje me kerkesat dhe klauzolat e kétyre Specifikimeve pér llojin
e Materialit té kerkuar.

- Betoni do jeté i markes sikunder kerkohet né Vizatime dhe do jeté né pérputhje me
Standartét shqgiptare ose ato té njehesuara nderkombetare.

- Celiku i derdhur
Shufra e celikut té derdhur do jeté né pérputhje me vizatimet e specifikimeve dhe
Standartin .

3.2.2. Mbushja e parakallepeve té lidhjeve
Derisa té urdherohet ndryshe nga Mbikqgyrési duhet té behet mbushja e para kallepeve né
pérputhje me KTZ.

4. Metodat e ndertimit
4.1 Té pérgjithshme
Germimi do behet pér thellesiné e kerkuar, dhe themeli do keté formén konform me
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seksionin e treguar né vizatime dhe e ngjeshur né pérputhje me sipérfagén né fjale. Gjithé
Materiali i papérshtatshem do higét dhe zevendesohet mematerialté miré.
Gjithépunimetdo jené né linje korrekté, nivelim dhe grade brenda 3 mm.

4.2. Derdhja e betonit né vend

Kallepet do behen prej metali apo material té drejté me pérmbajtje timbri té paktén me
trashesi 50 mm. Do zhvishen nga mbulesa dhe do jené té forté mjaftueshem qé ti
rezistojné derdhjeve nga forma gé marrin kur derdhet betoni. Kallepet do vihen té sigurté
né pozicionin me linjen dhe ngritjen korrekte. Betonimi do behet né pérputhje me
kerkesat e KTZ.

Mbushesi para kallep i lidhjes do jeté sic kérkohet dhe tregohet né dimensionet e
Vizatimeve. Do pérshtaten né pozicionét e treguara né vizatime para se té nise derdhja e
betonit né térren.

Zonat me beton ndermjet hapesirave té lidhjes do ndahen né bllogé me prerje transverse,
qé shkojné deri né 30% té thellesise se soletés, atje ku ka nevojé pér nderhyrjen e
Vizatimeve.

Skajet e sipérfages dhe prerjet tranversale do punohen miré me njé mjet té vecanté té
formuar pér té rrumbullakosur skajet deri né njé reze prej 10 mm.

Shtresa bazé e betonit pér njékohéprej 72 orésh né pérputhje me kérkesat Teknike té
Zbatimit. Gjaté périudhes se kurimit, do behen punime mbrojtése pér té mbrojtur
kalimtaret dhe trafikun e makinave.

4.3 Kérkesat e sipérfages
Harkimi | trotuareve do testohet pér parregullsité e vogla me njé trajektoré 3 metrash té
shtrira gjaté trotuaret, té dyja né maje té sipérfagés dhe gjaté pjeses me té sipérme. Aty ku
pérfshihet njé kuneté apo tombino mbrojtése, edhe kjo duhet testuar gjithashtu me njé
trajektoré té shtrire gjaté sipérfagés se kunetés gé éshté paralel me borduren. Né
variacionin prej 6mm sipérfagé nuk do keté asnjé parregullsi népér trajektore.

Pjesa P
BARRIERA ME SHUFRA CELIKU
1.Pérshkrim

Barrierat paragesin teknikisht njé strukture sigurie, géllimi i se ciles éshté té mbroje
automjetet té cilat dalin nga pakujdesia ose kushtet e motit jashté rrugés ose né kthesa e
serpenting.

Instalimi i tyre pérfshin furnizimin, transportin dhe montimin e barrierave né pérputhje
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me kérkesat e projektit mbi pajisjet e rrugés.

Barrierat mund té jené té njeanéshme dhe té dyanéshme.

Punimet pérfshijné furnizimin dhe instalimin e shufres se celikut (E-beam) pér barriere né
zonat ku ka afersi me trafikun té cilat duhet t¢ mbrohen dhe barrierat e ures. Punimet
pérfshijné furnizimin dhe formacionin e té dy elementéve té drejté dhe té pérdredhur pér
pikat mbrojtése.

Fundi i komandes se hekurit do keté material té sigurté dhe shufra sic aprovohen ne
Vizatimet.

Té gjitha shufrat, hekurat dhe montimet do behen né galvanizim té nxehté sipas
kerkesave t¢ S SH: S SH EN .

Vendet e instalimit té tyre do jepen né Vizatimet apo sic tregohet né kantier nga
Mbikqgyrési.
Pjesa T

SHENJAT E TRAFIKUT

1.Pérshkrim

Punimet sipas ketij seksioni konsistojné né fabrikimin e shenjave pllake dhe instalimin e
shenjave té trafikut si dhe postérat e tyre mbéshtétés né vendet e treguara né Vizatime
apo sic urdherohet nga Mbikqyrési.

Gjithé sinjalistika dhe Materialet do jené né pérputhje me Kodin Rrugor dhe aktét né
zbatim té tij

2.Detajet e sinjalistikés
Gjithé Materialet e pérdorura pér kéto punime do jené konform me Materialet e
Specifikimeve gé jané dhéné me poshté dhe me dimensionét e treguara né Vizatime.

1. Klasifikimi
Shenjat do instalohen do jené si me poshté té katégorizuara:

e Rregullues
e Paralajmerues
e Udhezues

2.1. Format dhe Ngjyrat

Shenjat pllaké dhe ngjyrat e mesipérme do jené né perputhje me Standartét nacionale dhe
kérkesat e vizatimeve; kérkesat e vizatimeve do merren né precedence né rastin e njé
konflikit. Né mungese té cdo shenje né standart kombetar gé éshté aplikuar do jeté me
pérmasa dhe e projektuar né pérputhje me normat sipas Kodit Rrugor dhe Manualit té
Sinjalizimitté aplikuara sic thuhet nga Mbikqgyreési.

2.2. Dimensionet e sinjalistikés
Dimensionét do jené konform vetém sipas Rregullorés se Kodit Rrugor
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2.3. Mesazhet dhe gérmézimi

Komunikimi me fjale do jeté sa me i shkurtér né tabela dhe do pasqyrohet ¢do gjé me ané
té letrave ngjtése qé té merret legjitimitét i nevojéshem né distance té duhur me sy té liré
shpejtésiné e projektuar té rrugés.. Mbikqyrési duhet té kérkohet pér té miratuar gjithé
mesazhet e shenjave dhe fjalet té paktén njé muaj para se té nise fabrikimi | shenjave.

Germezimi do jeté me germa té medha gé tregojné destinacionin e emrave gé do jeté me
tituj.

a. Mbulesat Reflektive
Té gjitha mbulesat/pasqyrat reflective do jené né pérputhje me Rregullorén e
Kodit Rrugor.
Ngjyra Gjaté oreve te dites (x,y,Y)
Kromaticiteti koordinon dhe gjithe faktori I ndricimit te mbuleses retro reflective duhet te
behet konform me Tabelen A me poshte.

Koeficientet e Retro-refleksionit (RA)
Vlerat ne tabelen B jane koeficientet minimale te retro refleksionit ge jane treguar ne
kandelat / lux / m2 (cd/lux/m2).

Testi pér koeficinetet e Retro-refleksionit

Ne perputhje me kerkesat pér ‘koeficientin e retro-refleksionit’ duhet te percaktohet nga
nje metode instrumentale ge eshte ne perputhje me ASTM E-810 “metoda e testit pér
koeficientin e Retro-refleksion ne Mbulesat Retro-reflektive” dhe pér E-810. Vlerat e
rrotullimit 0° dhe 90° mesatarisht percaktojne RA ne Tabelen B.

Tabela A - Limitet pér specifikimin e ngjyres * dhe Standartet e References

Ndricimi

Gjaté dites
Ngjyra X y X y X y X y Limiti (Y%o)

Min Maks
Bardhe 0.305 | 0.305 [0.355 |0.355 |0.335(0.375(0.285| 0.325 40 -
Verdhe 0.487 |0.423 [0.545 | 0.454 | 0.465 [ 0.534 | 0.427 | 0.483 24 45
Kuge 0.69 |0.31 [0.595 |0.315 |0.569 [ 0.341 | 0.655 | 0.345 3 15
Blu 0.078 |0.171 [0.15 |0.22 0.21 |0.16 |0.137(0.038 1 10
Jeshile 0.03 |0.398 [0.166 |0.364 | 0.286 | 0.446 | 0.201 | 0.794 3 9

* Kater pjeset e kromaticitetit koordinojne percaktimin e ngjyres se pranueshme
ne rastin e CIE 1931 sistemit standard kolorimetrik te matur me burimin e
iluminimit standard D65.
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Tabela B — Koeficienti Minimal i Retro-refleksionit, RA pér mbulesen e re

(cd/lux/m?)

4° Kendi i Hyrjes?

Kendi i obzervimitl

0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 380 275 80
Verdhe 300 220 60
Kuge 98 70 20
Jeshile 45 32 9
Blu 22 17 45
30° Kendi i Hyrjes?
Kendi i obzervimit !
0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 225 135 45
Verdhe 180 100 35
Kuqge 65 32 11
Jeshile 28 16 6
Blu 14 8 3
40° Kendi i Hyrjes?
Kendi i obzervimit * 0.2° 0.5° 1.0°
Bardhe 90 35 10
Verdhe 70 27 8.8
Kuge 26 10 3
Jeshile 9.8 3.5 1.6
Blu 4.5 1.5 0.8

1 Kendi i obzervimit (Divergjences) eshte kendi ndermjet kendeve te ndricimit

dhe kendit te obzervimit.

2 Kendi i hyrjes (frekuenca) eshte kendi ndermjet kendeve te ndricimit dhe
kendeve retro reflektore. Kendet retro-reflektore jane akset perpendikulare pér

siperfagen retro-reflektive.

2.4 Informacion mbi shendetin dhe Siguriné
Lexo miré gjithé rregullat e rrezikut ndaj shendetit dhe ato té ndihmes se pare gé gjénden
né Fletét e Materialeve té Sigurise dhe/apo etiketén e produktit té kimikatéve pérpara se

té behet transportimi.

2.5. Mendime té Pérgjithshme pér Punimet
Fortésia e Sinjalistikés se Diamond Grade dhe atyre me Inténsitét té Larté reflektiv varet
né njeren ané nga pérberja e subtraktit dhe pérputhshmeria me procedurat e
rekomanduara pér aplikim. Konraktori duhet té ndjeke gjithé udhezimet e fabrikuesit né
lidhje me aplikimin dhe do jeté pérgjégjés pér ¢do defect gé vjen nga gabimet e aplikimit

apo adhezivit té vené gabim.
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3.Pastrimi

Shenjat gé kerkojné pastrim duhet té fshihen e pastrohen me uje e me pas té lahen me njé
solucion pastues dhe njé sfungjér apo furce me gime. Té menjanohet presioni gé mund té
demtoje sipérfagén e shenjave. Té shplahet me uje e me pas té lahen dhe té mos pérdorén
pérbérés e solucioné gé té pastrohen sinjalistika.

4. Pozicionimi Standart
Shenjat do ndahen individualisht né pozicioné té vecanta apo né varesi té ngjitjes se
rrugés pérvec aty ku njé nga skajet e shenjave kap tjetren apo ku rruga apo shenjat
drejtuese do té grupohen.

Shenjat do pozicionohen pér té optimizuar me miré périudhén e natés pér ta béré sa me té
duksme dhe té minimizojné efektét e lageshtires dhe né pérputhje me faktorét e sigurise
Shenjat do pozicionohen né ményré té tillé gé mos pengojné njera tjetren apo té fshehin
pamjen e objekteve nga ana tjetér e rrugeés.

5. Dukshméria e sinjalizimit

Pér njé dukshmeri sa me té miré té sinjaleve duhet té garantohet hapésiré pa pengesa
midis drejtuesit dhe sinjalit.
Procesi logjik gé kalon drejtuesi, duhet té jeté:

-pérceptimi i pranise se njé sinjali;

-lidhja logjike me sinjalitikén rrugoré;

-njohja e formes dhe e ngjyreés;

-leximi;

-zbatimi i sjelljés se kérkuar ose té zgjédhur.

6. Vendosja e sinjaleve

Sinjalet vertikale vendosen, si rregull né anén e djathté té rrugés
Gjithashtu mund té vendosen edhe :

-né ishujt trafikndarés;

-sipér karrexhatés;

-té pérseritura né anén e majté té rrugés;

Sinjalet, gé vendosen né buzé té rrugés (sinjalet anésoré) distancén midis buzés vertikale
nga ana e rrugés dhe buzés se trotuarit ose anés se jashtme té bankinés, duhet t’a kené :
minimumi 30 cm;
maksimumi 100 cm.

Mbajtéset e sinjaleve duhet té fiksohen né distancé jo me té vogél se 50 cm nga buza e
trotuarit ose nga ana e jashtme e bankinés .

Né prani té barrierave metalike, mbajtéset mund té vendosen tek ato, me kusht gé sinjali
té mos dalé me shumé se veté barrierat .
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Lartésia nga toka, duke kuptuar lartésiné e fundit té sinjalit ose panélit plotésues me té
ulét duhet té jeté, me pérjashtim té sinjaleve té lévizshém :
minimumi 60 cm;
maksimumi 220 cm.
Né rrugét urbané, pér kushté ambienti té veganta, sinjalet mund té vendosen edhe né
lartési me té medha, sidogofté jo me shumé se 450 cm.
Né rrugét urbané, né trotuare ose rrugé té rezervuara pér kémbésoré, duhet té kené
njé lartési min.220cm, me pérjashtim té panéleve semaforike .
Né pjese uniforme té rrugés sinjalet duhet té vendosen, sa té jeté e mundur, né lartési té
njéjte.
Vendosja né variantin e lévizshém ose me karaktér té pérkohshém, mund té lejohet né
rast té :
-motiveve té vértétuara té punimeve;
-situatave Emergjente té ambientit;
-situatave té vecanta té trafikut;
-kantjereve rrugoré;
-paisjeve té punimit, fikse ose té lévizshme.

7.Vijézimi i referimit

7.1 Pérshkrim

Ky seksion do mbuloje klauzolat e postérave té references pér kilometrat né ané té rrugés.
Kéto do sigurohen dhe do instalohen né vendet dhe me pérmasat qé jané né pérputhje me
dimensionét dhe projektimet e treguara né Vizatime apo sic kérkohet nga Mbikqyrési.

b. Materialet

Vijézimet referuese do behen me shufra me impakt té larté apo materiale té tjera gé jané
né pérputhje me Specifikimet, ashtu sic miratohen nga Mbikqgyrési. Vijézimet referuese
do behen konform me Specifikimet dhe me dimensionét e treguara né Vizatime.
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Pjesa Y
VIJEZIMI RRUGOR

1. Pérshkrim
Ky seksion do mbuloje klauzolat e posterave té references pér kilometrat né ané té rrugeés.
Keéto do sigurohen dhe do instalohen né vendet dhe me pérmasat gé jané né pérputhje me
dimensionet dhe projektimet e treguara né Vizatime apo sic kérkohet nga Mbikqyrési.

Secili nga kéto materiale do kérkohet pér tu aplikuar né ményré qgé té informojé
pérdoruesit rrugoré pér kthesat e pérkohshme té rrugés apo qé devijimet rrugoré té
pérputhen me kérkesat e ketij Seksioni por gé konsiderohen pér tu pérfshire nga
Kontraktori si pjese e detyrimeve té tij sipas Kontrollit té Sigurise dhe Trafikut dhe gé
nuk jané té vlefshme pér té marré kosto shtese né pérputhje me keté Rregull .

Figure ilustruese: Shembuj té vijezimeve né rrugét maloré gjaté projektit pilot té BB

2. Materialet ( Jané sipas Rregullores Kodit )

1. Lyerja me boje pér trafikun
Boja do pérdorét pér tu pérputhur me kérkesat e projektimit pér Pérzieresit e gatshem
Bardhe dhe Verdhe pér ngjyrosjen e vijezimit té trafikut. Koha e tharjes se bojes nuk do
jeté me shumé se 30 minuta.

Gjithé boja do transportohet me konténiere té medhenj gé do vijezohen plotésisht me boje
gé do peshohet pér galloné, volumi | pérmbajtjes se bojes do jeté né galloné, ngjyra,
racionét, grupimet dhe numrin e kodit pérkatés. Do behet njé vertétim | kompozimit té
pigmentit né pérgindje, proporcioni | pigmentit me automjetin, dhe emri e adresa e
fabrikuesit gé duhet té shenohen gjithashtu.

Cdo lloj boje apo enameli, gé megjithe Inspektimet dhe miratime e dhena né pikén e
fabrikes, fortésia apo ngjyrosja né konténiera keshtu gé nuk mund té jeté pér tu thyer me
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njé goditje, atéhere do higét doré nga hedhja e bojes uniforme dhe e hollimit. Cdo boje
apo enamel gé duket e trashe pér ta aplikuar né rrugén do anullohet, edhe megjithese ai
éshté konform me kéto Specifikime né ¢do lloj aspekti qofté.

Gjithé bojerat do shpérndahen pér gjithé projektin, dhe do pérdorén pa asnjé hollues apo
lloja Materiali tjetér tretés.

2. Porcionet e xhamit

K&to porcioné do pérputhen me kérkesat e Projektimit me model S SH EN )Standarté
eurpiané té shqiptarizuara) pér porcionét qé pérdorén pér rritjen e pasgyrimit té bojerave
té trafikut. Sasia e procionéve do pérdorét ashtu sic udhezohet nga Menxheri | Projektit
né bazat e demonstrimit té provave gé jané béré nga Kontraktori.

3. Provat

Para se té vihet boja duhet té behet njé prove pér keté ze. Prova do paraqgitet pér miratim,
nése miratohet atéhere do pérdorét si ‘standarti’ gé pércakton vendimin e Kkryerjes se
kétyre punimeve pér té aplikuar me po keté boje punimet né veazhdim. Gjithé llojet e
bojes se shfrytézuar do jené té barabarta me keté prove né ngjyre dhe cilesi. Do pérdorén
numrat e kodeve gé té behet furnizimi dhe té merren bojrat e projektuara.

Do merret njé prove nga secili lot dhe grupim | shpérndare dhe duhet béré prova dhe té
miratohet para se té aplikohet boja né rruge. Pasi éshté téstuar kjo boje dhe éshté miratuar
atéhere kontraktori do njoftohet nga Mbikqgyrésipér té vendosur datén gé do nise
nderhyrja me vijézimet.

4.Makineria

Kontraktori do pérdoré njé lloj dhe projekt aplikuesi qé éshté I mundur té jape né rrugé
rezulatin e kerkuar pér té béré sa me uniform aplikimin e vijezimit — si né términ e
trashesise se veshjes dhe vijezimin né gjatési. Gjithé makinerité do jené sipas
specifikimeve pér géllimin né fjale.

Njesia e udhetimit do jeté e vlefshme gé té shpérndaje uniform bojen me levizje té sakta,
té paracaktoje shpejtésing, pér té prodhuar keshtu njé veshje uniforme.

Makineria e bojes do jeté e llojit me spérkatje dhe do munde té shpendaje boje né vleren
e kerkuar té spérkatjes pa holluar me keté boje. Rezervuari | bojes do keté njé pérzieres
mekanik dhe the motorret do kené valvula gé do aplikojné automatikisht linjat e
shpérndarjes. Motorret do kené njé dispenser mekanik gé do punoje veté me njé mjet
spérkatés dhe do shpérndaje lenden sa me uniform gé mundet pér té arritur keshtu vleren
e specifikuar. Secili motor do keté drejtues té pérshtatshem linjash — si metalike edhe
shkarkues ajri.

Njé vijezim i gabuar dipérfagé defektive etj. do korrigjohet me ané té shkarkimit té reres
apo ndonjé lloj tjetér mjeti mekanik gé sipas mendimit té Mbikqyresi i Punimeve do jeté
shumé | nevojéshem pér té hequr impiantin defektiv té bojes gé nuk demton sipérfagén e
shtruar.
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Aplikimi i bojes me doré nuk do pranohet pérvec se né ato zona gé jané shumé té vogla
gé nuk éshté e mundur té hyje makinéria dhe me pas vetém kur merret miratimi | vecanté
| Mbikqgyresi i Punimeve.

5.Detaje

5.1. Vijézimi
Pikat e vijezuara do stabilizohen pér intervale té duhura pér tu pérdorur keshtu shenjat e
vijezimit. Nése del e nevojshme gé té arrihet me shumé saktési kjo, atéhere do
pércaktohet njé linje e qarté pér té tilla vijezime.

Né pikét tangenté dhe kthesat deri né 1 deg. Vijézimi | géndres dhe skajit té vijezimeve
do devijoje nga linja e vertété pér me shumé se 25mm. Né kthesat gé téjkalojné 1 deg.
Devijimi maksimal | lejuar do jeté deri né 50 mm. pérvec késaj skaji | jashtém | vijezimit
me té skajshem té karrexhatés do jeté uniform me njé tolerance pér pozicionin korrekt
prej 2mm né drejtim té géndres se rrugés deri né 50mm larg nga linja e géndres rrugoré.
Vijézimi né pérgjithesi nuk do keté asnjé thyerje apo devijim né gjaté gjithé gjatésiné apo
gjéresiné.

5.2. Dimensionet
Nuk do behet asnjé lloj vijézimi né me pak se gjéresiné e specifikuar apo qofté edhe té
kaloje gjéresiné e specifikuar né me shumé se 12.5 mm. gjatésia e segmentéve té vijezuar
pér linjat e thyera dhe hapesirave ndermjet segmentéve gé secili mund té varioje plus apo
minus 250 mm pérvec rasteve kur ka mbitolerance dhe nén tolerance gjatésish gé duhen
kompensuar té dyja.

5.3. Vlerat e korrigjimit
Cdo korrigjim i variacionéve apo né vijezimin e shenave nuk do behet me nderprerje.
Nése behet e nevojshme pér njé vijezim duhet gé kjo té behet pér njé gjatési rreth 3m pér
secilén nga 12mm qgé nevojitet pér korrigjim.

Nése kérkohet serish njé rivijezim, atéhere duhet té behet me turné né pozicionin e
vertété me njé vlere té paktén 7m pér secilén 25 mm té korrigjuar. Pértéj kétyre
tolerancave, vijézimet do higén dhe riaplikohén.

5.4. Koha e aplikimit
Vijézimi do behet vetém gjaté oréve té dités dhe do pérfundoje nékohégé té mund té
thahet para pérendimit.

5.5. Kufizimet nga moti
Nuk do aplikohet asnjé vijezim kur éshté lageshtire nétestimné sipérfagén gé do
vijezohet, as kur ka erera gqé mund té shpérndajné spérkatjet.

5.6. Pérgatitja e Sipérfageve
Sipérfagja gé do vijezohet do pastrohet me ané té ngjeshjes apo ajrit té kompresuar apo
menyrave té tjera efektive, menjehere pérpara se té nise procesi | aplikimit dhe té
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pastrohet téresisht e té thahet sipérfagja pér tu shtruar.
Do higén gjithé bimet apo pemet gé jané nétestimpara se té nise opérimi | vijezimeve.

5.7. Pérzieresi i bojes
Boja do pérzihet me pérzieresin népér makinériné e bojes dhe asnjé hollues nuk do
pérdorén né makinéri qé té hidhet. Para se té nise ¢do dité puné me pérzieresin e bojes
duhet gé té pastrohen Miré lidhjet dhe kokat e sprucos me hollues boje apo pastrues tjetér
té pérshtatshem.

5.8. Aplikimi
Vijézimet do kené gjéresi té specifikuar, té pastra, me skaje té vertéta dhe pa asnjé
pérthyerje e plasaritje né gjithé gjatésiné e rrugés. Do hidhet njé shtrese uniforme boje né
gjithé pjesen gé nevojitet boje dhe né vijezimin pérfundimtar nuk duhet té keté asnjé
njolle apo spérkatje jashté vijes. Cdo vijezim gé nuk do jeté uniform dhe jo i pelgyeshem
gé né pamje duhet té korrigjohet si ditén apo natén..

Minimumi i vlerés se aplikimit pér bojen do behet si me poshté:
e 100mm vijezim i forté: - 39 L/km.
e 100mm vijezim i thyer: - 14.6 L/km.
Vijzim | njé gjéresie tjetér: - raport i drejté i gjithé kétyre.

6.Mbrojtja
6.1. Vijézimet e reja
Gjithé vijézimi qé sapo éshté hedhur duke pérfshire vijézimet e skajeve do té jeté |
mbrojtur Miré derisa té thahet téresisht gé té lejoje automjetét té kalojné pa asnjé demtim
nga gomat. Kur éshté e nevojshme duhet gé té pérshkohén nga njé makiné pilot gé duhet
pérdorur pér té mbrojtur opérimet e bojes nga intérferenca e trafikut.

6.2. Sinjalistika paralajméruese
NEé rastet kur boja hidhet né kohén e trafikut, duhet té vihet sinjalistike e pérkohshme para
se té nise secila nderhyrje dhe shenjat ekstra do mbahen pérpara makinérise se vijezimit.
Do vihen shenja paralajméruese vetém né momentét kur éshté ende né puné e sipér
vijézimi dhe do mbahen né gatishmeri kéto shenja sa here gé té jeté e nevojshme.

Kontraktori do niveloje sakté sinjalistiken paralajméruese, té sigurojé njé numer té
mjaftueshem flamuresh pér shenja, dhe té marré gjithé masat e nevojshme pér mbrojtjen e
aplikimit té lengjéve dhe Sigurise se publikut. Konat, fshirese "Z"mbrojtéseapo
pajisjembrojtéseté ngjashme me ketéo gé do vendosen gjaté gjithé vijezimit té ri pér té
parandaluar trafikun né krygézime. Té tilla pajisje duhet té jené té asaj katégorie gé nuk
shkaktojné deme né trafikun e makinave né rast se kéto objekté aksidentalisht rrezohen
poshté.

Té gjitha pajisjet mbrojtése do higén jo me voné se pérendimi i diellit pér té mundesuar
levizjen e trafikut gjaté natés.
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Aty ku aplikohén vijezues népér rrugé té reja apo rrugé gé s’kalon trafiku, Kontraktori do
marré masa té nevojshme pér té siguruar se vijézimet nuk preken nga anje lloj trafiku né
kantier derisa té thahet sheshi téresisht dhe té sigurohet gé ato nuk jané shfrytézuar nga
trafiku né kantier derisa té jepen né dorézim té Punimeve apo né hapjen e ploté té
trafikut.

6.3. Numri i Korsive té Trafikut
Me miratimin e Mbikqgyresi i Punimeve, Kontraktori mund té lejohet té kufizoje trafikun
né njeren korsi ku nderhyet pér njé périudhe té shkurtérkohéné ményré gé té mos preket
kontrolli i trafikut dhe t& mos vonohet kot e pa arsye trafiku normal.

6.4. Krygézimet dhe nderseksionet
Duhet té merren masa té sakta pér siguriné né nderseksioné dhe krygézime, dhe né
disarrugénté projektit do bllokohén apo vetém krygézimet e tyre pér ato vende ku éshté
marré leje e vecganté.

6.5. Riparim apo zona té demtuara
Secili seksion me démtime té medha né vijezime qé vjen si pasojé e trafikut apo té késaj
natyre do té rilyhet me shpenzimin e Kontraktorit.

6.6. Masat korrigjuese

Té gjitha vijézimet me boje gé nuk jané kryer né pérputhje me specifikimet, duke
pérfshire tolerancat e lejuara dhe kérkesat né dukje, apo gé jané fshire apo demtuar nga
trafiku apo e ngjashme me keté, do korrigjohen nga shpenzimet me Kontraktorit. Gjithé
derdhjet e dale nga boja e derdhur do higén sipas deshires se Menaxherti té Projektit. Aty
ku duhet fshire boja duhet té higét me cdo lloj ményré, ashtu sic aprovohet nga
Mbikqyrési, e cila nuk do demtoje nénshtresat e rrugés. Kur shihet e nevojshme qgé té
korrigjohet njé devijim gé e ka téjkaluar tolerancen e lejuar té rrugés, ajo pjese e vijezimit
pér ka shkuar dem do fshihet dhe korrigjohet me boje sipas kétyre Specifikimeve.

6.7 Pérgjegjésia pér Njoftim
Mbikqyrési do njoftohet té paktén 14 dité me pérpara aplikimit té vijezimit. Pérpara se té
kryeht Ky njoftim, Kontraktori do marré miratimin e Mbikqyresi i Punimeve né emer té
furnizuesit dhe Materialet gé do té shfrytézohen. Njoftimi do pérfshije detaje té numrave
té Lotit té produktéve gé do pérdorén.

1. Llojet dhe Pozicionet
Vijézimet e drejta do kryhen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pérgjithshme té
meposhtéme:

Vijézimet géndroré (té bardha)

Vijézimet géndroré do jené té bardha dhe tépér té forta apo linjat e pjerreta sic tregohet né
vizatime.

Vijézimet géndroré do jené 100mm té gjéra. Vijézimet e géndres do jené 150 mm té gjéra
dhe do pérdorén pér ndarjen e rrugéve me shumé Kkorsi.
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Vijézimi i kontureve té rrugéve (té bardhe):

Vijézimi i kontrureve té rrugéve do jeté njé linje solide e vetme prej 100mm gjéresi

Trotuaret pér kalimtaret (té bardha):

Té gjitha rastet: (2.0 m gjéresi) — 600 mm gjéresi e korsive, 600 mm ndarja.

Linjat e ndalimit (té bardha):
Linjat e ndalimit do jené solide dhe me gjéresi prej 400mm

Korsia e parakalimit (e bardhe)

Korsité e parakalimit do jené me gjéresi prej 200mm

2. Vijézimet pér asfaltet

8.1Pérshkrim
Ky seksion pérfshin furnizimin dhe vendosjen e Shenjuesve té ngritur Retro-Reflektues
né sipérfagén e pérfunduar té trotuarit, né gendér dhe né ané té korsisé si¢ tregohet né
Vizatimet apo si¢ tregohet né vend nga Mbikqyrési. Kjo ka pér géllim té japé udhézime
pozitive né kushtet natés pér té siguruar instalimin horizontal dhe té sinjaleve té tjera.

1.2 Materialet
1. Té Pérgjithshme
Lexoni té gjitha rrezigét shéndetésoré, parandaluese, dhe pérshkrimet e ndihmes se paré
té ndodhura né Materialin Dokumenti i té Dhénave té Sigurise dhe/ose etiketén e
produktit té kimikatéve, pérpara trajtimit ose pérdorimit.

Gjithashtu referojuni materialit té mesipérm pér informacion né lidhje me pérbérjen
organike té pagéndrueshme té produktéve kimike. Konsultoni rregullorét lokale dhe
autoritétét pér kufizimet e mundshme né pérmbajtjen e produktit .

2. Kategorité

Kategoria A, Klasa "B" e shénuesve do té pérdoren pérveg rastit kur tregohet ndryshe né
Vizatime. Kontraktori do té propozojé Shenjuesve té ngritur Retro-Reflektues specifike
dhe adheziva gé ai propozon pér té pérdorur me mostra, té dhénat nga prodhuesit dhe
shembuj té pérdorimit té té njéjtit model dhe lloj, dhe adhezivat, diku tjetér né kushté té
ngjashme klimatike. Pasi miratimi éshté dhéné, nuk do té lejohet asnjé ndryshim né lloj,
model apo prodhues, pa miratimin e metéjshém té Mbikqyresi i Punimeve.

3. Adhezivet

Adhezivet mund té jené prej bitumi, epoksi, lloj epoksi té instalueshme shpejt né varési
nga rekomandimet e Prodhuesit .Adhezivat duhet té jené té njé lloji té rekomanduar nga
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prodhuesi pér pérdorim né sipérfagé té rrugéve bituminoze.
. Fletét e té dhénave duhet té pérshkruajné né hollési, procedurat e aplikimit dhe
Materialet gé do té pérdorét.

Mbikqyrési do té marré mostra té rastit té ngarkeses né pérputhje me procedurat
standarde.

4. Makineri
Duhen pérdorur pajisje gé kané njési té llojit té dyfishté té& ngrohésit té ujit té kontrolluar
térmostatikisht duke shfrytézuar transferimin e me nxehtési té vajit apo kazané ngrohés
elektriké té kontrolluara térmostatikisht pér té instaluar adhezivé bituminozé gé aplikohén
me nxehtési.

Kontraktori duhet té demostrojé efektivitétin dhe géndrueshmeriné e sistemit té lidhjes
Mbikqyresi i Punimeve pérpara fillimit té instalimit. té cilat nuk jané zbatuar né pérputhje
me kéto kérkesa apo (& déshtojné né ngjitje ose né ndonjé ményré tjetér do té
zévendésohen / ri-bashkéngjitén nga Kontraktori pa kosto shtese.

5. Pérgatitja e sipérfages
Né pérgjithési, dhe si subjekt i rekomandimeve té prodhuesit:

Aplikoni adhezivét né sipérfagén lidhjése (jo shénuesi) né ményré gé 100% e sipérfagés
se lidhjes se shénuesit t& mbulohet, né pérputhje me rekomandimet e Prodhuesit té
ngjitésit. Aplikoni adhezivé té mjaftueshém pér té siguruar gé kur shénuesi presohet
poshté né adheziv, adhezivi do té dalé jashté rreth té gjithé périmetrit té shénuesit.

Menjéheré higni adhezivin e tépért nga sipérfagja e lidhjes dhe sipérfaqét e ekspozuara..
Lecka té buta té lagura me tretés té rekomanduar nga Prodhuesit mund té pérdorét pér té
hequr adhezivin nga fagét e ekspozuara .Mos pérdorni asnjé tretés tjetér. Nése ndonjé
adheziv,materialshenjues dyshemeje ose adheziv tjetér osematerialtjetér i huaj ngjitét né
pjesen reflektuese té shenjuesit, shenjuesi duhet té zévéndésohet nga Kontraktori pa kosto
shtese.

6. Instalimi

» Mos vendosni shénues né bashkimet gjatésoré apo térthoré apo né nyjet né trotuar.

» Mos vendosni shénues né shenjat e asfaltit ekzistues, si bojé, térmoplastik, ose shirité té
paraformuar.

» Mos vendosni shénues gjaté reshjeve ose menjéheré pas reshjeve. Ndigni udhézimet e
prodhuesit té adhezivit.

* Mos lejoni qé té kalojé trafik mbi shénuesit menjéheré pas instalimit. Siguroni
mbrojtjen e duhur derisa adhezivi éshté vendosur mjaftueshém pér té parandaluar gjurmet
ose lévizjen e shénuesve. Referojuni udhézimeve té prodhuesit té adhezivit.

* Mos ¢ pérdorni adhezivé epoxy gé pérmbajné tretés duke géné se ato priren pér tu
shpérndaré né sipérfagét bituminoze té rrugéve.
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» Ndigni rekomandimet e prodhuesit té adhezivit pér témpératurén e aplikimit dhe
kérkesat e motit té ambientit.

7. Pozicionimet
RPM-se duhet té vendosen né pérputhje me Vizatimet dhe kérkesat e pérgjithshme té
méposhtme:

Vendosjet né géndér (shénues té verdhé) né:
» Hapésira 26 m, ku 5m / 8m / 5m ndodhen vija né géndér té thyera (psh zonat rurale)
 Hapésira 18 m, ku 3m / 6m / 3m ndodhen vija né géndér té thyera (psh zona périferike);
* Hapésira 9 m, ku ndodhen linja penguese binjake (psh kthesa);

 Hapésira 6 m né zonat gé krygézsohen me shkolla;

* Asnjé né zonat urbané.

Vendndodhjet e anéve té korsise (shénuesit e bardhé) né:

» Pérve¢ hapésiravel2 m:s Hapésira 4 m pérmes kthesave té mprehta (vetém ané e
jashtme);

* Asnjé ndérprerje t€ medha mespérmes hyrjes

8. Pranimi

Té gjitha RPMs duhet té jené né vend dhe té pranohen me pérgatitje pérpara hapjes se
rrugés pér trafikun.

Cdo RPMs @é déshton né ngjitjen ose rreshtimin brenda Périudhés se Detyrimit té
Defektéve do té zévendésohen pa asnjé shpenzim shtese. Nése me shumé se 10% e
shénuesve déshtojné né ngjitje dhe ose né rreshtim gjaté Périudhés se Detyrimit té
Defektéve, Periudha e Detyrimit té Defektéve né lidhje me Shénuesit e Trotuareve té
Ngritur do té zgjatét pér 12 muaj, périudhé gjaté se cilés kontraktori do té mbetét
pérgjégjés pér té zévendésuar té gjithé shénuesit e tilla me koston e tij.
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Pjesa Q
BETONIME PER STRUKTURA & PUNIME TJERA

1.Pérshkrim

Ky seksion mbulon Materialet, pérgatitijet e pérzierjeve, pérzierjen, transportin, zhvendosjen,
konsolidimin dhe kurimin e betonit qé kérkohet pér Punimet. Gjithashtu ai mbulon kallepet dhe
betonarmeté prej betoni.

2.Pérkufizime
Betoni strukturor éshté ¢do cilési betoni e pérdorur né ndértime me beton té pérforcuar, té para shtypur
(e téndosur para ose pas) ose ndértimit betoni | papérforcuar, i cili inénshtrohet shtypjes.

Betoni jo strukturor éshté i pérbéré nga materiale qé pérputhen me specifikimet, por pér té cilat nuk ka
kérkesa pér forcén, té specifikuar dhe e cila pérdorét vetém pér mbushjen e boshllégéve, blindimin e
themeleve dhe géllime té ngjashme, né té cilat ajo nuk i &shté nénshtruar njé shtypjeje té réndé.

Njé sipérfagé e formuar éshté njé pérpunimi i njé faqé té betonit pérkundrejt kallépit.

Njé sipérfagé e paformuar éshté njé sipérfagé horizontale ose e pjerrét e prodhuar me doré ose me
mastar mekanik, mistri’ apo pluskues pér nivelin e kérkuar dhe pérfundimin e saj.

Njé zbrazje ka té bé&jé me opéracionin e vendosjes se betonit né njé kallép, derdhjes krevat, hedhjes
qélizé, gjirin ose kallépin, etj, dhe po ashtu té mbushjes se véllimit. Derdhjet né seri vertikale jané té
konsideruara si ashensoré.

3.Materialet pér Beton

3.1. Té pérgjithshme

Kontraktori duhet t'i paragése Mbikqgyresi i Punimeve, detajet e plota té té gjitha materialeve qé ai
propozon pér té pérdorur pér té béré betonin. Kéto detaje do té pérfshijné, por jo domosdoshmerisht do
té jené té kufizuara né, llojin e Materialit, né standardet ose specifikimet e kérkuara (Sipas Standartit
Shtétéror shqiptar ose Standartit Euroipian té shqgipéruar)burimin e origjinés, (bimoré, guroré, apo té
tjera) etj, té gjitha né pérputhje me kérkesat e kétij specifikimi. Materialet e gé do té pérmbajé betoni do
té jené té certifikuara nga burimi dhe do té jené né pérputhje me kérkesat e kétij specifikimi.

Asnjé beton nuk do té vendoset né strukturé deri sa Mbikqgyrési té keté miratuar Materialet nga té cilat
ajo duhet té pérbéhet. Materialeve e aprovuara nuk do té ndryshohen ose té zévendésohen me pas me
materiale té tjera, pa aprovimin me shkrim té Mbikqgyresi i Punimeve.

3.2. Cimento

Llojet e lejuar dhe specifikimet themeloré materiale

Pranimi i ¢cimentos, do té bazohet né analizén e certifikuar té fabrikés se prodhuesit té rezultatéve té
testimt gé pérmbushin kérkesat e specifikimeve me lart pér llojin e vecanté té cimentos.

Certifikata e rezultatéve té provimit duhet ti paraqgitét Mbikqgyresi i Punimeve pér ¢do ngarkese. Kur njé
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Certifikaté e tillé nuk paraqitét, ose kur kérkohet nga Mbikqyrési, kontraktori duhet té mundésojé qé pér
cdo dérgese té cimentos té téstohet dhe analizohet né pérputhje me specifikimet pér até lloj té cimentos,
té gjitha pa kosto shtese té Punédhénésit.

Kur kérkohet nga Mbikqgyrési, pérve¢ ndonjé testim gé kérkohet diku tjetér né keté specifikim,
kontraktori duhet té mundésojé gé mostrat pérkatése té cimentos té merren né uzinén e prodhuesit dhe té
rrjedhimisht té téstohen me pas nga njé agjénci testim e pavarur, té gjitha pa shpenzime shtese.

Kontraktori duhet té mbajé shénime té plota té té gjitha té dhénave gé kané té bé&jné me prodhimin,
shpérndarjen, testimn dhe pérdorimin e té gjithé cimentos se pérdorur népunimetdhe do té paragése
Mbikgyresi i Punimeve dy kopje té tyre.

3.3. Cakulli

Té pérgjithshme

Té gjitha Materialet natyroré pér beton (i imet, i trashé dhe té gjitha né té) pér té gjitha klasat e betonit
dhe llacit, duhet té jené né pérputhje né té gjitha aspektet me SSH, dhe kontraktori duhet té téstojé té
gjitha mostrat sic pérshkruhet aty dhe aq heré sa Mbikgyrési mund té kérkojé pér té siguruar gé
Materialet e betonit jané vazhdimisht né lartésiné e kétyre standardeve.

Testim

Sa me shpejt té jeté e mundur pas marrjes se aprovimit té& Mbikqyresi i Punimeve pér té
filluarpunimet(dhe para fillimit té ndonjé betonimi) Kontraktori duhet té keté dorézuar né vend ngarkesa
mostrash té materialeve té betonit, pérfagésues té atyre té propozuara pér Punimet, dhe mostrat duhet té
jené té parapérgatitura né pérputhje me Metodat e vendosura pér téstim né SSH.Cdo mostér do té
konsistojé né jo me pak se 50 kg Materiali pér beton té imet dhe 100 kg peshé té Materialit pér beton té
trashé dhe kéto do té téstohet né pérputhje me Specifikimet. Anjématerialpér beton nuk do té pérdorét
népunimetderi sa rezultatét e kétyre provave ti jené paragitur Mbikqgyresi i Punimeve dhe té jeté dhéné
miratimi i tij me shkrim.

Larja
Larja e materialeve pér beton mund té kryhet vetém duke pérdorur ujé té pastér té freskét té siguruar nga
njé burim i miratuar.

Kontraktori éshté | detyruar té sigurojé mjedise té pérshtatshme pér ruajtje dhe té koordinojé
marrjen e Kkétij uji né kohé té pércaktuar né ményré gé té mos shkaktojé probleme ndaj
konsumatoréve té tjera

3.3. 1 Cakulli i imét

Té pérgjithshme

Materialet e imta pér beton do té jené mjaft té pastér dhe té géndrueshme dhe duhet té jené réré natyroré,
réré zhavori i grimcuar ose réré nga shkémb | thérmuar rock né pérputhje me SSH. Té gjitha Materialet
duhet té kalojné népér njé sité 10mm dhe cilésia duhet té jeté né pérputhje specifikimet .N& ményré gé té
arrinet njé cilési e pranueshme, mund té jeté e nevojshme té pérzihen materiale nga me shumé se njé
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burim. Materialet e imta pér beton vetém pér llag duhet té jené né pérputhje me SSH.

Cilésia

Cilésia e copave té materialeve té ashpér pér beton kérkohet pér té pérmbushur pérgindjet sic jané dhéné
né tabelén me poshté me njé pérmbajtje gé nuk téjkalon 1% dhe té mos kalojé madhésiné 2.36 mm sité.
Pérgindja gé kalon népér 75 mikroné sité do té pércaktohet nga metodat e pérshkruara né S SHEN.

Kérkesa té tjera

Pérmbajtja totale e kloridit dhe sulfatit:

Pérmbajtja totale kloride, e shprehur si jon kloridi, gé rrjedhin nga té gjithé pérbérésit né njé pérzierje gé
pérmban ¢imento, ujé dhe pérzierje, nuk duhet té téjkalojé kufijté e meposhtém, té shprehur si pérgindje
e peshave té ¢cimentos né pérzierje:

Pér beton té pérforcuar: 0,3 pérgind né 95 pérqind té té gjitha rezultatét e téstéve, rezultojné se asnjé
rezultat nuk duhet té jeté me shumé se 0,5 pér gind.

Pérmbajtja totale e sulfatit e shprehur si SO3 e té gjithé pérbérésve né njé pérzierje qé pérmban ¢imento,
ujé dhe pérzierje nuk duhet té téjkalojé 0,4 pér gind nga pesha e Materialit té betonit ose 4,0 pér qind té
peshés se cimentos né pérzierje, cilado qofté me e vogél.

Pérgindja e pérzieresve té betonit

Qé né fillim té punimeve duhet qé Kontraktori té tregoje llojin e makinérise pér ngjéshjen e betonit,
makinéri qé ai ka ndermend ta pérdoré né pjese té ndryshme té Punimeve dhe té marré miratimin e
Mbikqyresi i Punimeve mbi to. Kontraktori do pérgatise pérzieres pér betonin né gradet e kérkuara,
secilin projektim gé pérmbush kérkesat e meposhtéme:

o Cemento, agregaté dhe uje qé duhet té jené né pérputhje me SSH dhe Specifikimet gé |
bashkengjitén ¢cdo kontraté té mirémbajtjes.

o Cemento do keté pérberje mtérialesh aq sa tregohet né SSH..

o Pérmbajtja e ujit pér secilén pérzieres do jeté e tillé gé té jape rezultatin e kerkuar

(faktorin e ngjeshjes). Atje ku ka nevojée pér metoda té ndryshme aplikimi pér té njejtin nivel betoni, do
merren faktoré té ndryshem ngjéshje, e me pas do pérgatitét njé pérzieres i vecanté pér secilin rast, pér té
plotésuar kérkesat e duhura pér klauzolen e ketij Specifkimi.

4.Provat pér Pérzieresit
Kontrackori do pérgatise né prezence té Mbikqyresi i Punimeve, njé prove pér pérzieresin e secilén klase
pér betonin. Pérgindjet aktuale do pércaktohen né bazé té provave té pérzieresve té pérgatitura nga
Kontraktori dhe té kryera me Materialet e pérdorura pér Punimet.secili grupim nuk do jeté me pak se
gjysem metér kub né peshe para se té pérzihet né njé pérzieres mekanik té llojit té miratuar pér tu
pérdorur né Punime. Tre grupime té vecanta té betonit do pérgatitén pér secilén prove pérzieresash.

Pérzieresit e pérgatitur gé pérmbushin té tilla kerkesa té vendosura né kéto Specifikime pér njé klase té
vecanté betoni do kené nevojé pér pérzieresit e miratuar té po asaj klase betoni dhe Kontaktori duhet té
pérdoré vetém pérzieresit e miratuar ku ajo klase betoni specifikohet, dhe nuk do niset atje pa marré
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lejen me shkrim nga Mbikqgyrési. Nése do ndermerret njé ndryshim né materiale apo né pérgindjet e
materialeve qé do pérdorén, Mbikqyrési do kérkojé prova té tjera pérzieresish dhe provat e kubikeve té
betonit do behen pérpara se té jepet leja.

Kontraktori do mundésojé kohété mjaftueshme né programin e tij dhe do kryejé prova né pérzieres dhe
pér pérgatitjen dhe testimn e ngjeshjes se atyre kubikeve gé jané marré né kantier. N& ményré gé té
pérmbushen gjithé kérkesat e kétyre Specifikimeve mund té ndodhe gé té deshtoje njé pérzierje betoni
dhe né keté rast duhet t& Mbikqyrési té konsideroje gqé mbetét i rendesishem fakti gé té nise prodhimi i
asaj klase betoni para se té mundésohen e arrihen rezultatét e kubave té betonit prove nga njé tjetér klase
betoni, atéhere ai do konsultohet me Kontaktorin dhe vendose pércaktimin e njé fature té ndermjetme qé
do e pérdoré derisa té behen té njohura rezultatét e provave té kubikeve té betonit, té gjitha kostot shtese
do dalin nga Kontraktori.

Mbikqyrési do miratoje ¢do fature betoni nése ato jané kryer né pérputhje me specifikimet e pérmendura
me lart.

Kontraktori do jeté tépér i sigurté mbi materialet gé ai ka kuotuar té jené pérgatitur pér até klase betoni,
gé pérgindjet nominale té specifikuara dhe rregullimet rrjedhese sic tregohet nga faturat e betonit té
provuar, gé do pérgatise rezisténcen e kubikeve té specifikuar dhe né kohén gé deshirohet té punohet.

5.Kontrolli i Cilésisé sé Betonit

1. Kontrolli nga Mbikqyrési dhe Miratimi i Materialeve, etj

Pérpara pérdorimit té tyre né Punime, Kontraktori do té tregoje pér kenagési t& Mbikqyresi i Punimeve
gé té gjitha Materialet dhe metodat e ruajtjes dhe pérzierjes gé do té pérfshihen né prodhimin e betonit
né pajtueshmeri né cdo ményré me kérkesat e ketij Specifikimi. Kéto dorézime té materialeve né Vendin
e Punimeve sic mund ta caktoje Mbikqyrési do té téstohen dhe analizohen pér té siguruar gé ata né keté
ményré pajtohen dhe téstét do té kryhen mjaftueshem pérpara pérdorimit té synuar népunimetpér té
lejuar gé rezultatét té studjohen dhe Materialet té aprovohen, modifikohén apo refuzohen nga
Mbikqyrési sipas rastit. Kontraktori do té hegé té gjitha Materialet e refuzuara nga Vendi i Punimeve pa
vonése dhe me koston e tij. Leje pér pérdorim té cdo Materiali nuk do té intérpretohet si njé miratim i
burimit té saj, dhe asnjé pranim nuk do té intérpretohet si miratim i vazhduar.

2. Kubat e Pavarur té Testit
Kontraktori do té planifikojé qé Mbikqgyrési té jeté present gjaté kampioonimit té betonit dhe prodhimit,
ruajtjes dhe kujdesjes se kubave pér té siguruar gé ka marréveshje té ploté midis atij dhe Mbikqyresi i
Punimeve qé kubat e thena jané téresisht té pranueshme me kuba tésti. Nése Kontraktori déshton té
planifikojé qé Mbikqyrési té jeté present kur kérkohet, apo refuzoje ta béjé njé gjé té tille, kubat e
prodhuara pér keté gjé nuk do té pranohen si kuba téstésh.

Pjesa Y
PUNIMET ME LLAC PER STRUKTURAT

1. Qéllimi
Ky seksion mbulon furnizimin e materialeve dhe ndertimin e mureve me gur dhe llac.
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2.Materialet

Guri

Guret do jené té forté e gé do merren nga karriera apo té nxirren nga germimi dhe té kené forme kendoré.
Nése ajné masa té forta gé jané prdorur atéhere ato do thyhen né copa kendoré. Guret do therrmohen,
forcohen, do higén formacionét e hekurit, boshllegét, vrimat me rere, efektét, tronditjet, plasaritjet apo
trondijet e tjera. Té paktén 80% e gureve, pérvec atyre gé jané pérdorur pér copetime, gé duhet té kené
volume individulae t& me shumé se 0.01 m®. Shembuijt e pérfagésimit té gureve gé éshté menduar pér
shfrytézimin e punimeve duhet té paragitén me pare tek Inxhinieri pér miratimin e tij. Do paragitén dhe
shembuj té tjere pér miratim kurdohere gé ka njé ndryshim né katégori apo fortésiné e shkembit gé
Kontraktori ka ndermend té pérdoré pérpunimetme llac.

Llac

Materilet e pérdorura pér llacin duhet té pérputhen me kérkesat pér kéto materiale.

Atje ku duhet té behet punim me llac do mbushet serish apo do mbulohet me njé shtrese té pérkohshme,
lidhja me llac do mbyllet si njé larje pér faget e punimeve me gure né afersi. Atje ku ka punime me llac
do lihen té ekspozuara lidhjet e veshura me llac gé t& merret miratimi i Inxhinierit, dhe nuk do pérdorét
mbi punimet me gure gé jané té ekspozuara pjesa e ngelur e llacit.

Mbulesa me beton
Ku ka struktura me llac do merret njé mbulese betoni, lidhjet lart né sipérfagé do futen né thellesi prej 10
mm pérpara se té vihet beton né shtrese té pare.

3.Guret me cemento gé vihen tek Muret Mbajtése

Gjithé guret do vendosen me kujdes né njé lidhje guresh gé duhet té jené né radhe té paktén njé
né ¢do 0.9 m? né fagén e ekspozuar. Guret lidhes do kené pérmase jo me pak se 150 mm x 150 mm né
fagén e ekspozuar dhe jo me pak se 450 mm né gjatési apo né gjithé trashesiné e murit, kushdo gé té jeté
me pak.

Pasi té jené shtruar guret, gjithé hapesirat ndermjet tyre do mbushen me fragmenté guresh té forté,
therrmime guresh apo zhavorr gé nuk do jeté me shumé se 15% gé do | kaloje sités me 19 mm. Materiali
do hidhet me doré né vend. Cemento do jeté e llojit 1 pjese Portland Cemento né 3 pjese rere volumetrike
dhe e pérzier me uje mjaftueshem pér té prodhuar pérberjen e deshiruar. Hapesirat e vogla ndermjet gureve
do mbushen téresisht me cemento né gjithé trashesiné e gureve jo té rregullt ku me pas do pastrohet me njé
fshese té forté. Nderhyrjet me cemento né mase shkembi do behen nga fundi i mases deri né maje.

Ku kérkohet nderhyrje me cemento pér ngjitje guresh duhet gé dranazhi té invertoje deri né 50 mm
shtrese llaci pérpara se té vendoset né sipérfagéné pérgatitur né toke. Cemento do shtrohet né llac dhe
metoda e shtrimit pérfundimtar si me sipér keshtu gé pasi té hidhet cemento nuk do keté me hapesira bosh
né shtresen e pérfunduar.

Pjesa Z
TOMBINOT E TUBAT E PARAFABRIKUARA ME BETON

1.Pérshkrim
Ky ze do udhehigét pér furnizimin dhe vendosjen e tombinove dhe tubave parafabrikaté sic
pérdorét né ndertimin e Tombinove té treguara né vizatimet e Kontratés.
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2.Materialet
Gjithépunimetme beton do kryhen né pérputhje me kérkesat e seksionit 27 té ketij Specifikimi.

Tubat parafabrikaté pér tombino, njesité pér mbylljet dhe drejtkendeshet gé do prodhohen vetém
nga njé fabrikues me eksperience i miratuar nga Mbikqyrési. Tubat me lidhje né forme S do
pérgatitén sipas specifikimeve.

Shtrati dhe mbushja e strukturave do hase kerkesat e S SH ose S SH EN, dhe ose kerkesat e
Standartéve té njehesuara nderkombetare

Gjithé njesité e demtuara, thyera, plasaritura, pérthyera, korroze apo deme té tjera do riparohen
sipas deshires se Mbikqgyresi i Punimeve, nése sipas mendimit té¢ Mbikqgyresi i Punimeve kjo nuk
éshté e mundur ata duhet té heqin dhe zevendesojné me njesi té pademtuara.

Njesité e tombinove gé jané me té holla se trashesia e specifikuar do anullohen.

3.Instalimi
Instalimi dhe mbushja do behen né pérputhje me specifikimet e dhéna mé lart.

Tombinot gé do vihen né terren dhe metoda e instalimit dhe ndertimit té tombinove do miratohet
nga Mbikqyrési para ndertimit.

Shtrati do behet sic tregohet né vizatime.

Njé thellési minimale e mbuleses do ruhet sipér tubit para se té lejohet kalimi | automjeteve
népér trencen e tombinos. Thellésia minimale e mbuleses do behet sic tregohet né vizatime dhe
me miratimin e Mbikqyresi i Punimeve.

Pjesa U
SIPERFAQJA E URAVE

1.Pershkrim
Ky seksion mbulon kerkesat pér siperfagjen e urave dhe tombinove sic tregohet ne Vizatimet e
Kontrates apo sic udhezohet nga Menaxheri i Projektit.

2.Trashesia e Shtrimit
Materiali ne siperfage pér urat do mbahet né minimumin ¢ 50mm (2”’) mbishtresé e sipérme me material
rére asfaltike .

Trashesia totale e materialit siperfagesor ne tombino do ndyrshojé né pozicione te ndryshme, pérberja e
siperfages sé tombinove do jeté dhe e llojit:

-Si pér urat ku soleta e siperme e tombinos eshte afer me nivelin e shtrese perfundimtare te
rruges, apo
-Si pér rruget normale poshte ne thellesi te soletes se siperme te tombinos.
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RREGULLI TEKNIK | MIREMBAJTJES SE RRUGEVE

MIREMBAJTJA DIMERORE




HYRJE

Moti né dimer shpesh heré éshté i paparashikueshém, me intensitet té ndryshueshém gjaté
periudhave pak a shumé té gjata kohore, dhe kérkon njé qasje fleksibile né sigurimin e
shérbimeve. Kushtet pér udhétimin e automjeteve dhe siguria né rrugé gjaté dimrit jané mjaft té
kufizuara nga bora dhe akulli. Té gjitha masat e ndérmarra pér té kundérvepruar ndaj pasojave té
akullit dhe déborés mund té pérshkruhen si Shérbime pér Mirémbajtjen Dimérore. Para se
gjithash ato pérfshijné:

- masat paraprake (gardhet e borés, tabelat e borés)

- pastrimin e borés

- shmangja e ngricave

- masat kunder akullit

- largimin e guréve té réné dhe mbeturinave nga rruga

- sigurimi i kripés ose materialeve alternative

- sistemin e monitorimit dhe raportimit té kushteve.

Pastrimi i borés pérfshin detyrat pér shkrifétimin dhe transportin e borés sé hequr. Ndryshe nga
uji, bora mund té ngjeshet por nuk éshté elastike. Kur bora ngjeshet ajo e ruan formén e vet. Pér
kété arsye éshté tepér e réndésishme largimi i saj né kohé. Shérbimi i Mirémbajtjes Dimérore
éshté né té miré té sigurisé né rrugé dhe, si rrjedhoje éshté shumé e rendésishme pér ekonominé
kombétare.

Roli i Shérbimeve té mirémbajtjes Dimérore géndron né zvogélimin apo ménjanimin e
pengesave dhe rrezigeve né trafikun rrugor nga bora.

2. PERKUFIZIMET
Kur ashpérsia e sipérfagés se rrugés zvogelohet pér shkak té akullit ose borés atéheré kemi té

béjme me kushte té ngricave. Kéto shfagén papritur dhe pa paralajmerim dhe shpesh here vetém
né zona té caktuara.

Né varesi té rrethanave, né rrugé mund té shfagén situatat e meposhtéme té ngricave dhe si té
tilla jané té pérkufizuara e pérdorén né Kontraté:

Bora e ngriré — kjo gjéndje shkaktohet nga bora e ngjeshur nga automjetét, nga bora e shkelur
apo nga lluca e ngrire

Ngricat — paragitén kur lagéshtia atmosferike bie né sipérfagén garkulluese té rrugés dhe ngrin

Akulli — shfagét kur ngrin lagéshtia ekzistuese (qé pérshkruhen gjithashtu edhe si zona té
lagéshta dhe té ngrira)

Akulli i zi — shtrese homogjéné e akullit gé shkaktohet nga shiu i akullt ose nga shiu gé bie mbi
sipérfagén e ngriré té rrugés.




3. PERPARESITE E SHERBIMEVE

Pér trajtimin e sipérfagés se rrugés né pérgjithési, do té pérdorét kripa mbi té gjitha rrugét e
asfaltuara, ndérsa guricka apo réré do té shpérndahet né rrugét me zhavorr. Duhet pasur kujdes
qé té pérdorét sasia minimale e Materialit té nevojéshem pér t’i kapércyer kushtet e kéqija.

3.1 Rrugét kryesoré interurbané

Rrugéve kryesoré duhet t’i jepet pérparési e vecanté, pavarésisht nga problemi apo ngjarja gé mund
té ndodhé. Né rast démtimi apo prishje té paisjeve, duhet té jepet ndihmé dhe mbéshtétje nga zonat
fqinje pér té siguruar zbatimin né nivelin e kérkuar té Shérbimeve té mirémbajtjes né keté rruge.

Seksioni rrugor duhet té keté se paku dy korsi té pastruara né té gjithé gjatésiné e tij. Seksioni
rrugor duhet té jeté gjithmoné i kalueshém dhe né gjéndje té ofrojé trafik té sigurt, duke
besuar né drejtimin e kujdesshém nga ana e shofereve. Akulli duhet té higét gjaté gjithé
kohes gé né momentit kur shfagét dhe gjaté gjithé seksionit rrugor.

Pastrimi duhet té fillojé me té filluar reshjet e déborés, natén apo ditén, dhe duhet té vazhdojé deri
né pérfundim, né ményré gé té mos keté ndérprerje té trafikut; dhe né rastet e kushtéve té
jashtézakonshme té motit, rrugét nacionale duhet té pastrohen me pérparési, edhe nése njé gjé
e tillé kérkon mobilizimin e shumicés se pajisjeve né dispozicion pér largimin e borés.

3.2 Rrugét me cakull

Kéto rrugé duhet té pastrohet nga bora ose akulli, dité e naté, né téré gjatésiné e tyre. Seksioni
rrugor duhet té pastrohet se pari né njé gjérési prej 3.0 — 3.5 m. Gjerésia shtese pér té lejuar
parakalimin duhet té pastrohet ¢do 300 deri né 500m, dmth né distanca té shkurtéra té
mjaftueshme pér té lejuar drejtuesit e automjeteve té shikojné gjéresiné ekstra.

Brenda dy ditéve nga operacioni i paré i pastrimit, duhet té pastrohet njé kalim shtesé né njé
gjerési sé paku 5 metra, duke siguruar gjithashtu gé sipérfagja e zgjéruar e pastruar té keté té
njejtin nivel.

4. MATERIALET KUNDER NGRICES

Materialet me poshté jané té vlefshme pér t’iu kundervené kushtéve té ngricave:

- materiale té ashpra
- Materialet pér shkrirjen e akullit.
- Kimikate antifreeze

Me Materialet e ashpra, ngricat mund té zvogélohen por jo té menjanohen plotésisht. Materialet
pér shkrirjen e akullit mund t’i zbusin dhe t’i menjanojné ngricat. Shpérndarja e Materialit té
ashpér mund té aplikohet pér té rritur né ményré mekanike ferkimin (ashpérsing) né sipérfagén
garkulluese té rrugés se ngrire; Materialet pér shkrirjen e akullit kané efekté fizike.




4.1 Materialet e ashpra

Materialet e meposhtém mund té pérdorén pér ta zbutur akullin née sipérfagén garkulluese:

Gure té thyer ose fraksioné me pérmasa deri né 5Smm pér rrugét normale. Pér rrugét maloré me
shtrese té trashé té borés rekomandohen fraksioné me té medha. Rruga e ngriré duhet trajtuar me
guricka té imta.

Zhavori nuk duhet té pérmbaje materiale lidhése apo substanca té yndyrshme, skorje dhe
prodhime té tjera té pérpunimit industrial.

Pér ta arritur efektin e zbutjes nevojitet njé véllim prej 150 g/m2. Efekti i shpérndarjes se
materialeve té ashpra varet nga pérberja granulare, formacioni, sipérfagja dhe géndrueshmeria e
minéraleve. Sa me i madh té jeté véllimi i guréve té thyer (sa me shumé skaje) ag me Miré do té
jeté.

4.2 Materialet pér shkrirjen e akullit dhe Efekti i tyre

Kripa mundet vetém ta shkrijé akullin nése krijohet njé tretje e kripés dhe e ujit. Ky solucion
krijohet kur kripa vjen né kontakt me akullin ose borén dhe kur kripa ta thithe lagéshting.
Né varesi té ngopjes, solucioni nuk do té ngrije deri né Temperaturat té caktuara nén zero.

Procesi i shkrirjes vonohet nga zvogelimi 1 pérgéndrimit té kripés dhe nga renia e
temperaturatve. Temperaturatt né kufirin e efikasitétit dhe lagéshtia e zvogéluar, ndikojné né
shtyrjen e fillimit té procesit té shkrirjes.

Karakteristikat e kripés ndikojné né efikasitétin e saj. Pérbérja e kokrrizave éshté me rendési pér
procesin e zbatimit dhe shpérndarjes. Kokrrizat e imeta japin njé shkrirje té shpejté té sipérfagés,
efektét afatgjata jané té kufizuara. Kokrrizat e ashpra gé depértojné me thellé cojné né
dobesimin e kompaktésise se shtresave té borés ose akullit nga ndikimi i trafikut.

Megjithaté, procesi i shkrirjes mund té vonohet nése kokérrzat jané tépér té ashpra ose, nése
gjaté shpérndarjes, kokérrzat hidhen jashté sipérfagés qarkulluese té rrugés.

Kripa e gurit ose kripa pér shkrirje nuk do duhet té pérmbajné me shumé se 5% té thérmijave me
pérmasa nén 0.16 mm e as copéza me té medha se 5 mm.

Kripa pér shkrirje nuk duhet té pérmbajé elementé té géndrueshme ndaj ujit e as pérbérés té tjeré
gé do ta ngadalésonin procesin e shkrirjes.

VEllimi i Materialit té shpérndaré pércaktohet nga njé numer i madh faktorésh.

Meqgénése faktorét ndikues jané shumé kompleks dhe né varesi té njeri tjetrit, nuk éshté e
mundur gé té jepen sasi fikse té materialeve pér shpérndarje né rasteté vecanta. Mund té jepen
vetém intervale né té cilat mund té luhatét vellimi i shpérndarjes pér kushté atmosferike té
vecanta dhe né rasteté ngricave.




Duhen respektuar kéto sasi té shpérndarjes:

Tabela 2: Sasité e shpérndarjes

Shpérndarja parandaluese né rrugé té thaté/ té|5 deri 15 g/m?
lagésht
Shpérndarja parandaluese né rrugé té lagét/para | 10 deri 30 g/m?
shiut me ngrica
Shpérndarja pér ngricé té lehté dhe akull 5 deri 20 g/m?

Shpérndarja pér akull té zi/ pas shiut me ngricé |15 deri 40 g/m?

Shpérndarja pér boré/ boré té ngriré 15 deri 40 g/m?

Vlerat me té medha jané té domosdoshme né vecanti pér Temperaturat té uléta (péraférsisht —15
C°), ndérsa vlerat me té uléta pér ngrica té lehta dhe pér Temperaturatt fill pas pikés se ngrirjes.

5. DEPOZITIMI | MATERIALEVE PER SHPERNDARJE

5.1 Materialet guroré

Materialet guroré mund té depozitohen né sipérfaqje té hapur, edhe pse preferohet njé hapesire e
mbuluar. Kjo ofron mundésiné qé té thahet Materiali me lagéshti. Ngrirja e cila mund té shfagét
kur depozitimi béhet né vend té hapur mund té parandalohet nése vendosen né vend té mbuluar.
Pér ta evituar ngrirjen né rastet e depozitimit té hapur, mund té shtohet kripé pér shkrirje (raporti
20:1).

5.2 Materialet shkrirése

Kripa duhet ruajtur nén mbulese. Nése kripa éshté e pambuluar duhet mbajtur né dysheme té
thaté dhe té izoluar Miré e té mbulohet me mushama ose me ndonjé tabak plastik.

6. PAISIET PER MIREMBAJTJEN DIMERORE

6.1 Automjetet pér Shpérndarje

Pér shpérndarjen e materialeve té sipér pérmendura duhen pérdorur kamioné me kapacitét bartés
minimumi 6 toné. Kamionét nuk duhet té mbingarkohén dhe duhet t’u béhet servis i rregulit
(min. pér ¢do 5000 km) pér té géné né gjéndje té miré Shérbimi.

6.2 Pajisjet pér Shpérndarje




Materiali shpérndahet nga njé shpérndarés automatik té lidhur pér automjeti. Kripa pér shkrirje duhet
té shpérndahet prapa automjetit pér ta arritur shpérndarjen e njetrajtéshme si dhe pér ta shmangur
ngjitjes se Kripés né rrotat e automjetit.

Ka dy lloje té shpérndaresish né pérdorim:

a) Njé rimorkio i cili 8shté i pérbéré nga njé konténier dhe njé shpérndares: sasité e kripes té
cilat duhet té shpérndahen, pérshtatén né rregullator, ndersa gjerésia shpérndarese né
sjpejtésiné e pllakes rrotulluese éshté e pandryshueshme.

b) Pllaka shpérndarese e montuar né kamion: sasia e kripes e cila duhet té shpérndahet dhe
gjerésia shpérndarese varen nga shpejtésia e pllakes rrotulluese.

6.3 Pajisjet pér Pastrim

Borépastrueset (plugjet e déborés)

Pér ta pastruar borén, duhen pérdorur plugje (rruspa, thika) efikase té borés. Duhet té pérdorén
borépastruese (plugje) celiku té cilat montohen me lehtési né pjesen e pérparme té kamionit.
Plugjet duhet té ngrihen e té ulen né ményré pneumatike ose hidraulike.

Gjerésia e plugut té borés duhet té jeté sé paku 0.40 m mé e madhe se Gjerésia e automijetit.
Késhtu gé Gjerésia e borépasrueses (plugut té borés) éshté 2.90 m pér pjesén kaluese té rrugés.
Pér shtigjet e kémbésoréve dhe korsité e bigikletave duhen pérdorur plugje mé té ngushta.

Plugjét me tehe té lakuara ose kéndoré e ngrejné borén nga niveli i tokés. Gjaté lévizjes se
borépastrueses pérpara, shtresa e déborés ngritét larté nga tehu dhe grumbullohet anash rrugés.
Kjo krijon mure anésoré té cilét duhen hequr posacérisht né vendet ku pritet rrézimi i tyre ose né
pjesé té ngushta té rrugés.

Kapacitéti i motorit té automjeteve qé shérbejné pér montim té plugjeve té borés duhet t’i
pérshtatet kushtéve té pérgjithshme té borés si dhe vendit. Ky kapacitét duhet té jeté ndérmjet
73.5 k&(100 KF) dhe 190 ké(260 KF).

Mund té pérdorén dy lloje té plugjéve té borés:

- plugu me njé ané — gé e pastron borén né njé ané
- plugu me dy téha — gé e pastron borén né té dyja anét.




7.3.2 Fshesat e déborés

Pér reshje té lehta té déborés, deri né 5 cm, né hapsirat té cilat nuk mund té pastrohen me plug té
borés, sipérfagja garkulluese e rrugés mund té pastrohet me fshesa té déborés. Kéto mund té
montohen né pjesen e pérparme ose té pasme té automjetit.




7. KRYERJA E SHERBIMEVE TE MIREMBAJTJES DIMERORE

7.1 Puna Pérgatitoré

7.1.1 Né Pérgjithesi

Né ményré gé té sigurohet funksionimi i Shérbimeve t&¢ mirémbajtjes dimérore gé né fillim té
késaj périudhe duhet té merren masat e meposhtéme:

- Grumbullimi i materialeve shpérndarese; té paktén dy té tretat e konsumit dimeror duhet
té jené té grumbulluara para fillimit té périudhes se dimrit.

- Kontrolli i pajisjeve dhe automjeteve té mirémbejtjes dimérore.

- Vendosja e tabelave pér sinjalizimin e borés (tabela té ngjyrosura né té zeze/té verdhe)
- Vendosja e shenjave paralajméruese té rrezikut nga akulli né pikat e rrezikshme

- Hartimi i planéve té pastrimit dhe shpérndarjes

- Hartimi i programit té punimeve

- Udhezimi dhe trainimi i fugise punétoré

7.1.2 Tabelat pér sinjalizimin e déborés

Né térrenét e hapura dhe/ose kur debora e madhe pritét té ¢ojé né zvogelimin e dukshmerise se
skajit té rrugés, duhet té vendosen tabela sinjalizuese té borés té ngjyrosura né té verdhe dhe té
zeze, pérafersisht 50 cm larg hapesires qé duhet té pastrohet. Distanca midis tabelave varet nga
lakueshmeria e rrugés, me fjale té tjera brenda seksionéve té drejta distanca nuk duhet té jeté me
tépér se 100 m, né kthesa < 100m. Nése éshté e nevojshme shenjat duhet té vendosen né seicilen
ané té rrugés. Tabelat pér sinjalizimin e déborés duhet té vendosen sa me shpejt té jeté e mundur
dhe instalimi i tyre duhet té pérfundoje jo me voné se mesi i Néntorit.

7.2 Rroba té Dukshme dhe Shenimi i Automjeteve dhe Pajisjeve

Punétorét e Kontraktorit duhet té veshin rroba té dukshme gjaté punés. Kjo éshté me se e
nevojshme pér shkak se Mirémbajtja dimérore behet kryesisht né erresiré. Automejtét e
mirémbajtjes dimérore duhet té pajisen me dy drita paralajméruese té rrotullueshme, vezulluese,
me ngjyre té verdhe dhe té shenohen me sinjale paralajméruese. Ato duhet té jené té kugé dhe té
bardha dhe prej Materiali reflektues.

Nése dritat e gjata standarde jané mbuluar nga plugjét (borépastrueset) e montuara atéhere duhet
gé automijetit t’i vendosen drita shtese né njé lartési té tillé gé rruga té jeté e ndricuar sa duhet
gjaté kalimit normal si dhe gjaté pastrimit té borés.




7.3 Shenjat Paralajméruese pér Akull né Zonat e Rrezikut Ekstrem

Kontraktori duhet té sigurojé, duke u bazuar né pérvojén e tij shumévjecare, vendosjen e
shenjave paralajméruese pér rreshqitje né sipérfaqé té vecanta té rrjetit rrugor té cilat jané té
prirura pér akull né ato pjeserrugénté cilat zakonisht jané pa akull.

7.4 Shpérndarja

Me pare akulli éshté luftuar duke pérdorur materiale pérforcuese. Né intéres té sigurise té
Véllimit gjithmoné e né rritje té trafikut rrugor pérdorimi i kripérave akull-shkrirese éshté rritur
dhe ka rezultuar i dobishem gékur kushtet e akullit mund té shmangen ose té higén duke pasur
sukses me afatgjaté.

Fig. lHustruese: Shpérndarja e kripes né ményré manuale

Kripérat akull-shkrirese mund té rrisin gjithashtu ekonominé e njesive té& mirémbajtjes dimérore
meqgénése me me pak automjeté dhe pérsonél mund té shpérndahet né pjese me té gjata té rrugés
pér njékohéme té shkurtér. Kripérat akull-shkirese kané efekt me té madh né rrugét me trafik me
té ngarkuar.




Fig ilustruese: Kripe e hedhur né sipérfagén e rrugés

Si¢ éshté pérmendur né me lart materialet pérforcuese mund té shpérndahen né rrugét e
asfaltuara.

Shpérnarja e materialit me krah duke pérdorur lopata duhet té shmanget sepse nuk éshté e
mundur té behet njé shpérndarje e njejté dhe se téjkalohet vellimi maksimal prej 40 g/m2.

Nése asfalti &shté i lagur dhe pritén rénie té temperaturave dhe ngrirja e rrugés atéhere duhet té
shpérndahet kripa. Kjo do té ndaloje krijimin e akullit té zi.

Shiu i ngrire mund t€ cojé né krijimin e njé shtrese shumé té rrezikshme akulli gé trashet
vazhdimisht. Eshté e koté té ndermarrésh masa pér t'i kundervepruar ketij lloj akulli gjaté renies
se shiut té ngrire. Masat mund té merren vetém kur shiu i ngrire té keté pushuar se réni.

Kreshtat e akullit nuk mund té largohen nga kripa akull-shkrirese né Temperaturat té uleta.
Kreshta té tilla mund té higén vetém né ményré mekanike duke pérdorur makina niveluese ose
dicka té njejté. Eshté esenciale gé Kontraktori té zotéroje pajisje dhe impianté té tilla.

Kripa duhet té shpérndahet menjehere sapo té filloje rénia e déborés né ményré gé té ndalojé
ngjitjen e saj me sipérfagén e rrugés dhe té lehtésoje pastrimin e metéjshem té déborés. Pastrimi
duhet té filloje kur debora té keté arritur njé trashési prej 3 - 5 cm.

Débora e trashé dhe e ngjeshur e cila duhet té shmanget me ¢do kusht nuk mund té higét me
kripé akull-shkrirese. Né keté rast duhet té shpérndahen materiale pérforcuese ose té pérdorén
makina niveluese ose impiantété té njejta. Shpérndarja e kripes né korsi té tilla deboré duhet té
shmanget sepse mund té krijohen gropa dhe té cara.

7.4 Pastrimi i déborés

Njé shtrese deboré mund té pérmbajé boré me fortési té ndryshme.




Pérpjekja qé duhet béré pér té shkrire borén rritét sa me e ngjeshur gé té jeté ajo. Kripérat
shkrirese té shpérndara né deborén e rené largojné aftésiné e déborés pér tu ngjeshur né
sipérfagét e rrugés dhe formimin né keté ményré té shtresave té forta. Energjia fiziko-kimike e
zbatuar gjaté kripezimit e ul vé&llimin e punés mekanike pér ta pastruar déborén. Kjo rezulton né
udhezimet bazé té meposhtéme té cilat duhet té ndigén me pérpikmeri nga Kontraktori gé do té
ndermarré kryerjen e Shérbimeve té mirémbajtjes dimérore.

- Debora duhet té pastrohet para se té forcohet ose té ngjéshet nga trafiku.

- Pér té lehtésuar pastrimin duhet té shpérndahet kripe gjaté renies se borés (para pastrimit)
né ményré gé té shmanget ngjéshja e saj né njé shtrese té forté.

- Debora duhet té pastrohet pér sakohé gé éshté e lagur dhe e pangjeshur. Kjo do té
parandaloje krijimin e e njé shtrese té forté dhe té ngjeshur.

- Pastrimi i  déborés duhet té filloje kur trashesia e saj éshté 3-5 cm.rrugén me dy kalime
duhet té pastrohen nga e djathta duke pare nga géndra e pjeses kaluese né drejtimin e
udhetimit. Me njé fshirje né secilin drejtim pérfitohet njé gjéresi e pastruar prej 5.50 m.

- Here pas here automjetét duhet té ndalojné pér té lejuar kalimin e trafikut té grumbulluar
pas tyre.

- Korsité e autobuseve, zonat e parkimit dhe bankinat duhet té pastrohen pas pjeses kaluese
té rrugés.

- Pastrimi i déborés pérfshin gjithashtu pastrimin pjeséve anésore né krygézimet e rrugéve
té fshatrave.

7.5 Kérkesat e Manaxhimit dhe Raportimit

Kontraktori do té jeté pérgjégjés pér té pasur personel né Shérbim 24 oré, si kontakt kryesor dhe
si piké raportuese dhe njé ambient té pérshtatur si kamp diméror. Kjo piké duhet té mbaje
kontakté té rregullta télefonike/me radio, me té gjithé njesité e pastrimit dhe té dergoje njé raport
standart ARRSH si dhe né 4 Drejtorité pérkatése Rajonale tre heré né dité. Kjo gjé duhet pér té
treguar gjéndjen aktuale té rrugéve dhe pastrimit. Ky pozicion duhet té jeté i kontaktueshem nga
Policia Rrugoré. Duhet té vendoset gjithashtu komunikimi me telefon dhe me posté elektronike
(e-mail).

Kontraktori duhet té sigurojé qé gé té kené né gatishmeri stafin e pérshtatshem pér drejtimin e
opéracioneve dhe kéta duhet té dergojné raporte té zhvillimit té veprimeve stafit lokal té
Punédhénésit gé kontrollon kontratén dhe Mbikéqyrésit té kontratés.




8.Tabelat e borés

Kontraktori duhet té lejohet té sigurojé dhe té instaloje pérkohesisht tabelat e borés né ato zona té
rrugéve nacionale té caktuara nga Mbikqyrési. Gjithashtu me tabelat e borés té instalohen edhe tabelat
pér pérdorimin e zinxhireve.




Lloji, Materialet dhe dimensionét jané si me poshté:
Shtylla: kolloné druri, 50x50mm or 60mm diametér, e mprehur nga njeri skaj
Ngjyra: kollona té lyhet né portokalli dhe té zeze, duke u altérnuar ¢do 33 cm.

Gjatésia: gjatésia totale e kollonés, 1,60m, lartésia 1.33m ndermjet majes se kollonés dhe
bazamentit (dyshemese).

Mirembajtja dhe Riparimi i Rrugeve me Zhavorr

1. Alternativat e Riparimit te Rrugeve me Zhavorr

Rruget me zhavorr iu referohen siperfageve te tipit te ulet pasi ato iu sherbejne zakonisht volumeve te
uleta te trafikut. Kjo lloj siperfageje siguron pergjithesisht nje nivel te ulet te shérbimit. Struktura baze e
rrugeve me zhavorr konsiston ne nje shtrese zhavorri te trashesise se pershtatshme dhe cilesise se
mbuleses se mbishtreses. Trashesia e shtreses se zhavorrit pergjithesisht varet nga volume 1 trafikut,
cilesia e zhavorrit te disponueshem dhe dheun ekzistues te mbishtreses. Strkuturalisht, rruget me
siperfage zhavorri funksionojne si shtresa fleksible. Kapaciteti strukturor arrihet nepermjet shperdarjes
se ngarkeses mbi nenshtresen me te dobet. Parimi baze ne projektimin e trashesise se rrugeve te
zhavorrit eshte te siguroje nje trashesi te pershtatshme bazuar ne volume e trafikut dhe fortesine e
mbishtresave ne menyre te tille ge presioni ge arrin mbishtresen te mos e tejkaloje ate. Ne pjesen me te
madhe te rasteve, kerkohet nje minimum prej 100 — 150mm.

Siperfagja me zhavorr eshte e zakonshme ne rruget rurale me volume te uleta trafiku. Ne qofte se eshte e
mbajtur dhe e ndertuar sic duhet, nje rruge me siperfage zhavorri siguron nje strukture me kosto te ulet,
ge mund te perballoje ne menyren e duhur kushtet me volume te uleta trafiku. Megjithate, nje
mirembajtje e pershtatshme eshte celesi ne performancen e llojit te siperfages se kesaj rruge.

Zakonisht, ne mirembajtjen dhe riparimin e rrugeve me siperfage zhavorri, duhet ti kushtohet vemendje
kushteve./ problematikave te meposhtme:

> Seksione te papershtatshme kryqg. Nje shtrese e pershtatshme dhe cilesore me zhavor duhet filloje
ne formen e kurores ose skarpates, me nje diference prej 100 — 150 mm nga gendra ne kufij.

Drenazh | papershtatshem anesor

Rrudhosje

Pluhur

Gropa

Ulluge

Agregate te lirshem

YVVVYVYVYVY

Llojet e riparimit dhe te mirembajtjes, ge jane te rekomanduara pér rruge me siperfage zhavorri jane te
lidhura me llojet dhe ashpersite e problematikave, te evidentuara ne shtresa.

Sheshimi | Siperfageve




Ashtu sic u ilustrua ne Tabelen e meposhtme, sheshimi | siperfages se zhavorrit eshte |1 nevojshem
periodikisht pér rikthimin e kurores se pershtatshme te shtresave dhe pér te eleminuar gropa, rrudhosje
etj. Kur sheshohet nje rruge me zhavorr (vecanerisht ne pranvere ose atehere kur eshte lageshtira e
pershtatshme) 50 — 100 mm e zhavorrit duhet te shkrifetohen dhe rimodelohen pér te siguruar kuroren e
nevojshme dhe pér te eleminuar parregullsite e siperfageve. Kur kemi kushte te thata, duhet te kryhet
vetem nje sheshim 1 lehte, dhe duhet te tregohet kujdes pér te mos shgetesuar asnje prej koreve ge
ekzistojne.
Rishtrimi me zhavorr
Me kalimin e kohes, trashesia e shtreses se zhavorrit reduktohet ne menyre te konsiderueshme pér shkak
te pluhurit dhe shtyerjes se zhavorrit drejt bankinave dhe hendegeve. Ne kéto raste, eshte e nevojshme te
shtohet nje shrese e re zhavorri ne siperfagen e rruges. Materiali agregat duhet te pérmbushe kerkesat e
kohezgjatjes, qgofte pér riparimin e nje rruge me siperfage zhavorri ekzistues ose pér rruge me siperfage
te reja zhavorri. Trashesia e rishtrimit me zhavorr varion nga 75 — 150 mm.
Kontrolli I Pluhurit
Sheshimi dhe kompaktimi I nje siperfageje te re zhavorri do te ndihmoje ne mbajtjen e nje siperfageje te
ngjeshur dhe te papershkrueshme, e cila mund te kete pak problem me pluhurin. Kur ndodh pluhurimi,
ai mund te minimizohet nepermjet nje aplikimi me uje ose stabilizimit te nje agjenti ne siperfage. Uji do
te siguroje vetem zgjidhje afatshkurtra dhe eshte rrallehere | keshillueshem, me perjashtim te rasteve
specifike ne seksione te shkurtra te rruges, ndryshe nga stabilizimi | agjenteve I cili siguron zgjidhje
afatgjata.
Pastrimi | Kanaleve
Kanalet e rrugeve luajne nje rol kryesor ne sigurimin e drenazhit te pershtatshem pér nje rruge me
zhavorr. Eshte e rendesishme ge ato te jene te projektuara ne menyren e duhur dhe te gendrojne te lira
nga bimesia dhe mbeturinat. Fundi | hendekut duhet te jete gjithmone nje shkalle me poshte
nenshtreses, dhe grada e Gjatésise e hendekut duhet te jete 1% ose me shume, ne qofte se eshte e
mundur, pér te siguruar drenazh te mire. Kanalet duhet te pastrohen periodikisht. Kjo pune kryhet
kryesisht me nje grader motorrik. Megjithate, ne disa rruge, ose shtrati eshte shume i kufizuar, ose
skarpata e kanalit eshte teper e thepisur pér te lejuar perdorimin e nje grader motorrik.
Erozioni | kanaleve eshte gjithashtu nje problem. pér te parandaluar erozionin e tyre, mund te perdoret
nje ng teknikat e meposhtme:

» Veshja e bendshme e hendekut me gjeotekstil dhe shkemb

> Ndertimi | digave te hendekut, te cilat do te reduktojne shpejtesine e rrjedhes ne kanal
> Lenia e rritjes se barit ne fund te kanali
> Zgjerimi | kanalit pér te ceketuar rrjedhen dhe ngadalesuar shpejtesine e rrjedhes se uji
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